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Unele dintre comunele gălă-
țene au ajuns să „concureze“ 
în materie de șomaj cu orașele. 
În lipsa unor surse de locuri de 
muncă bine ancorate în economia 
locală, mediul rural s-a transfor-
mat într-o bună măsură într-o 
„fabrică de șomeri“, cu un număr 
de persoane înregistrate ofi cial 
fără loc de muncă de șase ori mai 

mare decât toți șomerii din me-
diul urban la un loc. Astfel, din 
totalul de 9.356 de șomeri ofi cial 
înregistrați la nivelul județului 
Galați, doar 1.325 proveneau din 
mediul urban. Restul de 8.031 de 
șomeri erau din localitățile din 
mediul rural.

De departe, „polul șomajului“ 
din județul Galați pare a fi  loca-

lizat în comuna Ghidigeni, unde, 
la sfârșitul lunii iulie 2024, erau 
luați în evidențe nu mai puțin de 
724 de șomeri. Pentru compara-
ţie, municipiul Galați are un total 
de 854 de șomeri.

Pe locurile următoare în „to-
pul“ șomajului se afl ă comunele 
Munteni (447 de șomeri), Barcea 
(356 de șomeri) și Drăgușeni (341 

de șomeri), urmate de Brăhășești 
(297 de șomeri), Ivești (294 de 
șomeri), Bălășești (260 de șomeri), 
Gohor (205 șomeri), Nicorești 
(203 șomeri) și Drăgănești (202 
șomeri).

În mediul urban, Tecuciul fi -
gurează cu 197 de șomeri, Târgu-
Bujor are 164, iar Bereștiul - 110. 
. Ovidiu Amălinei > pag. 07 

Comunele gălăţene s-au transformat 
în „fabrici de șomeri“

DOCUMENTAŢIE INCOMPLETĂ, DE PESTE UN AN  > EVENIMENT/05

SALARIUL MEDIU 

NET A CRESCUT 

LA 5.242 DE LEI
IULIE. Câştigul salarial mediu 

net a crescut în România la 5.242 

de lei în luna iulie a acestui an, în 

timp ce câştigul salarial mediu brut 

a ajuns la 8.580 de lei. > pag. 04

valuta BNR

€4,97 
 

$4,51

meteo

30˚ 
Vremea se încălzeşte
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Cursul de schimb valutar

la data de 12.09.2024

Fabrica de ulei 
din Zona Liberă din Zona Liberă 
aşteaptă o autorizaţieaşteaptă o autorizaţie
pe care nu a cerut-o!pe care nu a cerut-o!

Firma SunPro Oils SRL, cu acţionari din 

Cipru şi Elveţia, a anunţat acum un an şi 

jumătate că va construi în Zona Liberă 

o fabrică de ulei, dar încă nu a reuşit 

să obţină toate avizele şi autorizaţiile 

necesare. . Cristinel Luca 
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03eveniment
Reguli stricte 
la festivalul de rock 
de la Plaja „Dunărea“

09social
Navaliștii români, mesaj 
„cu scârbă“ pentru 
europarlamentari 

08sport
Se reia Superliga, 
cu noi transferuri la 
adversarele Oţelului
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editorial
viaţa liberă
L-a ciuruit, dar încă e un fl eac

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

După „lupte seculare“ 
care durează de 
aproape două luni 
de zile, rivalii 

din alegerile prezidenţiale 
americane s-au aflat faţă 
în faţă. Pentru prima dată. 
Un punct în plus pentru 
suspansul dezbaterii televizate, 
atent pregătite, negociate, 
promovate etc.

    
Donald Trump vs Kamala 

Harris a fost, fără îndoială, 
un „meci politic“ așteptat 
cu destulă încordare atât de 
tabăra republicană, cât și de 
democraţi. Trump nu mai este 
de mult o necunoscută pentru 
public. Dincolo de defectele sau 

calităţile pe care le afi șează, 
„portretul“ lui Trump este (pre)
vizibil pentru toată lumea...

Miza a fost mai mare, poate, 
pentru Kamala Harris. Deși 
este vicepreședintele SUA, în 
tandem cu Joe Biden, a fost o 
prezenţă mai degrabă discretă 
în mediile administraţiei de 
la Washington. Poate prea 
discretă. De aici și îndoielile 
unora că ar putea să-i facă faţă 
lui Trump. Plus că electoratul 
știe prea puţine despre ea. De 
aici și importanţa dezbaterii, în 
sensul de a se defi ni mai clar și 
în relaţia cu contracandidatul 
Trump, cât și cu electoratul de 
bază.

Kamala Harris a trecut, 
iată, cu bine testul dezbaterii 
televizate, iar Trump a fost 
pus serios în defensivă. Dar 

asta nu înseamnă că Trump a 
fost făcut KO. Suntem departe 
de încheierea meciului. Și 
dincolo de euforia din tabăra 
democraţilor, adevărul este 
că, precum în orice bătălie 
electorală, lupta se duce pe 
segmentul nehotărâţilor. 
Democraţii convinși, la fel ca 
republicanii, își vor susţine 
candidatul din propria tabără, 
indiferent de dezbaterile tv. 
Există, totuși, un segment de 
indeciși de aproximativ 15-20 la 
sută din electorat. Foarte mult, 
în condiţiile în care doar câteva 
procente stau între Kamala 
Harris și Donald Trump.

În ciuda victoriei din 
dezbaterea televizată, Kamala 
Harris mai are încă multe 
goluri de acoperit. O întrebare 
este cât de „progresistă“ este 

din punct de vedere politic și 
dacă nu cumva lezează prea 
mult interesele electoratului 
mai conservator. O altă 
componentă este legată de 
politicile ei economice. Idei 
precum plafonarea unor 
preţuri la alimente sau 
medicamente, subvenţii 
de 25.000 de dolari pentru 
cumpărarea unei case sau 
acordarea unor credite fi scale 
la nașterea copiilor au fost 
catalogate de unii critici 
drept „agresiv populiste“ şi 
periculoase pentru stabilitatea 
social-economică.

Desigur, instalarea unei 
femei la Casa Albă ar fi  o 
premieră. Dacă va reuși Kamala 
Harris să scrie istorie, rămâne 
de văzut. Dar Trump nu și-a 
spus încă ultimul cuvânt...  .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Fericirea este în noi,                      

niciodată                          

în jurul nostru

MIHAIL SADOVEANU

sinaxar
13.09.2024

Înainte-prăznuirea Înălţării u

Sf. Cruci; Târnosirea Bisericii 

Învierii din Ierusalim; 

Sf. Sfi nţiţi Mc. Corneliu Sutașul 

și Ciprian, ep. Cartaginei; 

u Incredibil! Mă rog, e prea 
mult spus. Unul dintre vecinii 
mei de scară apare pe tabelul lui 
Mendeleev cu cei care au restanţe 
la întreţinere. Nu, nu e singurul 
care are datorii, însă e un caz 
aparte. De aparte și de ce tabelul 
lui Mendeleev? Din snobism 
știinţifi c, cel care se ocupă de 
afi șarea datornicilor la avizier i-a 
trecut pe datornici în tabelul lui 
Mendeleev pe motiv că-s putiniști, 
vezi Doamne: folosesc apă rece 
care conţine Oxigen și Hidrogen, 
nu neapărat în ordinea asta, se 
vaită că au căderi de Calciu, duc 
lipsă de Magneziu și Fier și, nu în 
ultimul rând, nu vor să doboare 
drone rusești, sub pretextul 
geolopitic c-au terminat castraveţii 
muraţi de anul trecut si au 
aruncat borcanele la gunoi.

u Mircea Geoană candidează 
la președinţia României. Nu s-ar 
fi  obosit să facă, din nou, acest 

gest de aleasă mândrie patriotică, 
dacă nu dădea nas în nas cu o 
semirevelaţie destul de superbă. 
Cum s-a decis cel consacrat la 
această rubrică drept Ibricul 
Mircea să candideze? A spus-o 
chiar el: „Când a început războiul, 
m-a luat teama pentru viitorul ţării 
mele.“

Îl înţeleg. Am un văr primar 
în Săcele. De fapt, e viceprimar 
cu juma de normă, pe care mama 
sa l-a dat la școală la 6 ani, pe 
vremea în care avea platfus la 
ambele picioare. Din cauză că îi 
era interzis să bea cafea, vărul 
meu din Săcele ne citea viitorul 
în napolitane, în funcţie de zodie 
și de cât de frig era afară. Nu stiu 
cum făcea, dar le nimerea. Le 
zicea bine. Ca și Geoană, vărul 
meu era cunoscut și sub porecla de 
„Prostănacul“, pentru că reușea să 
împresioneze cu caraghioslâcurile 
lui metafi zice până și un cocostârc 

debusolat. Într-o zi, vărul meu 
Aurel, căci așa-l cheamă, a sărit în 
sus, de bucurie că a dat Lăcătuș gol 
într-un meci al Stelei cu Dinamo. 
Din nefericire, Aurel a căzut în 
cap. Asa bătut în cap cum era, ne-a 
mai citit o dată în napolitane vrac, 
de alea cu cremă galbenă-gutuie-
dulce-amăruie, după care ne-a zis 
că se lasă. Nu-l mai ajutau astrele.

u Oamenii de știinţă de la 
Universitatea din Washington 
au constatat că izolarea din 
perioada pandemiei de Covid-19 
a îmbătrânit prematur creierul 
adolescenţilor, în special în 
cazul fetelor. Așa se face că au 
îmbătrânit cu tot cu creier, 
unii adolescenţi ajungând să fi e 
confundaţi cu bunicile lor. Iar asta 
i-a zăpăcit de tot, pentru că acești 
tineri nu mai știau de ce trebuie 
să stea în casă, pentru că nu-și 
dădeau seama pe cine ar trebui să 
salveze: pe ei sau pe bunica lor?  .

tragedia
Lucrare de control la RANCHIUNĂ și IPOCRIZIE

divina

nec plus ultra
PROPOZIŢII 

SIMPLE

ION ZIMBRU                ˝                                                       (ŞI TU) 

    (!) au fugit câinii din lanţuri, toamna s-a-ngropat de vie,

    sfântul tremură-n biserici, ninge în autobuz,

    pe maidanul cu gunoaie s-a pierdut o jucărie,

    nu ştiu unde-mi sunt bocancii... şi tu încă n-ai ajuns (!)

    (!) bate-o pasăre-n fereastră, parcă bate-a sărăcie

    şi-mi refuză rugămintea, strigătul fără cusur -

    pe maidanul cu gunoaie a murit o jucărie,

    câinii mi-au mâncat bocancii... şi tu încă nevermore (!) 

şi ţara se piaptănă

Ibricul Mircea și România, dragostea lui

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da, cum profeţeam/
bănuiam în ziarul/lucrarea 
de control de ieri, tocmai a 

(şi) început invidia. Superboreea 
şi Consuela sunt mulţumite de 
prestaţia mea, dar şi înciudate 
sunt. N-au avut încotro, mai 
ales că şi documentaţia (pe viu 
şi cu mare responsabilitate) a 
fost pe măsura aşteptărilor lor. 
Şi de data aceasta bănuiesc un 
soi bizar de gelozie în sufl etul 
amândurora, un fel înverşunat 
de duşmănie pre/meditată în 
carcasa creierelor lor frumos 
arhitectural coafate. Şi nu 
numai dânsele-mi poartă ceastă 
ură în faşă. Un alai de cititori 

al colţului meu cu paingi 
perfecţionişti admiră (tot până 
la limitele zavistiei) rezultatele 
observaţiilor mele în legătură 
strânsă şi în direcţie sigură cu 
dantelăria. Unul... [care fl irtează 
destul de corect cu Metaphora 
şi cu aspectul cel mai curat şi 
cel mai îngrijit al unei Limbi 
(cu Literatura, adică)]... îşi 
manifestă dorinţa de a cerceta 
(şi el, sărmanul!) pistele şi de/
mersurile mele. Cică şi el vrea 
să dea/scrie asemenea lucrări 
de control, şi el vrea să fi e-n 
apropierea cestor crinoline fără 
sfârşit. Deocamdată, sursele/
izvoarele sunt în expectativă, 
sunt în cod galben de furtună 
sentimentală, n-au chef să (mai) 
primească nici un „scârţa-

scârţa” pe coordonatele lor 
incendiare!... Sigur că da!... Şi 
eu, eu ce pot pentru ca să le fac 
şi să le spun şi să le promit în 
sensul împăcării, în direcţia 
distinşilor mei cititori roşi de 
sfânta Înălţime a dantelăriei, 
dar şi ronţăiţi de o diabolică 
ipocrizie? Mai bine şi mai 
corect, zic, dau lucrare de 
control la ranchiună şi ipocrizie! 
Nu?... Sigur că da! Exact aşa: 
„Nimic mai frumos decât 
nopţile când atâtea cuvinte 
vin cavalcadând! Vin până la 
poartă şi-mi dau (şoptitor) noroc 
şi scântei din potcoavele lor! Şi 
parcă nu-mi vine să cred că eu 
sînt cel care primeşte, dar n-are 
ce da! Şi măcar să le spun cum 
desverderea mea ridică la rod 

rugăciuni fumegând! Şi măcar 
să le spun cum ridică la dor 
atâtea şotroane uitate pe jos... şi 
atâtea şi atâtea iluzii pe care le-
am scos din ghearele somnului 
îngerivor!... Dar nu pot, atâtea 
cuvinte când văd!... Mai bine 
descui, deschid poarta... şi tac! 
Să-mi intre (în vis) calul cel mai 
sărac, dar cu aripi sfi nţite de 
zbor şi omăt! Ş-apoi să aud: nu ai 
voie să taci!... nici piatra nu tace! 
nu sta în zadar!... Hai, scoate 
(din sufl et, din ieri şi din saci) 
puţină păsare la păsări, măcar! 
Fiindcă nimic nu ne poate opri 
(nici visul de noapte, nici visul 
de zi) să mergem pe cel mai 
curat Manuscris: zăpada ascunsă 
în Ochiul de Sfi nx!”... NEC PLUS 
ULTRA!  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

„în toamna asta nu mai plec de-acasă./ nici o plecare nu mai are preţ./ 
rămân să-ţi mângâi umbra de mireasă./ şi să-ţi păzesc iubirea de îngheţ.     
                                                        (Iolanda Cremene)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

MOTTO:
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Reguli stricte 
la festivalul de rock 
de la Plaja „Dunărea“
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Accesul în zona unde timp de trei 

zile se va desfășura Festivalul 

„Danube Rock Sound“ se va 

face începând cu orele 17,00. 

Spectatorilor le este interzis să 

vină cu medicamente cu regim 

special, dacă nu au asupra lor 

reţeta medicală. Peste o sută de 

jandarmi și poliţiști vor fi  infi ltraţi 

în public, pentru a nu lăsa loc de 

scandaluri, consum de droguri 

sau alte abateri. 

Timp de trei zile, de astăzi, 13 
septembrie, până duminică, 15 
septembrie, Plaja "Dunărea“ va fi  
polul distracţiei pentru iubitorii 
de rock și nu numai. Trei zile de 
concerte vor implica un număr 
mare de spectatori, dar și o mo-
bilizare pe măsură a forţelor de 

ordine care vor supraveghea zona 
adiacentă plajei, dar vor fi  prezen-
te și în public ori pe traseele de de-
plasare. Peste o sută de jandarmi, 
poliţiști de la ordine publică, cir-
culaţie, ofi ţeri antidrog, poliţiști 
locali, pompieri și paramedici 
SMURD vor fi  pe poziţii pentru a 
preveni abaterile caracteristice la 
astfel de adunări. Pentru ca nu-
mărul acestora să fi e cât mai mic 
sau să nu se întâmple deloc, repre-
zentanţii forţelor de ordine atrag 
atenţia că participanţii la festival 
le pot preveni, respectând un set 
de reguli foarte clare, începând cu 
ora de la care se va face accesul în 
perimetrul zonei de spectacole.

"În toate cele trei zile, accesul 
în zona de desfășurare a festi-
valului se face începând cu ora 
17.00, pe bază de bilet, abona-
ment sau invitaţie. Este interzis 
accesul cu medicamente de ori-

ce fel, cu excepţia celor pentru 
care există prescripţie medicală, 
dovedită printr-un act emis de o 
instituţie medicală sau medic. De 
asemenea, este interzis accesul 
cu bagaje voluminoase, obiecte 
ascuţite, tăietoare sau înţepătoa-
re“, au anunţat reprezentanţii 
Jandarmeriei Galaţi.

 Pentru ca petrecerea să nu aibă 
urmări nedorite, participanţii la 
festival sunt sfătuiţi să nu se urce 

la volan dacă au consumat alcool 
sau alte substanţe interzise, să nu 
intre în confl icte ce pot degenera, 
să urmeze indicaţiile forţelor de 
ordine și să ceară ajutorul echi-
pajelor SMURD dacă au probleme 
medicale. Și mai ales, în cazul în 
care sunt victime ori martori ai 
unor incidente ce trebuie aplana-
te, să nu ezite să solicite ajutorul 
poliţiștilor sau jandarmilor din 
dispozitiv. .

FĂRĂ PASTILE, DROGURI ȘI CUŢITE  .  INTERDICŢII

 TRANSPORT 

PUBLIC PENTRU 

„DANUBE ROCK 

SOUNDS“
FESTIVAL. Pentru a 

facilita accesul gălăţenilor la 

Plaja „Dunărea“ pentru Festivalul 

„Danube Rock Sounds“, care se 

va desfăşura în perioada 13-15 

septembrie 2024, au fost operate 

o serie de modifi cări în programul 

de transport public. Astfel, se vor 

reactiva traseele estivale 32 (Micro 

19 - Plaja „Dunărea“) și 33 (Ţiglina 

II - Plaja „Dunărea“), care vor 

funcţiona în intervalul orar 17.00 - 

01.00 în zilele de vineri și sâmbătă, 

respectiv, în intervalul 17.00 - 24.00 

în ziua de duminică, ambele trasee 

având o frecvenţă de 20 minute. De 

asemenea, se va prelungi programul 

de transport pentru traseele 11 

(Micro 13B - Piaţa Centrală), 20 

(Complex Siret - Gara CFR) și 105 

(Micro 19 - Grădina Publică) până 

la ora 01.30 în zilele de vineri și 

sâmbătă, respectiv, 00.30 în ziua 

de duminică. Aceste trasee vor fi  

asigurate cu câte patru autobuze 

fi ecare, cu o frecvenţă de 18 minute 

pentru traseul 20 şi 20 de minute 

pentru traseele 11 și 105.  . V.L.   

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Pregătirile pentru organiza-
rea în teritoriu a următoarelor 
tururi de scrutin privind desem-
narea viitoarei componențe a Par-
lamentului României și, respec-
tiv, alegerile prezidențiale intră 

în linie dreaptă, odată cu de-
semnarea componenței birouri-
lor electorale de circumscripție. 
Desemnarea membrilor din rân-
dul judecătorilor Tribunalului 
Galați va avea loc luni, 16 sep-
tembrie, când la sediul instanței 
se va desfășura tragerea la sorți, 
în cadrul unei ședințe publice, 

găzduite la primul etaj al Pala-
tului Justiției, camera 101.

„În data de 16 septembrie 
2024, ora 14.00, va avea loc şe-
dinţa publică pentru desemna-
rea, prin tragere la sorţi, a ju-
decătorilor Tribunalului Galați 
care vor face parte din Biroul 
Electoral de Circumscripție nr. 

18 Galați pentru alegerea pre-
şedintelui României din anul 
2024 și din Biroul Electoral de 
Circumscripție nr. 18 Galați 
pentru alegerea Senatului și 
Camerei Deputaților din anul 
2024“, a precizat Giulio Costel 
Nedelcu, președintele Tribuna-
lului Galați.  . 

luni
Se aleg membrii birourilor electorale din Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 13 septembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei și Calea Smârdan. În judeţ, șoferii prezenţi pe 

șosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în comunele Schela 

și Cuza Vodă, iar pe DN 25, pe raza localităţilor Liești și 

Umbrărești. Pe DE 581, o autospecială va fi  prezentă la 

Berheci.  . M. Constandache

Vineri, 13 septembrie: Etajul 11, White Ember, Heartbreak 
Cinema, Alex and the Fat Penguins, The Groovy Bastards, White 
Mahala, Robin and the Backstabbers, Dubioza Kolektiv (Bosnia și 
Herțegovina);

Sâmbătă, 14 septembrie: Momentum, JBLK, Dl. Goe, Rodney 
Branigan (Marea Britanie), Melting Dice, The Kryptonite Sparks, 
Vunk, Deliric x Silent Strike;

Duminică, 15 septembrie: Alexandra Căpitănescu, HVNDS, 
Dora Gaitanovici, Vița de Vie, Delia.

PROGRAMUL CONCERTELOR
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Salariul mediu net 
a crescut, în iulie, 
la 5.242 de lei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Câştigul salarial mediu net a 

crescut la 5.242 lei în luna iulie 

a acestui an, fi ind mai mare cu 

66 de lei, respectiv, 1,3 la sută, 

faţă de luna iunie 2024, în timp 

ce câştigul salarial mediu brut a 

ajuns la 8.580 lei, în creştere faţă 

de luna precedentă cu 100 de lei 

(+1,2 la sută), conform datelor 

publicate de Institutul Naţional 

de Statistică (INS). 

Comparativ cu luna iulie a 
anului precedent, câştigul sala-
rial mediu net a crescut cu 14,8 
la sută. 

Valorile cele mai mari ale câş-
tigului salarial mediu net s-au 
înregistrat în fabricarea produ-
selor de cocserie şi a produselor 
obţinute din prelucrarea ţiţeiului 
(13.052 de lei), iar cele mai mici, 
în fabricarea articolelor de îm-
brăcăminte (3.054 de lei). Potrivit 
statisticii, cele mai semnifi cative 
creşteri ale câştigului salarial 
mediu net s-au înregistrat în fa-
bricarea produselor de cocserie 
şi a produselor obţinute din pre-
lucrarea ţiţeiului (+25,2 la sută), 
respectiv, în transporturi aeriene 
(+18,4 la sută). Creșteri între 7,5 
şi 9,5 la sută s-au înregistrat în 
activităţile de depozitare şi acti-
vităţi auxiliare pentru transport, 
fabricarea articolelor de îmbrăcă-
minte, fabricarea altor mijloace 
de transport etc. 

Pe de altă parte, scăderile 
câştigului salarial mediu net 
faţă de luna iunie 2024 au fost 
cauzate de acordarea în lunile 
precedente de prime ocazionale, 
drepturi în natură şi ajutoare 
băneşti, sume din profi tul net şi 
din alte fonduri (inclusiv bilete 
de valoare). 

Astfel, scăderi ale câştigului 
salarial mediu net s-au înregis-
trat în activităţi de editare (-19 la 

sută), respectiv, în fabricarea pro-
duselor farmaceutice de bază şi 
a preparatelor farmaceutice (-9,3 
la sută). Scăderi între 3,0 la sută 
şi 4,5 la sută au fost în fabricarea 
calculatoarelor şi a produselor 
electronice şi optice, fabricarea 
de maşini, utilaje şi echipamen-
te, fabricarea substanţelor şi a 
produselor chimice.

În sectorul bugetar s-au înre-
gistrat scăderi ale câştigului sa-

larial mediu net comparativ cu 
luna precedentă în învăţământ 
(-4,3 la sută), în principal ca ur-
mare a reducerii sumelor repre-
zentând plata cu ora a cadrelor 
didactice pe perioada vacanţei 
şcolare, respectiv, în administra-
ţia publică (-0,4 la sută). Câştigul 
salarial mediu net a crescut uşor 
comparativ cu luna precedentă 
în sănătate şi asistenţă socială 
(+0,2 la sută). ,

CINE ARE DE CÂȘTIGAT  .  VENITURI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Dacă nu aveţi planuri de we-
ekend și doriţi să faceţi o cură de 
râs, sunteţi așteptaţi la cele două 
spectacole ce vor avea loc vineri și 
sâmbătă. Pe 13 septembrie, înce-
pând cu orele 20,30, Alex Mocanu, 
Andrei Garici și Sorin Șetreanu 
vă așteaptă să treceţi pragul ST.
UP Pub (Complexul Ţiglina I) pen-
tru show-ul "Femeile sunt... prost“. 
Doritorii pot achiziţiona bilete pe 
iabilet.ro, preţul unui tichet fi ind 
de 47 de lei. 

Un alt spectacol, destinat per-
soanelor cu vârsta de peste 16 
ani, va avea loc sâmbătă, 14 sep-

tembrie, începând cu orele 20,00, 
la Sala Teatrului din Buzunar, de 
la etajul întâi al Casei de Cultură 
a Sindicatelor. Comedia "Mamă, 
ce-o iubesc!“ îi reunește pe scenă 
pe Ştefana Niţă, Edi Onu şi Mihai 
Jinga, care le vor da viaţă lui So-
phie, Andy şi Norman, trei tineri 
americani în cautarea succesului 
şi, bineînţeles, a iubirii. Cum pla-
nurile nu au nicio şansă în faţa în-
tâmplării, cei trei sunt mereu puşi 
în faţa unor întorsături de situaţii 
pline de umor. O comedie delicioa-
sa şi plină de o energie molipsitoare 
în regia lui Sorin Misirianţu, după 
textul lui Neil Simon. Biletele pot 
fi  achiziţionate de pe platforma 
eventbook.ro. ,

distracţie
Comedie pentru toate gusturile, în weekend

Parc 
fotovoltaic 
în comuna 
Smârdan

INVESTIŢIE. În comuna gălăţeană 

Smârdan se va construi un parc fotovoltaic, 

contractul de fi nanţare fi ind semnat, la Ministerul 

Energiei, în prezenţa ministrului Sebastian 

Burduja, potrivit unui anunţ postat pe 

Facebook de primarul Silviu Zinica. Obiectivul 

„Creșterea efi cienţei energetice prin înfi inţare 

parc fotovoltaic în comuna Smârdan, judeţul 

Galaţi“ are o valoare totală de 2.291.302,28 lei. 

„Investiţia ne va permite să asigurăm consumul 

infrastructurii publice, aspect ce va genera, 

pe lângă componenta ecologică, importante 

economii la bugetul local“, a precizat primarul 

Zinica. ,   V.L.

 SEDIILE ENGIE 

SUNT ÎNCHISE 

ASTĂZI
LIBER. Centrele de relaţii 

cu clienţii ale Engie România vor 

fi  închise astăzi, 13 septembrie, 

iar serviciul de call-center naţional 

va fi  indisponibil. Motivul este 

faptul că ziua de 13 septembrie 

este liberă pentru angajaţii 

companiei, conform prevederilor 

contractului colectiv de muncă în 

vigoare. Conform unui comunicat, 

informaţiile privind situaţia 

facturilor emise, consumul, soldul 

înregistrat sau alte aspecte utile 

pot fi  accesate direct în contul 

de client Engie, pe site-ul engie.

ro sau prin intermediul aplicaţiei 

mobile. De asemenea, clienţii 

pot transmite solicitări online prin 

intermediul formularului de contact, 

disponibil pe site-ul companiei.  De 

luni, 16 septembrie, se revine la 

programul normal de funcţionare.  

. Cristinel Luca 

O

online
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Fabrica de ulei din Zona 
Liberă aşteaptă o autorizaţie 
pe care încă nu a cerut-o!

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Înţelepţii s-au pus de acord 

că, dacă vrei să câștigi la 

loto, trebuie mai întâi să joci. 

Extrapolând, dacă vrei să obţii o 

autorizaţie de mediu în România, 

trebuie mai întâi să o soliciţi. Sau 

măcar să o soliciţi corect. 

Așa cum „Viaţa liberă“ a scris 
încă din februarie 2023, fi rma 
SunPro Oils SRL, cu acţionari din 
Cipru și Elveţia și administrată de 
un cetăţean ucraineano-britanic, 
vrea să construiască în Zona Libe-
ră Galaţi o fabrică de ulei. În fe-
bruarie 2023, atunci când s-a sem-
nat contractul de concesiune pe 49 
de ani a terenului de 4,5 hectare 
din Zona Liberă, s-a spus că inves-
tiţia va fi  de peste 20 milioane de 
euro și va duce la crearea a peste 
200 de noi locuri de muncă. 

 Deși mulţi s-au declarat neîn-
crezători și au declarat anunţul 
drept o gogoașă electorală, Sun-
Pro Oils a continuat demersurile 
pentru construirea fabricii de ulei 
din incinta Zonei Libere. S-au adus 
la Galaţi cel puţin 50 de contai-
nere maritime (printre primele 
au sosit echipamentele necesare 
pentru rafi narea uleiului brut), 
s-au obţinut avize de la Primărie și 
de la mai multe instituţii, dar una 
dintre cele mai importante auto-
rizaţii, cea de Mediu, lipsește. Din 
acest motiv, termenul de începe-
re a lucrărilor de construire, care 
iniţial fusese „pronosticat“ pen-
tru luna mai 2024, a fost amânat 
pentru această toamnă. 

Conform informaţiilor obţi-
nute de „Viaţa liberă“, nici acest 
al doilea termen nu va putea fi  
respectat, pentru că documenta-

ţia depusă la Agenţia pentru Pro-
tecţia Mediului (APM) Galaţi era 
incompletă din start și ea nu este 
completă nici acum, la mai mult 
de un an de la depunere.

 APM Galaţi: 
„Titularul investiţiei 
nu a solicitat obţinerea 
autorizaţiei de mediu“ 

Am solicitat directorului exe-
cutiv al Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului (APM) Galaţi, Robert Mi-
hai Rusu, să ne ofere amănunte 
despre stadiul în care se afl ă pro-
cedura de obţinere a autorizaţiei 
de mediu pentru fabrica de ulei 
din Zona Liberă, iar răspunsul 
ne-a surprins încă de la primul 
rând: „Titularul investiţiei nu a 
solicitat obţinerea autorizaţiei de 
mediu“. 

 Urmează detaliile: „În data 
de 06.07.2023, SUNPRO OILS SRL 
a depus la A.P.M. Galaţi o docu-
mentaţie privind obţinerea acor-
dului de mediu pentru proiectul 
«Construire ansamblu rafi nare 
ulei alimentar și funcţiuni co-
nexe, sistematizare verticală și 
împrejmuire teren», propus a fi  
realizat pe amplasamentul din 
Galaţi, str. Bazinul Nou, nr. 20A, 
Zona Liberă, Platformă, necesar 
pentru obţinerea autorizaţiei de 
construire solicitată prin Certifi -
catul de urbanism emis de Primă-
ria Municipiului Galaţi.

 Având în vedere că documen-
taţia depusă nu conţinea, sur-
prinzător, descrierea sumară a 
proiectului, în data de 13.07.2023, 
cu respectarea termenului proce-
dural, A.P.M. Galaţi a solicitat re-
facerea notifi cării cu informaţiile 
relevante și concrete din care să 
rezulte în ce constau lucrările care 
fac obiectul solicitării. Abia după 

5 luni, în data de 09.01.2024, SUN-
PRO OILS SRL a răspuns solicitării 
A.P.M. Galaţi. 

 Prin urmare, în termenul 
prevăzut de lege, reprezentanţii 
instituţiei au efectuat verifi carea 
în teren a amplasamentului pro-
iectului, în data de 22.01.2024, 
iar în data de 23.01.2024, prin 
decizia de evaluare iniţială i-a 
fost comunicată titularului ne-
cesitatea declanșării procedurii 
de evaluare a impactului asu-
pra mediului și i-a fost solicitată 
completarea documentaţiei cu 
documentele prevăzute de Legea 
nr. 292/2018 privind evaluarea 
impactului anumitor proiecte pu-
blice și private asupra mediului în 
vederea parcurgerii procedurii de 
reglementare.

 Până la data prezentei, timp 
de 8 luni, titularul nu a transmis 
documentele solicitate încă de 
la începutul anului 2024. Astfel, 
A.P.M. Galaţi este în imposibilita-
tea demarării procedurii de emi-
tere a acordului de mediu necesar 
realizării proiectului, până când 
titularul nu va depune documen-
tele solicitate, conform legii.

 Facem precizarea că proce-
dura de obţinere a acordului de 
mediu se va desfășura cu res-
pectarea termenelor prevăzute 
de Legea nr. 292/2018 privind 
evaluarea impactului anumitor 
proiecte publice și private asupra 
mediului, iar durata acesteia va 
fi  determinată de calitatea docu-
mentaţiei care va fi   transmisă de 
titular la A.P.M. Galaţi. Totodată, 
menţionăm că, după obţinerea 
acordului de mediu, pentru a 
putea desfășura activitatea, titu-
larul are obligaţia de a solicita și 
obţine autorizaţia de mediu/ auto-
rizaţia integrată de mediu“, este 

răspunsul primit de la directorul 
executiv al APM Galaţi, Robert 
Mihai Rusu.

„Dacă, până în prezent, SUN-
PRO OILS SRL ar fi  depus în timp 
util documentele necesare par-
curgerii procedurii de reglemen-
tare, iar acestea ar fi  fost cores-
punzătoare din punct de vedere al 
prevederilor legislaţiei de mediu 
în vigoare, ar fi  putut obţine deja 
actul de reglementare“, a mai de-
clarat pentru „Viaţa liberă“ direc-
torul executiv al APM Galaţi. 

 Directorul Zonei Libere: 
„Avem încredere că va fi  
un proiect de succes!“ 

I-am solicitat directorului 
general al Administraţiei Zonei 
Libere Galaţi, Cătălin Cojocaru, 
punctul de vedere referitor la 
situaţia fabricii de ulei care ur-
mează să fi e construită. "Sunpro 
Oils este unul dintre partenerii 
importanţi ai Zonei Libere Galaţi, 
date fi ind atât valoarea investiţiei 
asumate, cât și impactul econo-
mico-social pe care viitoarea fa-
brică de ulei îl va avea în Galaţi. 
Din punctul nostru de vedere, 
strict al relaţiei directe, parte-
nerul își îndeplinește obligaţiile 
asumate respectând toate terme-
nele din contract. Din informaţi-
ile pe care le avem, Sunpro Oils a 
schimbat fi rma de proiectare cu 
care lucra și actualii proiectanţi 
au venit cu noi soluţii tehnice, 
astfel încât și solicitările de aviz 
către agenţia de mediu necesită 
actualizarea datelor. Sperăm că 
partea formală va fi  depășită și 
vor intra în curând în faza de exe-
cuţie. Avem încredere că va fi  un 
proiect de succes!“, ne-a declarat 
directorul general al Zonei Libere 
Galaţi. ,

DOCUMENTAŢIE INCOMPLETĂ, DE PESTE UN AN  .  MEDIU

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE

UTIL. În perioada 13-16 

septembrie, echipajele Serviciului 

Siguranţă Rutieră din cadrul 

Poliţiei Locale Galaţi vor fi  prezente 

în următoarele zone: strada 

Domnească, între strada Gamulea 

și strada Eroilor; bulevardul George 

Coșbuc/ strada Brăilei; bulevardul 

Marea Unire, strada Traian/ strada 

Roșiori, în zona Elice; strada Brăilei/ 

strada Domnească; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Gheorghe Doja, între strada 

Nae Leonard și strada Anghel 

Saligny; strada Brăilei, între strada 

Domnească și strada Frunzei; 

bulevardul Siderurgiștilor/ strada 1 

Decembrie 1918 (General); bulevardul 

Henri Coandă, între strada Traian Vuia 

și bulevardul George Coșbuc; strada 

Traian, între strada Cezar și strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); zona Plaja 

„Dunărea“; bulevardul Marea Unire.  

. M. Constandache 
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„Toată 
lumea era 
suspectă 
pentru 
Securitate”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Consiliul Naţional pentru 

Studierea Arhivelor Securităţii 

(CNSAS) precizează că 

majoritatea titularilor celor 

250.000 de dosare de urmărire 

deschise de Securitate în 

perioada 1980-1989 erau bărbaţi, 

50.000 aveau studii superioare, 

iar 35.000 erau pensionari, 

informează News.ro. 

De asemenea, 18.500 dintre 
cei urmăriţi erau din domeniul 
universitar, iar 8.000 erau din 
alte forme de învăţământ - profe-
sori, învăţători, educatori, peda-
gogi. În domeniul artei, erau su-
pravegheate informativ cel puţin 
2.000 de persoane. Printre urmă-
riţi se afl au şi 500 de ziarişti, dar 
şi aproximativ 3.000 de membri 
ai cultelor. 

"Toată lumea era suspectă“, 
notează CNSAS, într-o postare 
pe pagina de Facebook, referi-
toare la cei vizaţi în cele 250.000 

de dosare de urmărire deschise 
de Securitate în ultima decadă a 
regimului comunist (1980-1989). 
206.000 dintre titulari erau băr-
baţi. 50.000 aveau studii superi-
oare, iar 35.000 erau pensionari.

 În domeniul universitar erau 
cam 18.500 de urmăriţi, din care 
2.300 de cadre didactice, 800 de 
cercetători şi 300 de doctoranzi 
străini, iar pentru personalul 
din treptele inferioare ale învăţă-
mântului (profesori, învăţători, 
educatori, pedagogi) erau deschi-
se 8.000 de dosare.

 10.500 erau ingineri, cărora li 
se adăugau 1.900 de subingineri, 
700 de laboranţi şi 780 de proiec-
tanţi. De asemenea, erau cuprinşi 
în diferite forme de urmărire 500 
de arhitecţi.

 La capitolul sănătate sunt 
prinşi în evidenţe 5.700 de urmă-
riţi, 1.500 erau în sistemul juridic 
şi aproape 3.000 se numărau între 
membrii cultelor. În domeniul 
artei erau supravegheate infor-
mativ cel puţin 2.000 de persoa-
ne, din care 300 de actori, 320 de 

pictori, 100 de balerini/ balerine, 
90 de sculptori, 100 de scriitori. În 
plus, erau urmăriţi 150 de muzeo-
grafi , 250 de bibliotecari şi 500 de 
ziarişti.

 2.700 dintre cei urmăriţi erau 
turişti străini.

 Peste 21.000 de agricultori - 
cuprinşi în C.A.P.-uri sau cu gos-
podării individuale - erau şi ei 
puşi în urmărire de Securitate.

"Regimul comunist considera 
clasa muncitoare ca având cea mai 

înaintată conştiinţă revoluţiona-
ră şi, deci, principalul susţinător 
al P.C.R. Cu toate acestea, numai 
între 1980 şi 1989, peste 45.000 de 
dosare au avut ca titulari membri 
ai acestei categorii sociale. Între 
ei se numărau 16.600 de munci-
tori, 2.100 de maiştri, 1.900 de 
mecanici (de toate tipurile), 3.500 
de electricieni, 6.300 de lăcătuşi, 
1.200 de sudori, 1.000 de zidari, 
800 de mineri“, remarcă repre-
zentanţii CNSAS. ,

250.000 DE DOSARE DE URMĂRIRE ÎN PERIOADA 1980-1989  .  CNSAS

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Prefectul judeţului Mureş, Cipri-
an Dobre, a anunţat, joi, că 43 de 
urşi care provoacă pagube şi ame-
ninţă viaţa locuitorilor urmează să 
fi e recoltaţi în acest an, pentru 25 
dintre aceştia fi ind emise deja auto-
rizaţiile de mediu, mai ales că nu-
mărul acestor animale este de trei 
ori mai mare faţă de ceea ce suportă 
habitatul.

 "43 de urşi care provoacă pagube 
şi ameninţă viaţa mureşenilor vor 
fi  recoltaţi anul acesta în judeţul 
Mureş. Pentru 25 dintre aceştia, au 
fost emise deja autorizaţiile de me-
diu, fondurile de vânătoare urmând 
a se ocupa de recoltarea exemplare-
lor. Pentru restul, se aşteaptă depu-

nerea documentelor de către repre-
zentanţii fondurilor de vânătoare. 
865 de urşi sunt în judeţul Mureş 
anul acesta, un număr de trei ori 
mai mare faţă de ceea ce suportă 
habitatul şi ceea ce ar fi  optim, aşa 
cum spun specialiştii. Asta se vede 
şi în cifrele privind pagubele: 207 
dosare de despăgubire, cu o valoare 
de peste 1,5 milioane de lei, pentru 
sute de hectare de culturi distruse 
şi circa 500 de animale ucise. Legea 
242 adoptată în acest an ne permite 
să acţionăm pentru siguranţa omu-
lui, fi ind un pas important faţă de 
anul trecut, când judeţul nostru a 
avut o cotă de prevenţie de doar 14 
exemplare“, a arătat prefectul jude-
ţului Mureş, într-un comunicat de 
presă citat de Agerpres. , Sursa 

foto zi-de-zi.ro

pericol
43 de urși din judeţul Mureș vor fi  „recoltaţi”

 CAD PIETRE PE 

VALEA OLTULUI

RESTRICŢII. Restricţii 

temporare au fost impuse, joi, pe 

ambele sensuri, alternativ, pe DN 

7 - Valea Oltului, pentru degajarea 

unei stânci din care cad pietre 

ce pun în pericol trafi cul rutier, 

informează Mediafax. Pe Valea 

Oltului a plouat torenţial și cad 

pietre de pe versant, mai ales 

în zona Brezoi. De asemenea, 

în zona localităţii Golești au 

căzut copaci, din cauza vremii 

nefavorabile. Astfel, joi, la nivelul 

Serviciului Rutier Vâlcea s-a 

constituit o comisie mixtă pentru 

realizarea unei revizii pe DN 7, 

în vederea identifi cării riscurilor 

ce pot afecta siguranţa trafi cului 

rutier.“Pe versantul situat la km 

210-211, în zona Brezoi, adiacent 

DN 7, a fost identifi cată o stâncă ce 

poate reprezenta un risc major de 

cădere pe artera rutieră. În acest 

context s-a decis intervenţia în 

regim de urgenţă din partea Secţiei 

de Drumuri Naţionale Vâlcea, cu 

alpiniști utilitari, pentru degajarea 

controlată, motiv pentru care s-au 

instituit restricţii temporare de trafi c 

pentru ambele sensuri, alternativ, 

câte 20 de minute“, potrivit Poliţiei 

Vâlcea.  . Cristinel Luca 
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Comunele gălăţene 
s-au transformat 
în ”fabrici de şomeri”
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Unele dintre comunele gălăţene 

au ajuns să ”concureze” în 

materie de șomaj cu orașele. 

În lipsa unor surse de locuri 

de muncă bine ancorate în 

economia locală, mediul 

rural s-a transformat într-o 

bună măsură într-o „fabrică 

de șomeri“, cu un număr de 

persoane înregistrate ofi cial 

fără loc de muncă de șase ori 

mai mare decât toţi șomerii din 

mediul urban la un loc, potrivit 

datelor centralizate de Agenţia 

Naţională pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă (ANOFM). 

Din păcate, discrepanţele din-
tre mediul rural și mediul urban 
par mai degrabă să se accentueze, 
în loc să se ajungă la acea mult 
dorită convergenţă de dezvolta-
re cu benefi cii pentru cetăţeni, 
indiferent de mediul de locuire. 
Desigur, factorul economic este 
cel mai important, iar slaba dez-
voltare a mediului antreprenorial 
la nivel rural se resimte și în oferta 
de locuri de muncă sau, mai bine 
zis, în lipsa acestora.

După cum v-am informat în 
paginile ziarului "Viaţa liberă“, 
judeţul Galaţi are, oricum, una 
dintre cele mai ridicate rate ale 
șomajului din Regiunea de Sud-
Est, respectiv 5,56 la sută, potrivit 
datelor centralizate, la sfârșitul 
lunii iulie 2024, de ANOFM. Spre 
comparaţie, per ansamblu, la ni-
velul Regiunii Sud-Est - din care 
alături de Galaţi mai fac parte ju-
deţele Brăila, Buzău, Constanţa, 
Tulcea și Vrancea - rata șomajului 
era, la sfârșitul lunii iulie, de 3,39 
la sută, iar la nivel naţional era de 
3,09 la sută. 

Clivajul dintre mediul rural și 
mediul urban se vede însă cel mai 
clar "pe cifre“. Astfel, din totalul 
de 9.356 de șomeri ofi cial înregis-
traţi la nivelul judeţului Galaţi, 
la sfârșitul lunii iulie, doar 1.325 

proveneau din mediul urban. Res-
tul de 8.031 de șomeri erau din lo-
calităţile din mediul rural. 

La nivelul celor 65 de localităţi 
din judeţul Galaţi - orașe și comu-
ne - primul loc în ceea ce privește 
numărul de șomeri afl aţi în evi-
denţele ANOFM este ocupat de 
municipiul Galaţi, cu un total de 
854 de șomeri, număr ce poate fi  
considerat relativ mic, dacă ţinem 
cont că vorbim de cea mai mare 
aglomerare urbană din judeţ. În 
mediul urban, Tecuciul fi gurează 
cu 197 de șomeri, Târgu-Bujor cu 
164 șomeri, iar Bereștiul cu 110 
șomeri. 

În ceea ce privește mediul ru-
ral, din cele 60 de comune gălăţe-
ne, 17 depășesc 150 de șomeri la 
nivel de localitate. De departe, "po-
lul șomajului“ din judeţul Galaţi 
pare a fi  localizat în comuna Ghi-
digeni. Depășirea pragului de 700 
de șomeri nu mai este aici o surpri-
ză. Așa se face că, la sfârșitul lunii 

iulie 2024, la Ghidigeni erau luaţi 
în evidenţe nu mai puţin de 724 
de șomeri. Pe locurile următoare 
în acest "top“ al șomajului, ce-i 
drept la distanţe destul de mari, 
se clasau comunele Munteni (447 
de șomeri), Barcea (356 de șomeri) 
și Drăgușeni (341 de șomeri). Nu 
departe de acestea se afl ă comu-
nele gălăţene cu un număr de 
șomeri cuprins între 200 și 300 
de persoane, respectiv: Brăhășești 
(297 de șomeri), Ivești (294 de 
șomeri), Bălășești (260 de șomeri), 
Gohor (205 șomeri), Nicorești (203 
șomeri) și Drăgănești (202 șomeri). 
În categoria următoare, a comu-
nelor cu un număr de șomeri cu-
prins între 150 și 200 de persoane, 
se încadrează șapte localităţi gă-
lăţene: Negrilești (198 de șomeri), 
Umbrărești (174 de șomeri), Valea 
Mărului (165 de șomeri), Băneasa 
(162 de șomeri), Vârlezi (161 de 
șomeri), Frumușiţa (153 de șomeri) 
și Cudalbi (151 de șomeri). 

În același timp, există comu-
ne gălăţene în care șomajul înre-
gistrat este sub 50 de persoane, 
conform datelor centralizate de 
ANOFM. Cei mai puţini șomeri 
înregistraţi sunt la Rediu (26 
șomeri) și Matca (28 de șomeri). 
Pe locurile următoare vin Su-
hurlui (34 de șomeri), Tudor Vla-
dimirescu (37 de șomeri), Liești 
și Șendreni (fi ecare cu câte 47 de 
șomeri). 

Nu în ultimul rând, un lucru 
care se mai poate observa din 
evidenţele ANOFM este acela 
că, în mediul rural, proporţia 
șomajului în rândul bărbaţilor 
este mai mare decât cea a femei-
lor. Spre comparaţie, la oraș, din 
cei 1.325 de șomeri, 727 erau femei 
și doar 598 de șomeri proveneau 
din rândul bărbaţilor. În mediul 
rural, din cele 8.031 de persoane 
înregistrate ca fi ind fără loc de 
muncă, doar 3.163 erau femei, iar 
4.868 erau bărbaţi. .

LA SAT, DE ȘASE ORI MAI MULŢI ȘOMERI CA LA ORAȘ  .  ANOFM

 CREŞTERE 

A ACTIVELOR 

FONDURILOR 

DE INVESTIŢII

FINANŢE. Activele nete 

totale ale fondurilor deschise de 

investiţii şi fondurilor de investiţii 

alternative au urcat cu 46 la sută în 

ultimii zece ani, ajungând la 44,360 

miliarde de lei, în al doilea trimestru 

din acest an, potrivit datelor Asociaţiei 

Administratorilor de Fonduri (AAF). 

„Observăm în reprezentarea grafi că 

a ultimilor zece ani o creştere de 46 

la sută a activelor totale pe cele două 

segmente de piaţă: fonduri deschise 

de investiţii şi fonduri de investiţii 

alternative. Observăm faţă de anul 

2022 o recuperare solidă în ceea 

ce priveşte activele administrate la 

nivelul fondurilor descrise de investiţii, 

de la 17,4 miliarde (de lei - n.r.) la 

24,45 miliarde. În ceea ce priveşte 

activele totale, acestea s-au situat 

la fi nalul primei jumătăţi a anului la 

peste 44 miliarde (de lei - n.r.). Nu 

este un maxim istoric la nivel total de 

piaţă, însă datele din iulie ne arată că 

deja segmentul fondurilor deschise 

de investiţii a atins un nou maxim în 

ceea ce priveşte activele“, potrivit 

datelor administratorilor de fonduri.  

. O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Investiţiile nete realizate în 
economia naţională în primul se-
mestru al anului în curs au atins 
nivelul de 80,266 miliarde de lei, 
în creştere cu 5,6 la sută, compara-

tiv cu primele şase luni din 2023, 
mai mult de jumătate din sumă 
reprezentând lucrări de construc-
ţii noi, respectiv 47,525 miliarde 
de lei, potrivit datelor Institutului 
Naţional de Statistică.

"Investiţiile nete reprezintă 
cheltuielile destinate creării de 

noi mijloace fi xe, dezvoltării, mo-
dernizării şi reconstrucţiei celor 
existente, precum şi valoarea 
serviciilor legate de transferul 
de proprietate asupra mijloacelor 
fi xe existente şi al terenurilor pre-
luate cu plată de la alte unităţi sau 
de la populaţie (taxe notariale, co-
misioane, cheltuieli de transport, 
de manipulare etc)“, precizează 
INS. 

Pe elemente de structură, creş-
terile din primul semestru al aces-
tui an au fost la: alte cheltuieli, cu 
71,4 la sută, şi la utilaje (inclusiv 

mijloace de transport), cu 5,5 la 
sută. Scădere s-a înregistrat la 
elementul de structură lucrări de 
construcţii noi, cu 2,5 la sută. 

În ceea ce priveşte trimestrul 
doi 2024, comparativ cu trimes-
trul doi 2023, investiţiile nete 
realizate în economia naţională 
au crescut cu 5,0 la sută, creştere 
înregistrată la toate elementele de 
structură: utilaje (inclusiv mijloa-
ce de transport) - cu 12,0 la sută, 
alte cheltuieli de investiţii - cu 4,4 
la sută şi lucrări de construcţii noi 
- cu 2,0 la sută. ,

                   statistici
I                   Investiţiile nete în economie, 
                   susţinute de construcţii
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competiţii
Lieștenii deschid etapa, la un adversar difi cil

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FOTBAL.  Sporting Liești 
joacă vineri, 13 septembrie, în 
deplasare, după înfrângerea la 
scor de neprezentare din prima 
etapă. Un meci greu, cu CSM Rm. 
Sărat, echipă greu de învins pe 
teren propriu. Va arbitra Eduard 
Ioniţă din Tulcea, cu primul fl u-
ier la ora 17,00.

 JUDEŢEAN.  Echipele din 
Campionatul Judeţean de fotbal 
dispută în weekend meciurile 
etapei a doua. Cele șase meciuri 
din Liga a IV-a vor avea următo-
rul program: Agrostar Tulucești 
- Covurluiul Tg. Bujor, Siretul 
Cosmești - Alegria Matca, Voin-
ţa Cudalbi - Progresul Munteni, 
Victoria Independenţa - Lascăr 
Schela, Viitorul Umbrăreşti - CS 
Ghidigeni, Siretul Cosmești - Glo-
ria Ivești.

 Cele 13 formaţii din Liga a 
V-a vor juca duminică, de la ora 
11,00, astfel: Viitorul Frumușiţa 
- Siretul Piscu, Voinţa Cișmele 
- Prutul Vlădești, Flacăra Pe-
chea - Avântul Jorăști, Foresta 
Șendreni - Viitorul Slobozia 
Conachi, Răzeșii Valea Mărului 
- Mălina Smârdan și Viitorul C. 
Negri - Zorile Griviţa, iar Lucea-
fărul Berești stă.

 HANDBAL . Echipele femini-
ne din Divizia A de handbal se pre-
zintă la startul unui nou sezon. 
Primele meciuri au loc în acest we-
ekend, între competitoare afl ân-
du-se și CSM Galaţi. Fetele noastre 
vor evolua într-o serie de zece echi-
pe, alături de CSM și CSU Bacău, 
HCF Piatra Neamţ, CSM Roman, 
CSU Știinţa și Spartac București, 
ACS Unirea Dobroești, CSU Nep-

tun Constanţa și Unirea Slobozia. 
Sorţii au hotărât ca, în prima 
etapă, gălăţencele să întâlnească 
CSM Unirea Slobozia. Întâlnirea 
are loc sâmbătă, 14 septembrie, 
de la ora 15,30, la Sala Spoturilor 
”Dunărea”. O scurtă declaraţie a 
antrenoarei Daciana Balaban: ”Va 
fi  un campionat cu multe meciuri 
difi cile, de aceea noi ne dorim o 
abordare superioară sezonului 
trecut. Competiţia are un format 
nou, 10 echipe, în care fi ecare 
dorește evoluţii cât mai bune. În 
ceea ce ne privește, consider că 
avem un lot competitiv, cu un 
bun potenţial, demonstrat și în 
meciurile de verifi care“. 

 HOCHEI.  Liga Naţională de 
seniori se prezintă la startul unei 
noi etape, în care își va face de-
butul și CSM Galaţi, după ce în 
prima rundă a stat. Partenera 
gălăţenilor va fi  puternica echipă 
Sport Club Miercurea Ciuc.  .

Se reia Superliga, 
cu noi transferuri 
la adversarele Oţelului
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Runda a IX-a din prima ligă 

fotbalistică a României 

debutează astăzi, iar gruparea 

gălăţeană va juca sâmbătă, la 

Buzău, cu ultima clasată. 

Așteptarea fanilor pătimași 
pentru fotbalul intern a luat 
sfârșit. Astăzi începe etapa a IX-a 
din Superligă, cu două partide: 
Sepsi - FC Botoșani (ora 18:00) și 
Dinamo - Unirea Slobozia (ora 
21:30). Etapa va continua cu ur-
mătoarele meciuri: Gloria Buzău 
- OŢELUL (sâmbătă, ora 18:45), Pe-
trolul - Farul (sâmbătă, ora 21:30), 
Poli Iași - CSU Craiova (duminică, 
ora 18:15), CFR Cluj - FCSB (dumi-
nică, ora 21:00), UTA - FC Herman-
nstadt (luni, ora 18:00) și Rapid - 
„U“ Cluj (luni, ora 21:00). 

 Oţelul poate să privească 
această etapă cu mult optimism, 
în sensul în care se afl ă pe podi-
um, cu 15 puncte din șapte par-
tide, având un meci amânat, iar 
echipele din preajma sa au adver-
sari mult mai difi cili de înfruntat 
în această rundă. 

 Multe transferuri 
pe fi nal de mercato 

În această săptămână s-au fă-
cut ultimele reglaje în loturile 
tuturor echipelor din Superligă. 
Majoritatea formaţiilor cu obiec-
tivul de a prinde faza de play-off 
s-au întărit, tocmai pentru că se 
anunţă a fi  o luptă mai tare ca 
niciodată. Cele mai active au fost 
FCSB, Rapid și CSU Craiova, care 
s-au întărit cu jucători ce se do-

resc a fi  decisivi. Cei de la FCSB 
au cheltuit aproape trei milioane 
de euro pe doi jucători, atacan-
tul Daniel Bîrligea (CFR Cluj) și 
fundașul Mihai Popescu (Farul). 
Craiova a plusat și ea în ultimele 
ore de mercato, cu 1,5 milioane de 
euro cheltuiţi pentru a-l readuce 
la echipă pe Alexandru Cicâldău, 
de la Galatasaray. Tot oltenii l-au 
transferat și pe atacantul-golghe-
ter Jovo Lukici, de la Borac Banja 
Luka, pentru 400.000 de euro.

 Rapid s-a mișcat puternic și i-a 
făcut poftele lui Marius Șumudică, 
antrenorul adus pentru a redresa 
situaţia în Giulești. S-au cheltuit 
bani pentru transferurile lui Gra-
meni (Farul) - 400.000 de euro și 
Tobias Christensen (Fehervar) - 
700.000 de euro. În plus, a fost 

legitimat un jucător cu cel mai 
prestigios CV din Superligă - ca-
merunezul Clinton Njie (liber de 
contract, de la Sivasspor). 

 O altă echipă care a făcut 
modifi cări la nivelul lotului este 
Sepsi Sf. Gheorghe, prin reveni-
rea sub formă de împrumut a lui 
Andreas Dumitrescu (Slavia Pra-
ga) și legitimarea lui Denis Haruţ, 
liber de contract după despărţi-
rea de FCSB. 

 Au scăzut nivelul CFR Cluj 
și Farul, care au fost mai mult 
preocupate să scape de jucători 
decât să mai aducă. În acelaşi 
timp, „U“ Cluj, Oţelul și Dinamo, 
dintre echipele care se mai bat la 
play-off, au fost complet liniștite 
în ultimele zile ale perioadei de 
transferuri. 

 Schimbări multe 
și la Buzău 

Următorul adversar al Oţelului 
pare că ar trebui să fi e unul facil 
de depășit, doar că Gloria Buzău 
a trecut la modifi cări serioase în 
structură, după ce au fost obţinu-
te doar cinci puncte după primele 
opt runde. Eugen Neagoe i-a luat 
locul lui Andrei Prepeliţă în pos-
tura de antrenor, iar la nivelul lo-
tului s-au operat alte câteva mo-
difi cări. Au plecat Dragoș Grigore, 
Daniel Benzar și Andreas Mihaiu, 
iar în locul lor au fost aduși Dra-
gan Lovrici (fost la Oţelul în sezo-
nul trecut), portarul David Lazăr 
(CSU Craiova), Alexandru Jipa (FC 
Hermannstadt), Dragoș Albu (FCU 
1948 Craiova) şi Mike Cestor (Ra-
domiak Radom). .

GATA CU AȘTEPTAREA!  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Tenis   
pentru toţi, 
la Complexul 
„Dacia”

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

TENIS. Vineri și sâmbătă, 

13-14 septembrie, Clubul Dacia 

organizează un nou turneu „Spor-

tul pentru toţi“ rezervat practican-

ţilor sportului alb. Vor lua parte 

sportivi din Galaţi și din alte jude-

ţe. Se joacă pe niveluri valorice, 

cu promovări și retrogradări.

FOTBAL. Mai mulţi arbitri 

și observatori gălăţeni vor ofi cia 

la meciurile de fotbal din acest 

weekend. În Superligă, la Dina-

mo - Unirea Slobozia vor fi  doi 

asistenţi: Florian Vișan și Daniel 

Vlase, plus Adrian Viorel Cojo-

caru - arbitru VAR. În Liga a II-a, 

Liviu Ciubotariu va fi  observator 

la Muscelul Câmpulung - CS Mio-

veni, iar Adrian Sava - al patrulea 

arbitru la Ceahlăul Piatra Neamţ 

- Metaloglobus București.

NAVOMODELE. Gă-

lăţeanul Sorin Mavru a participat 

la Campionatul Naţional de navo-

modele - clasa M viteză, unde a 

avut o evoluţie foarte bună, cu trei 

clasări pe prima treaptă a podiu-

mului. Vom reveni cu amănunte.

ȘAH. La Galaţi s-a desfășurat 

Concursul de șah „Cavalerii Mării 

Negre“. Categoria Under 20, cu 

participarea a 35 de jucători, a 

fost câștigată de Simion Alexan-

dru Barbu (CSM Galaţi), cu 6,5 

puncte, în 7 runde. Acesta a fost 

urmat în clasament de Ştefan 

Dragoș Leu (CSM) și Iustin Petru 

Hăineală (Smart Galaţi), fi ecare cu 

câte 5 puncte. La Under 10, s-a 

impus un alt reprezentant al CSM, 

Mario Alexandru Ioniţă, cu 6,5 p. 

Câștigătorul a fost urmat de Dani-

el Podoleanu (Bucureşti) - 5,5 p și 

Daniel Sava (Focșani) - 5 p. .
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Navaliştii, mesaj 
trimis „cu scârbă” 
europarlamentarilor 
români
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Un eveniment organizat, la 

Bruxelles, de către Asociaţia 

şantierelor navale şi a 

echipamentelor maritime din 

Europa (SEA Europe) s-a bucurat 

de participarea a peste 180 

de europarlamentari din toate 

ţările Uniunii Europene (UE), cu 

excepţia României. 

Niciun europarlamentar ro-
mân nu a fost prezent la eveni-
ment, deşi fi ecare a primit invi-
taţie. Este motivul pentru care, 
a doua zi, conducerea Asociaţiei 
Naţionale a Constructorilor de 
Nave din România (ANCONAV, 
membru al SEA Europe), prin di-
rectorul executiv Gelu Stan, le-a 
trimis o scrisoare dură europar-
lamentarilor români. Gălăţeanul 
Gelu Stan a oferit „Vieţii libere“ 
mai multe detalii.

 Miercuri, 11 septembrie, a avut 
loc la Bruxelles un eveniment or-
ganizat de SEA Europe pentru a 
se prezenta recomandările de po-
litică-cheie ale SEA Europe pentru 
noua Comisie Europeană, în sco-
pul de a promova competitivita-
tea industriei navale europene şi 

contribuţia acesteia la obiective-
le economice şi de mediu ale UE. 
Scopul urmărit a fost să se reu-
nească europarlamentari din di-
ferite ţări ale UE, reprezentanţi ai 
Comisiei Europene, precum si re-
prezentanţii asociaţiilor naţiona-
le de construcţii navale, pentru a 
discuta necesitatea unei strategii 
a industriei maritime europene. 
Din partea ANCONAV au partici-
pat preşedintele Mircea Sperdea 
(director al Şantierului Naval 
Orşova) şi vicepreşedintele Alina 
Puia (director al VARD Brăila).

 La sugestia conducerii SEA 
Europe, fi ecare asociaţie naţi-
onală a fost rugată să îşi invite 
propriii europarlamentari. Prin 
urmare, Gelu Stan, directorul 
executiv ANCONAV, i-a invitat 
pe europarlamentarii romani: 
Dan Nica, Alina Vălean, Victor 
Negrescu, Iuliu Winkler, Nicolae 
Stefănuţă. „Scrisoarea de invita-
ţie a fost trimisă în data 24 iulie 
2024. Niciunul dintre aceşti euro-
parlamentari nu a răspuns. Şi ni-
ciunul nu a venit la eveniment. La 
această întâlnire au fost prezenţi 
şi au răspuns invitaţiei peste 180 
de europarlamentari din toate ţă-
rile UE, mai puţin Romania“, ne-a 
spus Gelu Stan.

 În acest context, directorul 
executiv ANCONAV le-a trimis, a 
doua zi, următorul e-mail celor 
cinci europarlamentari români: 

„Stimate Doamne/Domni,/
Vă mulţumesc totuşi că nu aţi dat 

curs nici invitaţiei mele de mai jos, 
dar nici colegilor de la SEA Europe 
din Bruxelles. Încă o dată se dovedeşte 

că interesul vostru personal este mai 
presus decât cei ce v-au votat. În nu-
mele celor peste 26.800 de angajaţi 
în domeniul construcţiilor navale din 
România, vă spun foarte clar: Să vă 
fie ruşine! 

Cu scârbă,
Asociaţia Naţională a Constructo-
rilor de Nave din România.“ .

ROMÂNIA A STRĂLUCIT PRIN ABSENŢĂ  .  ANCONAV

 LICEUL „PAUL 

DIMO” VA FI 

MODERNIZAT

PNRR. Primăria Galaţi a 

scos la licitaţie un contract pentru 

modernizarea Liceului Tehnologic 

„Paul Dimo“ (fost „Energetic“). 

Proiectul, estimat la 33,3 milioane 

de lei, va fi  fi nanţat prin Planul 

Naţional de Redresare şi Rezilienţă 

(PNRR) şi vizează trei clădiri ale 

instituţiei de învăţământ: corpul 

principal cu săli de clasă, cantina şi 

căminul. Prin proiect sunt prevăzute 

în principal lucrări de reabilitare 

termică a clădirilor, reabilitare 

a sistemului de încălzire şi de 

furnizare a apei calde, instalarea/

reabilitarea sistemului de ventilare, 

modernizarea instalaţiilor de 

iluminat, instalarea unor sisteme 

alternative pentru producerea 

energiei, precum şi lucrări conexe. 

Ofertele din partea constructorilor 

sunt aşteptate până pe data de 16 

octombrie 2024.  . V.L.  

Primăria Galaţi a semnat cu 
Ministerul Mediului, Apelor şi 
Pădurilor contractul de fi nanţare 
pentru un proiect de extindere a 
reţelei de apă potabilă şi canali-
zare din municipiul reşedinţă de 
judeţ, fi nanţat prin Planul Naţi-
onal de Redresare şi Rezilienţă 
(PNRR).

Proiectul constă în extinderea 
reţelelor de apă potabilă şi cana-
lizare pe următoarele străzi din 
municipiul Galaţi: strada Crân-
gului (între strada Tunelului nr. 
57A si strada Malul Brateş nr. 38), 
strada Delfi nului, strada Macu-
lui, strada Depoului, strada Etna 
(tronson cuprins între strada 
Cărămidăriei şi strada 11 Iunie), 

strada Locomobilei (tronsonul 
dintre strada Cărămidăriei şi stra-
da Banatului), strada Macazului, 
strada Pescari (tronsonul strada 
Marinei - strada Alexandru Moru-
zzi), strada Aurel Rozei Rosenberg 
(tronsonul  strada Prelungirea. 
Brăilei - strada N. Caramfi l), stra-
da Aleea Jderului, strada Egretei 
(tronson strada Traian - strada 
Malul Brates), strada  Banatului 
(tronson strada Locomobilei - Ca-
lea Prutului), strada Cărămidări-
ei şi strada Cetăţuiei.

 Obiectivele preconizate a fi  
atinse prin realizarea investi-
ţiei sunt: asigurarea debitului 
de apă potabilă necesar către 
consumatori; colectarea apelor 

uzate menajere fără scurgeri în 
sol; colectarea apelor pluviale şi 
evitarea acumulărilor spontane 
de debite mari de apă. Prin rea-
lizarea acestei investiţii va creş-
te calitatea vieţii şi nivelului de 
confort al populaţiei din zonele 
respective şi vor fi  eliminate ba-
rierele impuse de autorităţile de 
mediu pentru noile obiective ur-
banistice şi industriale, astfel că 
zona se va putea dezvolta şi vor 
putea fi  atraşi investitori.

 Valoarea totală a contractu-
lui de fi nanţare semnat este de 
13.527.136,19 lei (cu TVA), iar du-
rata de implementare a proiectu-
lui este de 30 de luni (4.07.2024 
- 30.06.2026). .  V.L. 

fi nanţare
Extindere a reţelei de apă potabilă şi canalizare
din municipiul Galaţi

Cursuri gratuite 
de engleză 
pentru membrii 
BNS

SINDICATE. Mai mulţi sindica-

lişti din cadrul Blocului Naţional Sindical 

(BNS) vor participa online, direct de aca-

să, la cursuri gratuite de limba engleză, 

organizate de Confederaţia Europeană 

a Sindicatelor (ETUC), la care BNS este 

afi liată. Cursurile vor avea loc în perioada 

16 septembrie - 8 decembrie, fi ecare cu 

o durată de 36 de ore. „Aceste cursuri 

sunt concepute pentru a vă ajuta să vă 

dezvoltaţi abilităţile lingvistice şi să vă 

pregătiţi pentru noi oportunităţi profesi-

onale“, conform unui comunicat al BNS. 

. Cristinel Luca
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Rachetele cu rază lungă 
de acţiune, un nou 
subiect de dispută
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ministrul de Externe al Rusiei, 

Serghei Lavrov, a dat asigurări, 

joi, că Occidentul a acordat deja 

permisiunea Ucrainei de a ataca 

teritoriul rus cu rachete cu rază 

lungă de acţiune, informează 

EFE. 

"Nu avem îndoieli că a fost 
luată deja decizia cu privire la 
ridicarea restricţiilor pentru 
folosirea armamentului cu rază 
lungă de acţiune pentru a ataca 
teritoriul rus“, a declarat Lavrov, 
la o masă rotundă cu şefi i misi-
unilor diplomatice străine, a re-
latat agenţia de presă rusă RIA, 
citată de EFE. 

Lavrov a califi cat drept "pune-
re în scenă“ vizita de miercuri de 

la Kiev a secretarului de stat al 
SUA, Antony Blinken, şi a minis-
trului de Externe britanic, David 
Lammy, care au abordat această 
chestiune cu preşedintele Ucrai-
nei, Volodimir Zelenski. "Acum 
încearcă să o prezinte public 
într-un mod mai frumos şi mai 
elegant“, a apreciat Lavrov. 

În acest sens, el a dat asigu-
rări că "în fi ecare zi numărul 
atacurilor (ucrainene) împotriva 
ţintelor civile şi cel al atacurilor 
armate împotriva civililor cresc 
drastic“. 

În plus, el a acuzat NATO că 
furnizează Kievului date de la 
sateliţii săi de informaţii, care 
sunt folosiţi pentru a "lovi ţin-
te pe teritoriul Rusiei“, care in-
clud infrastructura energetică 
şi industrială, dar şi case, şcoli şi 
spitale. "Specialiştii militari occi-

dentali coordonează literalmente 
manual atacurile cu arme de înal-
tă precizie împotriva (...) ţintelor 
exclusiv civile“, a menţionat el. 

Între timp, a susţinut Lavrov, 
armata rusă loveşte doar infra-
structura civilă care este strâns 
legată de acţiunile militare ale 
Ucrainei. 

În timpul vizitei lor la Kiev, 
atât Blinken, cât şi Lammy au sub-
liniat că autorizaţia de utilizare 
a rachetelor cu rază lungă de ac-
ţiune împotriva teritoriului ţării 
vecine va fi  discutată de şefi i lor 
de stat în cadrul întâlnirii pe care 
o vor avea vineri, la Washington. 
Totodată, ei au insistat că Rusia 
este cea care a provocat o esca-
ladare a tensiunilor în ultimele 
zece zile, cu bombardamente ma-
sive şi, mai ales, cu achiziţionarea 
de rachete balistice iraniene. Pre-

şedintele rus Vladimir "Putin este 
cel care a escaladat săptămâna 
aceasta cu trimiterea rachetelor 
balistice din Iran“, a spus Lammy. 
Iranul a respins relatările privind 
transferul de rachete balistice cu 
rază scurtă de acţiune către Ru-
sia pentru a fi  folosite în războiul 
din Ucraina, califi cându-le drept 
nefondate.

La rândul său, Blinken a lăsat 
să se înţeleagă că această linie ro-
şie ar putea fi  depăşită în curând, 
la fel cum multe alte reticenţe au 
fost depăşite în trecut, precum 
cele care au întârziat expedierea 
rachetelor cu rază lungă de acţi-
une sau a aeronavelor F-16. 

Presa britanică a relatat că 
Londra a dat deja această aproba-
re Kievului, în timp ce Washin-
gtonul nu a luat încă o decizie 
defi nitivă. .

ESCALADAREA CONFLICTULUI DIN UCRAINA  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Guvernul Suediei a anunţat joi 
dublarea bugetului pentru apăra-
rea civilă în următorii trei ani, 
pentru a consolida capacitatea 
de rezistenţă a ţării în materie 
de infrastructuri, operaţiuni de 
salvare şi servicii de sănătate în 
caz de război, transmite AFP. 

‘’Lecţiile trase din (războiul 
din) Ucraina arată că este impor-

tant să se garanteze capacitatea 
de funcţionare a sectoarelor-che-
ie ale societăţii’’, a declarat execu-
tivul suedez, într-un comunicat. 
‘’Rusia a căutat activ să perturbe 
infrastructura energetică a Ucrai-
nei, ceea ce a afectat numeroase 
zone ale societăţii’’, a adăugat Gu-
vernul de la Stockholm. 

În consecinţă, Suedia va supli-
menta cu 2 miliarde de coroane 
bugetul apărării civile în acest 
an, până la 8,5 miliarde de co-

roane (740 milioane de euro), a 
detaliat ministrul Apărării civile 
suedez Carl-Oskar Bohlin, într-o 
conferinţă de presă. Fondurile 
vor fi  destinate serviciilor de sal-
vare şi îngrijire, aprovizionării 
cu alimente şi apă potabilă şi îm-
bunătăţirii infrastructurilor de 
transport şi energie. 

La jumătatea lunii aprilie, gu-
vernul a anunţat că va aloca încă 
385 milioane de coroane (37,27 
milioane de euro) în acest scop 

în 2024. Suedia, care a aderat la 
NATO la începutul lunii martie, 
investeşte masiv în apărare. Ţara 
şi-a redus cheltuielile militare 
după încheierea Războiului Rece, 
dar a inversat această tendinţă 
după anexarea peninsulei Crime-
ea de către Rusia, în 2014. În acest 
an, Suedia a alocat pentru apăra-
re 2,2 la sută din PIB, depăşind 
astfel pragul de 2 la sută fi xat ca 
obiectiv de NATO pentru statele 
sale membre. .

efecte
Suedia și-a dublat bugetul pentru apărare civilă

Spaţiul 
Schengen, 
asediat 
de migranţi

GRECIA. Premierul grec Kyriakos Mitso-

takis a declarat, joi, că nu se poate reacţiona la 

fl uxurile mai mari de migranţi prin desfi inţarea uni-

laterală a Spaţiului Schengen, transmite Reuters. 

Germania a anunţat săptămâna aceasta controale 

mai stricte la toate frontierele terestre, cu sco-

pul asumat de a respinge imigraţia ilegală. Şeful 

Guvernului de la Atena a avertizat că „pasarea 

răspunderii către ţările situate la frontierele externe 

ale Europei“ este inacceptabilă şi că trebuie găsit 

„un compromis corect“ între toate statele europe-

ne. Acestea trebuie să accepte necesitatea de a 

proteja frontierele externe ale Uniunii Europene, a 

susţinut Mitsotakis.  . Ovidiu Amălinei

 PAPA FRANCISC, 

ÎNGRIJORAT 

DE IMPACTUL 

INTELIGENŢEI 

ARTIFICIALE
SOCIETATE. Papa 

Francisc a avertizat joi, în cadrul 

unei vizite ofi ciale în Singapore, 

cu privire la impactul negativ al 

inteligenţei artifi ciale (IA) asupra 

structurii societăţii, transmite 

agenţia DPA. În timpul unei recepţii 

în oraşul-stat high-tech, liderul 

Bisericii Catolice a avertizat că 

IA nu ar trebui să-i determine 

pe oameni să ignore ceea ce 

este important - relaţiile umane. 

Evoluţiile tehnologice riscă să 

izoleze indivizii şi să-i plaseze 

într-o realitate falsă, a spus papa. 

În schimb, IA ar trebui utilizată 

pentru a-i aduce pe oameni mai 

aproape unii de alţii şi pentru a 

promova înţelegerea şi solidaritatea 

în societate, a adăugat suveranul 

pontif. Papa Francisc a adresat 

un apel democraţiilor industriale 

din Grupul celor şapte (G7), în 

cadrul summitului G7 din acest 

an, desfăşurat în iunie în Italia, 

pentru a se asigura că IA nu este 

lăsată necontrolată. Papa Francisc 

a mai atras atenţia la Singapore, 

adresându-se autorităţilor, asupra 

„consecinţei neintenţionate a 

legitimării excluderii celor care se 

găsesc la marginea benefi ciilor 

progresului“. . Ovidiu Amălinei 
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 AU FOST 

DESEMNAŢI 

JUDECĂTORII                  

DIN BEC

analiză fi nanciară
Scăderea infl aţiei 
nu a impresionat piaţa

Evoluţia monedelor de la mar-
ginea zonei euro a fost stabilă, în 
condiţiile în care investitorii inter-
naţionali analizau efectele deciziei  
Băncii centrale Europene (BCE) de 
a reduce principala rată directoa-
re, în timp ce Indicele Preţurilor 
de Consum (IPC) de bază din Sta-
tele Unite a cunoscut o ușoară 
creștere.

 Piaţa locală nu a fost infl uen-
ţată de faptul că rata anuală a in-
fl aţiei din România, una din cele 
mai ridicate din Uniunea Europea-
nă, a scăzut în august la 5,1%, de la 
5,4% în iulie, în timp ce preţurile 
au crescut faţă de sfârșitul anului 
trecut cu 3,4%.

 Cursul euro a revenit la valoa-
rea de marţi de 4,9742 lei, în timp 
ce transferurile se efectuau în cu-
loarul stabilit luni, cuprins între 
4,973 și 4,975 lei.

Trezoreria s-a împrumutat joi 
cu 500 milioane de lei. Obligaţi-

unile au scadenţa iulie 2034, iar 
Finanţele vor plăti un randament 
mediu anual de 6,78%.

Piaţa monetară a fost calmă, cu 
trei săptămâni înainte de ședinţa 
de politică monetară a BNR, iar in-
dicii ROBOR s-au menţinut la valori 
comparabile cu cele de la jumăta-
tea lui mai 2022. Cel la trei luni, în 
funcţie de care sunt calculate do-
bânzile la majoritatea creditelor în 
lei contractate înainte de mai 2019, 
a stagnat la 5,55%. Indicele la șase 
luni, folosit la calcularea ratelor la 
creditele ipotecare, s-a consolidat 
la 5,61%, iar cel la 12 luni s-a men-
ţinut la 5,65%.

 BCE şi Rezerva Federală, 
în atenţie 

Euro se deprecia joi la 1,1005 - 
1,1027 dolari, iar media monedei 
americane a urcat de la 4,5032 la 
4,5156 lei. Pieţele analizau faptul 
că BCE, pe fondul apropierii in-

fl aţiei de pragul de 2%, a redus 
principala rată directoare, cea 
pentru facilitatea de depozit, de 
la 3,75 la 3,50%, comparativ cu 
faptul că Rezerva Federală ar pu-
tea reduce săptămâna viitoare do-
bânzile doar cu un sfert de punct 
procentual, după ce IPC de bază, 
care exclude preţurile volatile la 
alimente şi energie,a crescut cu 
0,3% în august, în timp ce rata 
infl aţiei pe 12 luni a atins cel mai 
redus nivel din februarie 2021, de 
2,5%.

Cursul francului elveţian a scă-
zut de la 5,3246 la 5,2830 lei, pe 
fondul majorării cererii de mone-
dă americană.

Media lirei britanice s-a depre-
ciat marginal la 5,8940 lei.

 Aprecierea monedei americane 
a împins preţul gramului de aur de 
la maximul de 365,2626 lei la un 
nou record, de 365,6995 lei, în timp 
ce metalul galben fl uctua între 
2.510,40 și 2.524,20 dolari/uncie.

În regiune, media monedei 
maghiare s-a întărit marginal la 
396,48 forinţi/euro, iar a celei po-
loneze s-a depreciat la 4,2986 zloţi/
euro.

Bitcoin a coborât miercuri sub 
pragul de 56.000 dolari, dar a urcat 
apoi la 57.607 - 58.356 dolari. Ethere-
um fl uctua între 2.338 şi 2.373 do-
lari. ,  Radu Georgescu 

Satul Buceşti, 
capitală 
culturală 
pentru o zi

La comemorarea începută la 
biserica din Bucești, s-a amintit 
despre moartea prematură a po-
etului Stefan Petică, întâiul sim-
bolist al culturii române. Apoi, 
în sala de festivităţi a Primăriei 
Ivești, Tudosia Lazăr a prezentat 

realizările ASPFSB şi a dezvăluit 
că "anul omagial Ștefan Petică“ 
a fost marcat de apariţia cărţii 
"Ștefan Petică - spicuiri din resti-
tuiri la 120 ani“. Au urmat alocu-
ţiuni ale invitaţilor, iar profesoa-
ra Daniela Gheorghiu a coordonat 

un grup de elevi de la școala din 
localitate, care au oferit un mo-
ment artistic.

A urmat oferirea de diplome și 
cărţi unui număr impresionant 
de scriitori, reviste şi edituri, 
cu care ASPFSB  a colaborat de-a 
lungul anilor. Printre premianţi 
s-au numărat revistele“ "Tecuciul 
Literar-Artistic“, Asociaţia Cul-
turală "Danubiana“ Galaţi, Aso-
ciaţia Filantropică "Ion T. Sion“ 
Umbrăreşti, scriitorii Cezarina 
Adamescu, Adrian Secară, Petre 
Rău, Ghiţă Nazare, preotul Ionel 
Rusu. "Condeiul Excelenţei“ post 
mortem a fost primit de Ligia Di-
aconescu, Corneliu Rău, Eleono-
ra Stamate, Eugenia Gavrilescu, 
Olimpia Sava, Vera Crăciun. Au 
primit Diplome de Excelenţă: Ti-
tina Nica Ţene, Ştefan Androna-
che, Geanina Bârlădeanu, Gheor-
ghe Antohi, Marin Năstase, Lucia 
Elena Locusteanu, Mirela Antohe, 
Dana Gheorghiu, Nina Mihaela 
Stirian, Constanţa Cornilă, Sebas-
tian Golomoz, Gheorghe Frătiţă, 

Aurelia Oancă, Brîndușa Ilie, Pe-
tronela Apopei și Vasile Ghica. 

O diplomă și cărţi a primit ele-
va Ștefania Toderașcu, ocupanta 
primului loc la Olimpiada Naţio-
nală "Universul cunoașterii prin 
lectură“, eveniment iniţiat la Su-
ceveni, prin eforturile academici-
anului Vasile Burlui.

S-au mai acordat premiile 
"Condeiul Excelenţei“ şi "Talen-
tul scriitoricesc“, precum şi nu-
meroase diplome de onoare.

În cadrul manifestării s-au 
desfăşurat şi câteva momente 
artistice, printre care concertul 
susţinut de violonista Cristina 
Beteringhe, stabilită în Olanda, 
și recitalul scriitorului Ciprian 
Apetrei, stabilit în Franţa. 

Poetul Ștefan Petică s-a năs-
cut pe 20 ianuarie 1877, în satul 
Bucești, comuna Ivești. A fost, 
așa cum spune criticul George 
Călinescu, "întâiul poet simbolist 
declarat“. A încetat din viaţă pe 
17 octombrie 1904, la doar 27 de 
ani, bolnav de tuberculoză. .

COMEMORAREA POETULUI ȘTEFAN PETICA  .  MANIFESTARE

 ADRIAN ONICESCU
redactie@viata-libera.ro

Pe data de 7 septembrie 2024 s-a desfășurat în satul 

gălăţean Bucești un dublu eveniment dedicat Zilei Limbii 

Române și comemorării a 120 de ani de la moartea poetului 

Ștefan Petică. Coordonatorul evenimentului și cofi nanţator 

al manifestării a fost Asociaţia „Ștefan Petică - fi ul satului 

Bucești“ (ASPFSB), condusă de Tudosia Lazăr.

ALEGERI. Instanţa supremă 

i-a desemnat, joi, prin tragere la sorţi, 

pe cei cinci judecători care vor face 

parte din Biroul Electoral Central 

(BEC) pentru alegerile prezidenţiale 

din acest an. Aceștia sunt: Mihai 

Andrei Negoescu-Gândac (judecător 

Secţia I Civilă), Valentina Vrabie 

(Secţia a II-a Civilă), Rodica Zaharia 

(Secţia a II-a Civilă), Ioana Bogdan 

(Secţia Penală) și Doina Vișan (Secţia 

de Contencios Administrativ şi Fiscal). 

Primul tur al alegerilor prezidenţiale 

a fost stabilit pentru data de 24 

noiembrie, iar turul doi va avea loc pe 

8 decembrie. Între cele două tururi, 

pe 1 decembrie, vor fi  organizate 

alegerile parlamentare.  . Cristinel 

Luca

  MAI PUŢINE 

LOCUINŢE DATE 

ÎN FOLOSINŢĂ
CONSTRUCŢII. Numărul 

locuinţelor date în folosinţă în 

România, în primul semestru al anului, 

a fost în scădere cu peste 6.100 

de unităţi, comparativ cu aceeaşi 

perioadă din 2023, informează INS. 

Potrivit sursei citate, în perioada 

analizată, au fost date în folosinţă 

25.936 de locuinţe, în scădere cu 

6.141 de locuinţe, comparativ cu 

acelaşi interval din anul anterior. Pe 

medii de rezidenţă, cele mai multe 

locuinţe noi au fost în mediul urban, 

cu o pondere de 56,1 la sută din total.  

. O.A.C. 
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 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere semi, 
etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 
(285742) 
 • PF vând 2 camere, negociabil 
40000E. 0747770228. (285783) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Zona IREG, cameră separată 
pentru o doamnă sau studentă. 
0767459061. (285759) 
 • Închiriez ap. 2 camere, Ţiglina 2. 
0771331332. (285774) 
 • Închiriez cameră pentru elevă 
-elev. 0758330372. (285775) 
 • Închiriez garsonieră, Saturn 30, 
bl.I7, ap.80, lângă staţia de benzi-
nă. Tel. 0720488741. (285787) 
 • Primesc studentă în gazdă. Tel. 
0748870516. (285788) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Spaţiu central, dotat pentru ma-
gazin/ pretabil salon înfrumuseţa-
re. 0757426788. (285720) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate în domeniul con-
strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri proiec-

tanţi cu / fără experienţă, tineri 

absolvenţi sau studenţi, ingineri 

/ subingineri și tehnicieni devi-

ze, maiștri mecanici, automa-

caragii, electricieni, instalatori 

sanitari, de gaze și reţele apă, 

sudori cu arc electric și auto-

gen, lăcătuși mecanici și mun-

citori necalifi caţi. Oferim: salarii 

atractive, tichete de masă, bo-

nusuri, cazare în deplasare și 

masă caldă. Relaţii la tel: 0744 

701 583. (285574) 

 • Angajez lucrător la fermă de vaci. 

Ofer salariu, cazare, mâncare. Tel. 

0740090012. (285639) 

 • SC Stialmet angajează mon-

tator tâmplărie PVC+ aluminiu, 

cu experienţă în domeniu. Tel. 

0749354646. (285671) 

 • SC angajează ȘOFER. Tel. 

0745686276 (285674) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (285682) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(285712) 

 • Sc angajează în condiţii avan-

tajoase izolatori pentru șantiere 

navale din Tulcea și Brăila. Rel: 

0723.579.611 (285725) 

 • Angajez ospătar, bucătar şi ca-

meristă. Tel. 0749278177. (285746) 

 • Grup de fi rme angajează 

operator mașini și manipu-

lant. Relaţii la: 0745021213, 

0742156909 (285748) 

 PIERDERI  

 • Pierdut poliţe asigurare aferente 

SC OMNIASIG VIG SA cu urmă-

toarele serii: G1033656, P077442, 

G1005252. Se declară anulate şi 

nule (285790) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2736/ 2009/ 13.10.2015, pe nume-

le Cristea Costică, pentru locul de 

înhumare din Cimitirul Eternitatea, 

parcela 8, rândul 4, locul 19, su-

prafaţă 7,5 mp. Se declară nul. 

(285791) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie de stu-

dent pe numele Sîrbu Georgiana. 

Se declară nul. (285795) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Iuteş Vlad Vivian. 

Se declară nul. (285796) 

 DIVERSE  

 • Cîrmuz Marian vino acasă să-ţi 

dea mama bani şi medicamente. 

(285792) 

 • ANUNŢ PUBLIC: Comuna 

Cuca, judeţul Galaţi anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pen-

tru proiectul,,Reactualizarea 

Planului Urbanistic General în 

comuna Cuca, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi: http://

apmgl reglementări acordul 

de mediu/ anunţuri publi-

ce/ anunţ depunere solicita-

re 2020_2021_2022_2023 și 

la sediul titularului, Comuna 

Cuca str. Prof. Dr. Dinu Cezar, 

nr. 119. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o 

(285794) 

 • Angajez repartitor pliante, full-

time sau part-time. 0740604073. 

(285756) 

 • SC angajează muncitori califi caţi 

în construcţii. Rel. tel. 0741582972. 

(285760) 

 • Caut bonă pentru băieţel 6 

ani, clasa pregătitoare. Detalii 

0748492396. (285767) 

 • Heinen  Hopman angajează 

şofer. Relaţii la 0743087532. 

(285771) 

 • SC Veritec Werk SRL an-

gajează lăcătuşi, tubulatori 

navali şi instalatori. Relaţii la 

0757839546. (285772) 

 • SC COMBAVIPOR SA angajea-

ză: laborant industrie alimentară, 

şef coloană auto, conducător auto 

categoria B+C+E. 0752235635, 

0755055273; adresa: str. Ştefan 

cel Mare nr.9- Galaţi; email: 

resurse.umane.gl@gmail.com 

(285779) 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţii comerciale din Galaţi. Salariu 

luat la timp. Telefon: 0751 150 239. 

(285785) 

 • Angajez lucrător pensiune. 

Salariu atractiv. 0740592550. 

(285793) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând ustensile pentru vinifi caţie, 

compresor cu motor 1,5 kw, bu-

telie 10L, bormaşină cu percuţie 

Bosch, foarfecă electrică. Telefon 

0772039820. (285727) 

 • Vând motor barcă, 5 cp. Tel. 

0758855185. (285786) 

 • Vând struguri pentru vin. Ofer 

transport 0767199953 (1045) 

 • Chiper Săndel Marian anunţă 

publicul interesat asupra decizi-

ei APM Galaţi de încadrare fără 

evaluare de mediu a Planului 

Urbanistic Zonal „Hală produc-

ţie şi birouri”, cu amplasamentul 

în loc. Vânători, Aviasan Lotul 

4/1/3/2/5, lot 2/2, nr. cad. 102828. 

Motivele care au stat la baza luării 

acestei decizii au fost: în confor-

mitate cu HG nr.1076/ 2004, art.11 

şi luând în considerare criteriile 

pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potenţiale prevă-

zute în Anexa 1 a aceluiaşi act 

normativ, implementarea obiec-

tivelor planului nu prezintă efecte 

probabile negative asupra facto-

rilor de mediu şi asupra zonei 

din vecinătatea amplasamentului 

studiat; planul nu intră sub inci-

denţa art.28 din OUG nr. 57/2007 

privind regimul ariilor naturale 

protejate, conservarea habita-

telor naturale, a fl orei şi faunei 

sălbatice, aprobată cu modifi -

cări şi completări prin Legea nr. 

49/2011, întrucât amplasamentul 

este situat în afara ariilor natura-

le protejate de interes comunitar. 

Observaţiile publicului se vor pri-

mi la APM Galaţi, prin e-mail la 

adresa offi ce@apmgl.anpm.ro, în 

termen de 10 zile calendaristice 

de la data publicării anunţului. 

(285797) 

 • ANUNŢ PUBLIC : S.C. DYNAMIC 

SELLING GROUP S.A. anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Obţinere 

Autorizaţie de Construire pen-

tru Parc Fotovoltaic”, propus a se 

amplasa în extravilan Municipiul 

Galaţi, jud. Galaţi, identifi cat prin 

NC 101839, CF 101839, T248, P 

1122/18. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorită-

ţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.

anpm.ro secţiunea Reglementari- 

Acordul de mediu-Documentaţii 

procedura EIA si EA- Memorii de 

prezentare 2023 și la sediul titu-

larului, SC DYNAMIC SELLING 

GROUP S.A. Galaţi, mun. Galaţi, 

str. Frunzei, nr. 106, bl. 3F, ap.44, 

judeţul Galaţi. Observaţiile publicu-

lui se primesc pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro (1044) 

 DECESE  

 • Transmitem condoleanţe 

şi întreaga noastră 

compasiune Iuliei şi lui Victor 

la trecerea în eternitate 

a iubitei lor mame, 

PRODAN MARIANA, 

care a plecat pe un drum 

fără întoarcere. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace şi să-i călăuzească 

drumul spre lumină veşnică. 

Fam. ing. Nicolae Bostan. 

(285789) 

 • A plecat dintre noi, 
pe neaşteptate, în tăcere, 

discret, aşa cum a fost 
întotdeauna, 

PRIETENUL nostru drag, 
ROMEO EMILIAN ADAMIU, 

luând cu el câte o părticică din 
fi ecare dintre noi. Îi mulţumim 
Maestrului nostru neîntrecut 
pentru tot ce ne-a dăruit cu 
generozitate, pentru clipele 
frumoase, pentru voioşie 
şi amintirile preţioase pe 

care le vom păstra în sufl et 
pentru totdeauna! Nu te vom 
uita niciodată, dragul nostru 

ROMEO EMILIAN! Drum 
lin printre stele, în LUMINĂ, 

PRIETENUL NOSTRU DRAG! 
Colegii LMK, promoţia 1967. 

(285798) 

 COMEMORĂRI  

 • Sâmbătă, 14 septembrie, 
se împlineşte un an de când 
inima celui care a fost inginer 

TĂNĂSESCU ARISTIDE 
a încetat să bată. 

Inima noastră nu a încetat 
să te iubească şi să te 

pomenească. Vei fi  mereu 
alături de noi, aşa cum 

ţi-ai dorit în toţi cei 57 de ani 
de convieţuire. Soţia şi fi ica. 

(285781) 

   LICITAŢII  

 • Se vinde prin licitaţie sediul Regal 

S.A. contact: 0756633251 (1043) 

 • Societatea REGAL SA scoate 

la VÂNZARE activul «SEDIU», 

situat în Galaţi, str. Brăilei nr. 

17, Complex “Potcoava de Aur”. 

-Spaţiul comercial 1(p+1E) situ-

at în Galaţi, strada Brăilei nr. 17, 

ap. Spaţiu com. 1 cu suprafaţă 

utilă parter 46,2mp, suprafa-

ţă utilă etaj 553,4mp, cu teren 

atribuit în cotă indiviză în su-

prafaţă de 505,51mp, indenti-

fi cat cu nr. Cadastral 102207-

C1-U18, înregistrat în CF cu nr. 

102207-C1-U18 a mun. Galaţi; 

-Teren intravilan cu suprafaţă 

de 45mp, situat în Galaţi, strada 

Brăilei nr. 17, pe care se afl ă spa-

ţiul comercial P+1E (scară ac-

ces), cu suprafaţă desfășurată 

de 90mp, indentifi cate cu nr. 

Cadastral 139179 (terenul), 

139179-C1 (clădire), înregistra-

te în CF cu nr. 139179 a mun. 

Galaţi. Preţ pornire licitaţie: 

425.000 Euro (scutit de TVA). 

Informaţii suplimentare se pot 

solicita la sediul REGAL SA din 

Galaţi str. Brăilei nr. 17, Complex 

Potcoava de Aur (secretariat tel. 

0236411801), în zilele lucrătoare 

de luni-vineri, între orele 09:00-

13:00 (285799) 

PRF PVL 000162
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cronologieologie

septembrie
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1592 u Încetează din viaţă 
MICHEL EYQUEM de 
MONTAIGNE (n. 1533), scriitor, 
moralist francez.
1745 u  A fost elaborat primul 
„Atlas geografic al Rusiei“ [prima 
culegere de hărţi ale întregului 
teritoriu rusesc].
1872 u * Încetează din viaţă 
LUDWIG FEUERBACH (n. 1804), 
filosof german.
* A fost inaugurată oficial Gara de 
Nord din Bucureşti [lucrările de 
construcţie au început în 1869].
* Se dă în exploatare linia de cale 
ferată Galaţi-Tecuci-Roman.
1881 u Se naşte MATILA GHYKA 
(m. 1965), ofiţer de marină, 
estetician, matematician, inginer, 
scriitor, istoric şi diplomat român.
1894 u Încetează din viaţă 
EMMANUEL ALEXIS CHABRIER 
(n. 1841), compozitor, pianist 
francez.
1903 u Se naşte CLAUDETTE 
COLBERT (m. 1996), actriţă 
franceză, laureată cu Premiul Oscar.
1904 u Se naşte ELVIRA BOGDAN 
(m. 1987), prozatoare, autoare de 
literatură pentru copii şi tineret.
1922 u Se naşte SERGIU AL-
GEORGE (m. 1981), orientalist, 
eseist, traducător, fondator 
şi vicepreşedinte (din 1976) al 
Asociaţiei de Studii Orientale din 
România.
1934 u Se naşte SPIRU 
VERGULESCU (m. 2007), 
pictor, supranumit „pictorul 
Bucureştilor“.
1977 u Încetează din viaţă 
LEOPOLD STOKOWSKI (n. 1882), 
dirijor polonez.
2005 u Încetează din viaţă MIHAI 
STOIAN (n. 1927, la Galaţi), proza-
tor, autor de literatură pentru copii 
şi tineret, publicist, scenarist.
2010 u Încetează din viaţă ANTON 
ŞUTEU (n. 1947), compozitor.
2021 u Încetează din viaţă 
ILEANA IORDACHE (n. 1930), 
actriţă română de teatru, film şi 
televiziune.

O pisică sau un câine implică 
multe responsabilităţi pentru 
stăpâni, însă bucuriile aduse sunt 
pe măsură. Iată ce trebuie să fa-
cem pentru a menţine animalul 
de companie fericit şi sănătos.

TIMP. O pisică sau un căţel im-
plică multă responsabilitate din 
partea stăpânilor, care trebuie să 
fi e conştienţi de faptul că noul 
membru al familiei le va răpi din 
timpul liber, mai ales când este 
vorba despre pui.

PROGRAM. Pisicile şi câinii 
au nevoie de un program strict, 
pentru a le asigura echilibrul. 
Rutina în ceea ce priveşte hrana 
şi plimbările nu fac decât să ofe-
re stabilitate animalului şi să-l 
ferească de stresul cauzat de un 
program haotic.

NEVOI. Primul lucru de care 
are nevoie animalul tău pentru a 
fi  fericit este asigurarea nevoilor 
primare: mâncare sufi cientă şi 
la ore fi xe, precum şi apă curată, 
schimbată zilnic. Litiera pisici-
lor trebuie curăţată foarte des, 
iar câinii trebuie scoşi de câteva 
ori pe zi la plimbare sau să-şi facă 
nevoile.

JOACĂ. Animalele de compa-
nie au nevoie nu doar de atenţie, 
ci şi de compania noastră. Jucă-
riile nu sunt sufi ciente, alocă-ţi 
timp şi pentru joacă. Pisica te va 
răsplăti cu un tors relaxat, iar câi-
nele va da voios din coadă.

RĂSPLĂTĂ. Specialiştii re-
comandă pedepsirea animalelor 
când greşesc, dar şi recompensa-
rea lor atunci când fac ceea ce ne 
dorim.

VETERINAR. Chiar dacă ani-
malul tău nu are nicio problemă 
medicală, vizita periodică la ve-
terinar este obligatorie, pentru 
vaccinările anuale şi deparazită-
rile interne şi externe. Vizite mai 
dese trebuie să facă puii şi anima-
lele care circulă liber pe afară.

PERICOLE. Deşi câinii şi pi-
sicile sunt animale inteligente, 
aveţi grijă să nu lăsaţi geamul 
deschis şi fără protecţie la etaje-
le superioare, pentru a evita un 
accident. De asemenea, aveţi grijă 
să scoateţi câinele afară doar cu 
lesă, dacă locuiţi în zone unde 
circulă multe maşini.

TOALETĂ. Nu doar curăţarea 
litierei este importantă pentru 
pisică. Dacă aceasta nu este spă-

lată periodic, trebuie măcar pe-
riată, în special în perioadele în 
care îi cade părul. Câinele trebuie 
şi el spălat periodic, mai ales că 
este scos afară.

SPAŢIU. Atât pisicile, cât şi 
căţeii au nevoie de spaţiu unde 
să se poată juca sau lenevi. Pătu-
ţurile speciale sunt o idee bună, 
lăsându-le animalelor impresia 
că acel loc le aparţine şi le oferă 
protecţie.

COMPORTAMENT. Cei care 
au pisici sau câini trebuie să fi e 
foarte atenţi la modifi cările de 
comportament sau alimentare. 
Specialiştii atrag atenţia asupra 
faptului că acestea sunt de multe 
ori semne de boală. . V.L. (din 

surse online)

 V.L.u

meteo 13 septembrie România & Europa 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Zece sfaturi pentru a-ţi 
face fericit prietenul 
necuvântător

ŞCOALA ANIMALELOR DE COMPANIE . RECOMANDĂRI

Galaţi

Soarele

răsare

 36:44 am

apune

57:22 pm

Timişoara

27 1010

Cluj

25 1212

Bucureşti

32 1717

Galaţi

30 2020

Constanţa

28 2121

Braşov

25 1414

Londra

17  88

Paris

18  88

Madrid

28 1313

Roma

28 1010

Chişinău

29 1919
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 30 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 20 de grade Celsius. Există 7 la sută 

şanse de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 14 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii de 754 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 63 la sută. . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
pictură „Peisaje posibile“ a artistului Marius 
Barb (Barbone).
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură „Septembrie“, 
semnată de Marinela Simiraş.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Ecouri ale tăcerii“, 
pictură şi grafică de Georgiana Geanina 
Susanu.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat  u

Bengescu“ (comuna Iveşti)  Expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţ iilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţ ii Creştine  Expoziţia 
de pictură „Dăinuire“, a artistei Diana 
Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic) este închis 

pentru renovare. Sunt deschise Grădina 
Botanică (program: miercuri - duminică, 
10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) şi 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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fi lmul zilei
VINERI, 13 SEPTEMBRIE 

BLESTEMUL 
HBO. ora 20,00,  horror, mister, 2020, Canada, SUA

  Cu:  Andrea Riseborough, Lin Shaye, John Cho, Jacki Weaver,  u

Demián Bichir 

Un thriller înfricoşător care explorează secretele întunecate din spatele unui 
jurământ de răzbunare. Cumplitul blestem supranatural se revarsă peste 
un grup de victime aparent fără legătură între ele, izvorând dintr-o casă 
mistuită de f lăcări şi întinzându-se pretutindeni.  

Cotele apelor Dunãrii
din 12 septembrie

remember
Frank Vincent (1939-2017)

Actorul american de origine 
italiană Frank Vincent s-a 
născut pe 4 aprilie 1939, la 
North Adams, Massachusetts. 
A studiat muzica la St. Paul’s 
Grammar School, devenind 
un interpret desăvârșit la 
pian, trompetă și în special 
la tobe. În anii ‘60, a cântat 
cu artiști cunoscuţi, precum 
Trini Lopez, Del Shannon sau 
Paul Anka. Deşi şi-a dorit o 
carieră în muzică, în 1975 a 
apărut pentru prima dată în 
faţă camerelor de luat vederi, 
în fi lmul cu buget redus „The 
Death Collector“, alături de 
Joe Pesci, unde a fost remarcat 
de regizorul Martin Scorsese. 

Acesta a fost impresionat de 
Vincent și i-a propus să joace 
în fi lmul său „Raging Bull“ 
(1980), în care s-a reîntâlnit 
cu Joe Pesci. Cei doi a jucat 
apoi în multe fi lme împreună, 
de multe ori alături de bunul 
lor prieten Robert De Niro. În 
2004, a debutat în serialul „The 
Sopranos“. În 2006, și-a lansat 
prima carte, „A Guy’s Guide to 
Being a Man’s Man“. În cariera 
sa de peste 40 de ani, Vincent 
a interpretat personaje ale 
mafi ei, cel mai cunoscut fi ind 
cel din fi lmul „Băieţi buni“. 
A încetat din viaţă pe 
13 septembrie 2017, la New 
Jersey.  . P.V.O. (diferite surse)

Medicul Thoma Ionescu s-a 

născut pe 13 septembrie 

1860, la Ploiești, fi ind fratele 

politicianului Take Ionescu. După 

absolvirea Liceului „Sfântul 

Sava“, a studiat la Facultatea de 

Medicină din Paris, urmând și 

cursuri de știinţe juridice.

După trei ani de pregătire, 
a început să lucreze la Spitalul 
„Pitié-Salpêtrière“ din Paris, 
specializându-se în chirurgie. 
În 1890, a primit titlul de doctor 
în Medicină și Chirurgie, pentru 
teza „Colonul pelvian în timpul 
vieţii intrauterine“, lucrare pre-
miată de Academia de Medicină 
din Paris.

În perioada 1892-1895, a lucrat 
în Franţa, ca profesor de anatomie 
la Facultatea de Medicină. Întors 
în ţară, a devenit doctor la Spita-
lul „Colţea“ și a fost ales, pentru 
trei mandate, decan al Facultăţii 
de Medicină, apoi a fost timp de 
trei ani rector al Universităţii din 
București.

Considerat întemeietorul 
școlii românești de anatomie și 
chirurgie, Thoma Ionescu a pu-
blicat în 1902 lucrarea „Trata-
mentul chirurgical al cancerului 
uterin“, în care descria histerec-
tomia lărgită, o operaţie radica-
lă de extirpare a colului uterin, 
efectuată pe cale abdominală.

În timpul unor vizite în Anglia 
și America, în anii 1909-1910, me-

dicul a promovat „rahianestezia 
înaltă“, care putea fi  utilizată la 
intervenţii chirurgicale efectu-
ate pe toracele superior și la gât 
și a făcut demonstraţii ale acestei 
metode în clinici medicale foarte 
cunoscute.

Școala sa de chirurgie a fost ex-
trem de importantă în formarea 
specialiștilor români la începutul 
secolului al XX-lea, iar de numele 
lui sunt legate proceduri, tehnici 
și metode chirurgicale inovatoa-
re și chiar instrumente medicale, 
unele dintre ele fi ind utilizate și 
astăzi.

„Acul Ionescu“ este un ac pen-
tru sutură totală cu fi r de metal, 
„Operaţia Ionescu“ este histerec-
tomia totală lărgită cu extirparea 
grupelor ganglionare limfatice și 
este practicată pentru intervenţia 
chirurgicală în cancerul de col 
uterin, „Rahianestezia înaltă Tho-
ma Ionescu“ este procedura prin 
care substanţa anestezică este in-
trodusă intrarahidian în regiunea 
cervicală înaltă sau suboccipital.

În timpul Primului Război 
Mondial, s-a refugiat la Iași, unde 
și-a continuat munca de chirurg, 
operând mii de soldaţi răniţi ve-
niţi de pe front.

S-a afl at printre militanţii cre-
ării statului naţional român, în 
1918 a făcut parte din Consiliul 
Naţional al Unităţii Românilor 
de la Paris, iar în 1920-1921 a 
fost primul delegat al României 
la sesiunile Ligii Naţiunilor de la 
Geneva.

A fost membru de onoare al 
Academiei Române.

A încetat din viaţă pe 28 mar-
tie 1926, la București.  . P.V.O. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Thoma Ionescu, 
întemeietorul şcolii 
româneşti de chirurgie

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

O masă rafi nată, obiecte de 

lux, parfumuri fi ne și lucruri 

valoroase vă vor reconforta.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi înclinaţi să acţionaţi din 

impuls sau să reacţionaţi pe 

baza emoţiilor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Răbdarea și autodisciplina vă vor 

face să vă desfășuraţi activitatea 

fără a fi  distrași.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este un moment bun pentru a 

fi  mai deschiși cu prietenii din 

punct de vedere emoţional.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Eforturile oneste și sârguinţa vă 

vor aduce rezultate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este momentul pentru o pauză și 

obţinerea unei perspective mai 

largi asupra vieţii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Partenerul de viaţă va aprecia 

dedicaţia de care daţi dovadă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Primiţi sprijin din partea 

persoanelor din jur, mai ales din 

partea fi gurilor cu autoritate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă ocupaţi de sarcini de rutină 

care vă oferă o distragere 

binevenită de la orice griji.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă simţiţi exuberanţi, entuziaști 

și plini de dragoste. Astăzi aveţi 

nevoie de mai multă atenţie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Veţi avea tendinţa să vă 

concentraţi mai mult asupra 

relaţiilor personale, mai ales cu 

cei dragi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Pregătiţi-vă pentru călătorii 

scurte, multe sarcini și multe 

discuţii.

horoscop
13 septembrie
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reţeta zilei
Ruladă 
cu carne tocată 
şi legume

INGREDIENTE. 500 g carne amestec, 6 ouă, 

4 căţei de usturoi, 1 lingură ulei, 100 g miez de pâine, 

1 ceapă, 125 ml supă de legume, mărar, pătrunjel, 

piper, sare.

PREPARARE. Peste carne se adaugă 3 ouă 

bătute, sare, miezul de pâine înmuiat în lapte şi stors, 

ceapa şi usturoiul mărunţite, piperul şi verdeaţa. Se 

întinde amestecul pe o foaie de copt şi se presează cu 

mâinile umede. Se pun celelalte 3 ouă fi erte în centrul 

dreptunghiului şi se rulează. Se aşază rulada într-un vas 

uns cu ulei, se toarnă supa de legume şi se acoperă 

cu folie de aluminiu. Se dă la cuptor 30 de minute, se 

scoate folia şi se mai lasă 15 minute. . P.V.O.

Cenaclul 
„Noduri şi Semne“ - 
restart de toamnă
Vineri, 6 septembrie 2024, 

după vacanţa estivală, 

Cenaclul „Noduri și Semne“ 

și-a început activitatea din 

sezonul de toamnă, cu o 

ședinţă de deschidere care 

s-a desfășurat, ca de obicei, la 

sediul cotidianului „Viaţa liberă“, 

cu o participare de excepţie: 

poeţi, prozatori, critici literari, 

editori de reviste. Nu au lipsit 

A.G. Secară, Tudor Neacșu, 

Gabriel Gherbăluţă, Ecaterina 

Păun, Carmen Neacșu, Mioara 

Ardieleanu, Coca Drăgan, 

Daniela Lăcrămioara Capotă, 

Ioan Gh. Tofan, Adrian Talabă, 

Ion Avram, Anca Șerban Gaiu, 

Silvia Curelaru Ibănescu.

Astfel, într-o atmosferă dega-
jată, s-a discutat despre creaţiile 
și realizările de vacanţă - fi ecare 
dintre colegi ieșind la rampă cu 
poeme sau scurte fragmente de 
proză, care au primit aplauzele 
meritate. S-au remarcat felicită-
rile sincere primite de Silvia Cu-
relaru Ibănescu pentru apariţia 
cărţii sale de poezie „Fântâna 
cu păsări albe“, care urmează 
să fi e lansată la începutul lui 
octombrie la Casa Artelor, de 
Stela Iorga pentru poemele pu-
blicate în „Tribuna“, de Gabriel 
Gherbăluţă pentru cartea sa de 
poezie „Joc în doi“, ce urmează, 
de asemenea, să fi e lansată în 
această toamnă, Daniela Capo-
tă, A.G. Secară, Coca Drăgan, 
Mioara Ardieleanu, Ion Zimbru, 
Ion Avram, I. Gh. Tofan pentru 
apariţiile în publicaţiile „Axis 
Libri“, „Timpul seniorilor“, 
„Școala gălăţeană“ etc.

Redăm - atât cât ne permite spa-
ţiul alocat cronicii - fragmente din 
poemele citite/recitate:

desigur/ urmele trădării/ pot fi şterse// 
doar tu/ să taci libelulă/ doar tu/ să taci// 
ca/ într-o năvală/ de nestăvilit/ ascult/ 
ropotul cailor/ ce pătrund violent/ în 
minte/ precum viitura de ape// doar tu/ 
să taci libelulă/ doar tu/ să taci// atentă/ 
mintea/ îmbrăcată în foşnete/ aleargă/ 
după liniştea/ strivită/ sub potcoave// 
taci libelulă/ taci/ inima îmi şopteşte.
(„Taci libelulă taci“ - S. Curelaru)

Luna mă privea/ printr-un ochi de ci-
reş,/ în timp ce eu o priveam/ printr-un 
telescop. („Diferenţă de optică“ - D.L. 
Capotă)

Ascuţim întâlnirile dintre noi până 
devenim tăioşi ca două bucăţi de sti-

clă/ Povestea se sparge şi apoi se lipeş-
te/ Există o diagonală în fiecare surâs 
în care am respirat împreună/ Într-o 
necuprinsă mare de cioburi/ Mă miră 
încă felul în care aceste valuri ne ţin, 
ne leagă.../ Poate ar fi fost mai bine/ 
Să lăsăm toamna/ Câteva mere pe 
crengi/ Din loc în loc/ Petice ale unor 
singurătăţi mai mari/ Câteva oceane 
vin să ne ude/ Picioarele pline de nisip/ 
Păşesc/ Lumea descoase cerul/ Scutu-
ră suf letele celor care mai aveau câte 
ceva de pus în ordine/ Nu ştiu ce se 
întâmplă/ Între cele două vrăbii care 
mă vizitează în fiecare joi („Zborul 
și câteva mere rămase pe crengi“ 
- C. Neacşu)

lumina mea, mă strânge-n subsu-
oară/ şi arde buze când se-aprinde 
stea/ lumina ta e rece şi omoară/ 
şi-atunci când vrea şi atunci când 

nu mă vrea// din cord cuptor, cu vis 
coşmar noi naştem/ şi demoni arşi 
trimitem jos în peşteri/ licornii albi 
în sânge noi îi paştem/ că doar la asta 
suntem tare meşteri// m-ai nemurit şi 
te-am murit acum/ că vrem nu vrem 
noi ne-am pierdut demult/ ne-am 
prăpădit în fulgere şi fum/ şi mi-ai 
vorbi şi nu te mai ascult// licornul, 
azi s-a transformat în demon/ îl ame-
ţesc cu votca mea cu lemon („sonet 
- al licornului făr’ de licoarnă“ -
G. Gherbăluţă)

Seara s-a încheiat cu o serie 
de propuneri, proiecte şi planuri 
pentru activitatea din viitorul 
apropiat sau mai îndepărtat al 
cenaclului. , Ion Avram

Astăzi, 13 septembrie, de la ora 
18,00, la sediul „Vieţii libere“ va citi
Stela Iorga

POEME DE VACANŢĂ , CRONICĂ

u Final. Îmi amintesc de o sce-
nă văzută cu ani în urmă: Andreea 
Antonescu povestea pe canapeaua 
lui Cătălin Măruţă, la Pro Tv, iar An-
dreea Bălan, de la marginea platou-
lui, transmitea bezele. A intrat doar 
pentru momentul artistic al fostelor 
„Andre“. Exclusivitatea cu Antena 1 
îi interzicea orice declaraţii la con-
curenţă. La scena aceea forţată mi-a 
zburat gândul când a dat în clocot 
ştirea că, după 12 ani de jurizat la 
„Te cunosc de undeva!“, Andreea Bă-
lan a fost „pusă pe liber“. Că Antena 
1 s-ar fi  săturat de hachiţele şi iste-
ricalele ei, nemulţumită din te miri 
ce. Să fi e clar: indiferent că place sau 
nu ca artist, Andreea Bălan e per-
fecţionistă şi profesionistă pe sce-
nă. Iar când faci stadioane pline în-
că din anii adolescenţei, îţi ştii va-
loarea. Şi nu-i tocmai comod pentru 
colaboratori… Miercuri, pe la 16,30, 
a venit şi comunicatul sec al Ante-
nei 1: „Colaborarea între show-ul 
«Te cunosc de undeva!» şi Andreea 
Bălan a ajuns la fi nal. Artista îşi va 
concentra atenţia pe proiectele per-
sonale şi viaţa de familie în perioa-
da următoare“. Era citată şi o decla-
raţie pe care Andreea a făcut-o pu-
blică pe Facebook: împlineşte 30 de 
ani de carieră şi îşi îndeplineşte ma-
rele vis de a avea cel mai mare con-
cert din viaţa ei, la Sala Palatului, 
pe 16 octombrie. Un proiect care ce-
re timp şi dedicare! „Totodată, îmi 
doresc să petrec şi să călătoresc mai 
mult cu familia mea, fără sa depind 
de programul strict al unui show tv. 
Din aceste motive, am decis să nu 
mai fac parte din juriul «Te cunosc 
de undeva!». Le doresc succes în noul 
sezon“, a transmis artista. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
 Andreea,               
„Te cunosc 
de undeva“...                    
şi fără Antena 1

aaaaaaaaaaaa

Şcolile din municipiul Tecuci 
vor fi  dotate cu mobilier, mate-
riale didactice şi echipamente 
digitale, în cadrul unui proiect 
fi nanţat prin Planul Naţional de 
Redresare și Rezilienţă (PNRR), în 
valoare totală de 14,03 milioane 
de lei (2,8 milioane de euro).

Investiţia va asigura îmbună-
tăţirea infrastructurii educaţio-
nale a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar din municipiul 
Tecuci, prin: asigurarea echipa-
mentelor și resurselor tehnolo-
gice digitale; echiparea labora-
toarelor informatice; asigurarea 
dotărilor pentru sălile de clasă, 

laboratoarele şi atelierele școlare; 
echiparea atelierelor de practică 
din unităţile de învăţământ pro-
fesionale și tehnice.

Primele camioane cu echipa-
mente IT, table inteligente, siste-
me de sonorizare, laptopuri, cal-
culatoare şi imprimante au ajuns 
deja la destinaţie. Grupul-ţintă al 
proiectului este alcătuit din 7.703 
persoane, dintre care 7.206 sunt 
preșcolari şi școlari, iar 497 sunt 
cadre didactice, din patru grădi-
niţe cu personalitate juridică (și 
alte nouă structuri), şapte școli 
gimnaziale (și o structură) și pa-
tru licee. , V.L.

dotare
Echipamente şi materiale didactice pentru şcolile din Tecuci



COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXV, NR. 10.644 / 16 PAGINI / 16 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI 

WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt

VINERI  . 13 SEPTEMBRIE 2024

A început „corturiada“ 
de toamnă
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Social-democraţii gălăţeni au 

fost primii care și-au instalat 

un cort preelectoral, pentru 

alegerile prezidenţiale, pe 

esplanada de la Potcoava de Aur.

 Cu siguranță nu vor rămâne 
singuri pe „tarla“. Potrivit datelor 
noastre, mai multe formațiuni 
politice, asociații și chiar un in-
dependent au cerut aprobarea 
pentru instalarea unor corturi 
de precampanie în Galați. Este 
vorba despre: Uniunea Salvați Ro-
mânia, Partidul Alianța pentru 
Unirea Românilor, Partidul Lege 
Educație Unitate, Partidul Naţi-
onal Liberal, Asociația Mișcarea 
Țara Renaște și independentul 
Marius Daniel Cerchez.

 Precampania electorală a în-
ceput în forță, cu strângerea de 

semnături pentru pretendenții 
la o candidatură la președinția 
României. Conform calenda-
rului scrutinului prezidențial, 

data de 5 octombrie, ora 24.00, 
reprezintă termenul-limită pen-
tru depunerea candidaturilor la 
șefi a statului. Pe 25 octombrie va 

începe campania electorală. Pri-
mul tur de scrutin va avea loc pe 
24 noiembrie, iar al doilea se va 
desfăşura pe 8 decembrie. .

SEMNĂTURI PENTRU PREZIDENŢIABILI  .  SOLICITĂRI

Începând de astăzi, 13 septem-
brie, ora 9.00, până duminică, 15 
septembrie, ora 24.00, strada Tra-
ian (pe tronsonul cuprins între 
breteaua de legătură aferentă 
Parcului de la Elice și bulevardul 
Marea Unire) și bulevardul Ma-
rea Unire (pe tronsonul cuprins 
între strada Navelor şi strada 
Regiment 11 Siret/ Prelungirea 
Coșbuc) vor fi  închise circulației 
autovehiculelor, pentru buna 
desfăşurare a Salonului Auto 
Galați - GAS 2024. În acelaşi timp, 
pe bulevardul Marea Unire (tron-
sonul dintre strada Regiment 11 
Siret și strada Al. Cernat) va fi  
permis doar accesul riveranilor 

și al organizatorilor evenimen-
tului. Rutele ocolitoare recoman-
date sunt: bd. Marea Unire - str. 
Regiment 11 Siret (Prelungirea 
Coșbuc) - str. Brăilei; str. Portu-
lui - str. Navelor - str. Domnească; 
str. Portului - str. George Enescu 
- str. Dogăriei. Primăria munici-
piului Galați subliniază că, în pe-
rioada 14-15 septembrie, strada 
Domnească (tronsonul cuprins 
între strada Brăilei și strada Na-
velor), nu va fi  închisă circulației 
autovehiculelor.

Pentru desfășurarea fl uentă a 
trafi cului rutier, conducătorii auto 
sunt rugați să respecte semnaliza-
rea temporar instituită. .  V.L. 

salonul auto
Circulaţie închisă în weekend 
pe Faleză Superioară

PRF PVL 000035

CSM GALAŢI, 

DEBUT PE TEREN 

PROPRIU
HANDBAL. Echipele 

feminine din eşalonul al doilea de 

handbal se vor prezenta, sâmbătă, la 

startul unui nou sezon. Gălăţencele 

de la CSM vor întâlni Unirea Slobozia, 

la Sala Sporturilor. > pag. 08

„TE CUNOSC 

DE UNDEVA“... 

ŞI FĂRĂ ANTENA 1
TV MANIA. După 12 ani de 

prezenţă în juriul emisiunii „Te cunosc 

de undeva!“, Andreea Bălan a fost 

„pusă pe liber“ de Antena 1, care se 

pare că s-a săturat de hachiţele şi 

istericalele ei. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

36 vineri

9 - 14 septembrie 2024

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 septembrie 2024
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Exact cu zece ani în urmă, în 
anul 2014, profesorul, publicistul 
şi scriitorul Ghiţă Nazare venea 
pe piaţa cărţii cu un volum de 
„Cronici optimiste“, scos în lumi-
na tiparului de Editura „Centru-
lui Cultural Dunărea de Jos“. Era 
ceva nou în bibliografi a domniei 
sale, marcată de propensiunea 
spre istorie şi document, speci-
alitatea în care se remarcase, şi 
mai cu seama de inspirata serie 
de culegeri de interviuri cu per-
sonalităţi ale scrisului şi culturii 
contemporane, dar de înţeles, de 
apreciat şi chiar de aşteptat pen-
tru cei care cunoşteau preocupa-
rea domniei sale pentru cronica şi 
recenzia literare, constant şi no-
tabil practicate în presa Galaţilor 
şi nu numai. Cronicile erau „op-
timiste“ şi aduceau o notă apar-
te în domeniu, iar atunci când, 
după şapte ani, în 2021, ajungea 
în faţa cititorilor şi „Zăbava unor 
noi lecturi...“, Editura Phoebus, 
care completa strădania şi mani-
era proprie de abordare, devenea 
evidentă dorinţa de a se implica în 
interpretarea şi înţelegerea scri-
sului românesc contemporan.

Profesor de istorie, cum spu-
neam, publicist şi creator de zi-
are şi reviste, mereu prezent şi 
activ angrenat în viaţa culturală 
a cetăţii, fondator şi conducător, 
încă din anul 1990, a publicaţi-
ei lunare „Şcoala gălăţeană“, cu 
o apariţie neîntreruptă, precum 
şi a mai noii reviste de cultură a 
pensionarilor gălăţeni, „Armonii 
de toamnă“, prezent constant în 
paginile presei scrise locale şi 
naţionale.

Unele stratageme de a apro-
pia cititorul virtual de universul 
unei noi cărţi sunt de remarcat, 
una dintre ele fi ind aceea de a 
arunca un fl ux de lumină iden-
tifi catoare asupra autorului, iar 
în cazul acesta, înainte de a in-
tra în ideatica noii apariţii edito-
riale, ne sunt prezentate câteva 
aspecte edifi catoare în reperarea 
personalităţii reale a celui care 
scrie şi publică. Tehnica transpa-
re chiar din primul text din vo-
lum, dedicat scriitorului Cornel 
Galben, în discursul critic fi ind 
inserate informaţii utile privind 
reperarea lui geografi că, profesi-
onală, preocupările, realizările 
anterioare etc.

Când prezintă un nou volum 
al scriitoarei Virginia Chiriac, 
amănuntele edifi catoare care ne 
sunt prezentate vizează calita-

tea sa de traducătoare din limba 
rusă, insistând asupra statusului 
de profesoară în domeniu, ştiin-
du-se că o asemenea îndeletni-
cire, şi la catedră şi în statistica 
traducerilor literare, este din ce 
în ce mai rară. Coborând mai la 
sud, spre însorita şi legendara 
cetate covurluiană a Tecuciului, 
în care Ghiţă Nazare a absolvit 
liceul, nu se poate să nu sesizezi 
o undă de simpatie atunci când 
sunt recenzaţi condeierii locului, 

unul dintre ei fi ind Viorel Burla-
cu, de pildă, cu ale sale „Confesi-
uni jurnalistice. Memoria hârtiei 
II“, carte care ni se prezintă a fi  o 
culegere de interviuri şi articole, 
„o oglindă a ultimelor două dece-
nii ale secolului XX şi a primului 
deceniu al secolului XXI“.

Este fi resc ca Galaţiul să fi e 
cel mai adesea reprezentat prin 
scriitorii săi, nu puţini la număr 
şi nu lipsiţi de notorietate, iar în 
această privinţă Ghiţă Nazare 
dovedeşte că îi ştie pe de rost, le 
urmăreşte bibliografi le, partici-
pă la lansările lor de carte, multe 
dintre ele desfăşurându-se chiar 
sub tutela domniei sale, la salonul 
literar „Armonii de toamnă“, pe 
care îl conduce, le citeşte cărţi-
le, precum şi cronicile apărute 
în timp, le ia interviuri, strânse 
apoi, cum spuneam, în volume, 
aşa încât pare că nimic nu îi este 
străin din evoluţii şi performan-
ţe. Cum s-ar putea apropia dum-

nealui, altfel decât cu căldură şi 
deplină înţelegere, de cărţile pro-
fesorului Gheorghe Felea. Cu atât 
mai mult cu cât este comentată o 
carte cu totul şi cu totul deosebită, 
adică un volum aniversar, editat 
de Gheorghe Felea, împreună cu 
profesorul universitar Gheorghe 
Lateş, la a 70-a sa aniversare, şi 
intitulat „Ithaca Danubiană“, un 
volum de mare cuprindere, găz-
duind articole omagiale semnate 
de mari personalităţi ale vieţii 

culturale locale şi naţionale, cu 
trimiteri la activitatea fostului 
ministerial, atât înainte cât şi 
după întoarcerea acasă, în Ithaca 
sa de la Dunăre.

Profesiunea de istoric a croni-
carului de carte este evidentă în 
analiza pe care o face celor două 
lucrări cu tematică istorică: „Li-
nia valahă“, semnată de Petru To-
doran, carte care ni-l prezintă pe 
Iancu de Hunedoara drept „apă-
rătorul creştinătăţii europene 
la mijlocul veacului al XV-lea şi 
„Galaţi - ancore în trecut“, publi-
cată de Sorin Langu, o cronologie 
a evoluţiei urbei gălăţene din cele 
mai vechi timpuri până astăzi.

Remarcabile sunt şi punctele 
de vedere ale autorului de cronici 
şi recenzii asupra unor scriitoare 
gălăţene, Katia Nanu, în primul 
rând, o talentată şi cunoscută 
prozatoare, prezentată cu noul 
său volum „Primăvara femeii în 
galben“, dar şi Violeta Ionescu, 

autoarea romanului istoric de 
succes dedicat împăratului ro-
man Diocleţian, precum şi a celor 
două volume de „Mistere ale Gala-
ţilor“, culegeri de uimitoare texte 
despre oraşul interbelic. Mai apar 
Luminiţa Potârniche, remarcabi-
lă prin sensibilitatea scrisului în 
cartea de proză scurtă „Nu lăsa 
ziua nescrisă“, Georgeta Muscă-
Oană, poetă consacrată, dar cu 
un interesant debut în proză prin 
romanul „Amurg în doi“, Maria-
na Eftimie Kabbout, cu un intere-
sant jurnal de familie consemnat 
în vremea pandemiei, precum şi 
mai tânăra Mioara Baciu, poetă 
din noile generaţii, autoarea unui 
recent volum de „Aşezăminte su-
fl eteşti“. Printr-o fi rească alătu-
rare apare în acest context şi Lina 
Codreanu, cu o bogată producţie 
literară în proză, memorialistică 
şi critică, revendicată ca gălăţean-
că, în masura în care emerita pro-
fesoară s-a născut în Mândreştii 
Covurluiului, căruia îi şi dedică 
volumul comentat, „Satul din 
inima mea“.

Ca istoric, autorul nu putea 
rata oportunitatea de a remarca 
importanţa documentară a unui 
volum cu titlul „Cimitire şi mor-
minte creştine la Galaţi“, semnat 
de cunoscutul preot, cercetător 
şi scriitor Eugen Drăgoi, carte 
interesând atât lumea Bisericii 
cât şi publicul larg amator de in-
formaţii privind monumenetele 
oraşului de reşedinţă. Modul de 
a orienta fl uxuri de interes către 
cititori variază şi în funcţie de 
gen, astfel încât, de pildă, atunci 
când prezintă cărţile unor scrii-
tori satirici, Ion Moraru şi Marin 
Onea, sunt reproduse generos în 
cuprinsul cronicilor fragmente 
de text, menite să argumenteze 
o afi rmaţie, dar şi să „ademe-
nească“ la lectură. Valoarea aces-
tei noi cărţi a lui Ghiţă Nazare 
vine însă din chiar existenţa ei, 
volumul reprezentând o nouă 
piesă importantă în ansamblul 
demersului critic gălaţean, în 
geografi a caruia, în ultimele trei 
decenii, şi-au înălţat citadele mai 
mult sau mai puţin durabile, Vi-
orel Ştefănescu, Teodor Parapiru, 
Viorel Dinescu, A.G. Secară, Ioan 
Toderiţă şi chiar, cu modestie, 
subsemnatul.

Cuvinte de laudă se cuvin şi 
realizatoarei copertei, Delia Ga-
briela Nazare, cât şi tehnoredac-
torului Eugen Ungureanu.   .  Ion 

Manea 

A treia culegere 
de cronici literare 
a lui Ghiţă Nazare

INTERVIURI CU PERSONALITĂŢI ALE SCRISULUI  .  RECENZIE

EVENIMENT . La ceas 

de mare sărbătoare creştinească, 

„Tăierea capului Sfântului Ioan 

Botezătorul“, când vara se pregă-

tea să predea ştafeta toamnei, a 

început Tabăra literară „Opreşte-

mă la tine Maramureş! Opreşte-

mă în tine, anotimp!“, ediţia a 

treia. Amfi trionul evenimentului 

derulat în perioada 29 august - 1 

septembrie 2024 a fost cunos-

cutul scriitor Vasile Bele, poet, 

etnolog, publicist, coordonator 

al revistei de cultură „Din Vatra 

Satului“, membru al UZPR - Filiala 

Timişoara. Activitatea a debutat 

cu vizionarea unui scurtmetraj 

video despre viaţa şi persona-

litatea lui Vasile Lucaciu, erou 

(băimărean) al naţiunii române. În 

cele trei zile ale manifestării, şi-au 

prezentat cele mai noi apariţii edi-

toriale numeroşi scriitori din Ro-

mânia şi Republica Moldova: Luci 

Truşcă, Marinela Belu Capşa, 

Zenovia Zamfi r, Marieta Coman, 

Leliana Rădulescu, Cristian Măr-

gineanu, Dumitru Buţoi, Carmen 

Pinte, Mirela Cocheci, Mioara Ba-

ciu, Dumitru Tâlvescu, Florentina 

Danu, Maria Tomiţa Corini, Geor-

geta Tudor, Sofi a Marin, Nataşa 

Peteu, Vasile Bele, Gelu Dragoş, 

Gavril Babiciu, Radu Botiş, Cornel 

Cosmuţa, Mihai Marian şi Olimpia 

Mureşan. Au fost, de asemenea 

prezenţe active în tabăra litera-

ră: Andrada Diaconescu, Flavia 

Foltoş şi Cristian Maris. Un loc 

aparte în cadrul taberei l-a ocupat 

sărbătorirea Zilei Limbii Române, 

în incinta schitului de maici „Iz-

voare“, unde au fost comemoraţi 

clasicii literaturii române, precum 

şi scriitori contemporani mutaţi la 

cer, printr-o slujbă de pomenire. 

Apoi, scriitorii prezenţi au dedicat 

limbii române un moment literar 

special. O expoziţie de pictură a 

poetei Carmen Pinte, elevii Şcolii 

Populare de Artă din Baia Mare, 

ai Şcolii gimnaziale din Satulung 

(Maramureş), ai Grupului „Sono-

re“ din Baia Mare, formaţia Mara 

Music Band, precum şi cantau-

torul Eugen Marchiş au adus un 

plus de frumuseţe evenimentului. 

Ultima seară s-a terminat în jurul 

unui superb foc de tabără, într-un 

regal de poezie, muzică şi armo-

nie, cu făgăduinţa unei viitoare 

reîntâlniri pe aceste meleaguri de 

poveste. . Mioara Baciu 

Tabăra literară 

„Opreşte-mă 

la tine 

Maramureş!“

> GHIŢĂ NAZARE - „LECTURI ÎN OGLINDĂ“, EDITURA „CASTROM DE THYMES“ GIROC, 2024
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    UN PREPARAT UȘOR DE PREGĂTIT , REŢETĂ dulce 
de weekend

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Nu sunt mulţi cei care știu că 

piftia se poate face și din pește. 

Preparatul este ușor de pregătit 

și nu necesită mult timp și 

prea multe ingrediente, însă e 

nevoie de atenţie la fi erberea 

componentelor.

Vom începe prin a spăla cape-
tele de peşte şi a le pune la fi ert 
în apă cu sare, adunând spuma 
care rezultă în urma procesului 
termic, ori de câte ori este nevoie. 
Cu cât vom avea capete de la mai 
multe specii de peşti, cu atât supa 
care va deveni răcitură va fi  mai 
gustoasă. Capetele de peşte se vor 
fi erbe până când carnea se des-
prinde uşor de pe os. După 30-40 
de minute de fi erbere, vom obţine 
o gelatină sufi cient de gustoasă, 
în care vom adăuga un morcov şi 
o ceapă, boabe de piper şi foi de 
dafi n. De preferat este să se pună 

şi puţin oţet şi să se ajute cu 10 
grame de gelatină înmuiată în 
prealabil în apă, care se va dizolva 
apoi în supa de peşte.

Ingrediente: capete de peşte 
de la mai multe specii - circa trei 
kilograme; fi le de peşte, de prefe-
rat somn - un kilogram; morcov - o 
bucată; ceapă - o bucată de 150-200 
de grame; usturoi - o căpăţână; câ-
teva boabe de piper; foi de dafi n 
- două bucăţi; sare grunjoasă - 30 
de grame; oţet - 10-20 de mililitri; 
gelatină - câteva pliculeţe; pătrun-
jel - o legătură; lămâie - o bucată; 
hrean - o bucată.

Truc pentru păstrarea 
formei şi culorii 
fi leului de somn

Bucăţile de carne pe care le 
vom pune în răcitură vor fi  scoa-
se prin dezosarea de pe capetele 
de peşte, înainte de a le pune la 
fi ert. Capetele de peşte vor fi  lăsate 
să fi arbă până când supa capătă 
o densitate sufi cient de bună, în-

cât să garanteze că aspicul se va 
întări fără probleme. Pentru cei 
care nu au încredere că aspicul va 
căpăta o structură omogenă, ca 
o răcitură de porc, de pildă, pot 
cumpăra pliculeţe cu gelatină din 
comerţ. Bucăţile de somn vor fi  ră-
cite apoi în apă rece, în care vom 
pune puţin oţet pentru a-şi păstra 
forma şi culoarea. După fi erberea 
capetelor de peşte, vom strecura 
zeama şi vom îndepărta resturile 
de oase printr-o sită foarte deasă. 
După ce supa se temperează pu-
ţin, vom adăuga usturoiul pisat 
şi vom amesteca până când aro-
mele se întrepătrund. Vom mai 
strecura apoi încă o dată zeama, 
înlăturând şi resturile de usturoi 
mai mari şi începem să turnăm 
supa şi carnea de peşte în bolurile 
în care vom pune piftia la rece, de-
corându-le cu rondele de morcov 
şi pătrunjel, iar din loc în loc se 
vor pune şi felii de lămâie. După 
aproximativ 6-8 ore de stat la rece, 
piftia de peşte este gata.  ,

trucuri

Secrete de la bucătari pentru un gust desăvârșit

KINDER,                  
FELIE DE LAPTE                 

INGREDIENTE. Pentru 

blat: 6 ouă, 250 g zahăr tos, 250 ml 

lapte cu 3,5% grăsime, 50 ml ulei 

vegetal cu gust neutru, 220 g faină 

albă tip 000, 10 g praf de copt, 80 g 

cacao de bună calitate.

Pentru cremă: 350 g smântână din 

lapte pentru frişcă cu 35% grăsime, 

80 g zahăr pudră, 20 g zahăr 

vanilat, 80 g miere, 10 g gelatină, 50 

ml apă rece, 500 g mascarpone la 

temperatura camerei.

Pentru crema de ciocolată: 150 g 

smântână din lapte pentru frişcă cu 

35% grăsime, 150 g ciocolată cu

lapte de bună calitate.

PREPARARE. Pentru 

blat: preîncălzim cuptorul la 175 

de grade Celsius. Tapetăm o tavă 

de cuptor cu hârtie de copt (44/35 

cm). Cernem făina împreună cu 

cacaua şi praful de copt. Într-un 

castron, punem ouăle împreună 

cu sarea şi le batem până obţinem 

o spumă lejeră. Adăugăm treptat 

zahărul. Adăugăm şi compoziţia 

de făină şi mixăm până obţinem o 

compoziţie fi nă, fără cocoloaşe. 

Turnăm compoziţia în tavă, 

nivelăm şi dăm la cuptor pentru 

15-17 minute. Scoatem din cuptor 

si lăsăm să se tempereze, după 

care punem blatul pe un grătar 

să se răcească. Când s-a răcit îl 

tăiem în două.

Pentru cremă: Punem gelatina 

la hidratat în 50 ml de apă 

rece pentru 10 minute. Mixăm 

la viteză mică mascarponele 

împreună cu zahărul pudră, 

zahărul vanilat şi mierea, până se 

omogenizează. Adăugăm gelatina 

hidratată, topită şi fi erbinte peste 

mascarpone şi mixăm rapid, până 

se încorporează perfect. Turnăm 

smântâna pentru frişcă peste 

compoziţia de mascarpone şi 

mixăm până obţinem o cremă fi nă. 

Oprim o lingură de cremă. Presăm 

uşor, astfel încât să facă priză.

Pentru crema de ciocolată: 

Punem smântâna la înfi erbântat, 

adăugăm ciocolata şi lăsăm 2-3 

minute, după care omogenizăm. 

Turnăm crema peste şi nivelăm, 

după care dăm la rece pentru 

minim 6 ore sau peste noapte. 

Îndepărtăm inelul, tăiem felii şi 

servim.  , Raluca Ichim

Piftia e un preparat tradiţio-
nal care nu lipsește de pe masa 
de Crăciun sau de Revelion, însă 
o întâlnim în gastronomia multor 
popoare, fi e că vorbim de carne, 
pește, legume sau ouă în aspic. Deși 
se prepară și din cocoş sau curcan, 
cea mai populară piftie rămâne 
cea de porc. Cotoroage, răcitură, 
piftie, oricum am numi acest fel 
de mâncare, el este întâlnit şi apre-
ciat peste tot în ţară. În Ardeal şi 
Banat se serveşte cu boia dulce sau 
iute presărată deasupra, cu hrean 
în oţet sau sos de hrean în smân-

tână. În Moldova se mănâncă cu 
mămăliguţă fi erbinte şi ardei iute 
murat în oţet, iar în sudul ţării se 
serveşte cu muştar. Oricare ar fi  
sosurile sau garniturile preferate 
alături de piftie, aceasta rămâne 
unul dintre preparatele cele mai 
consumate de sărbători.

Piftia e un preparat laborios, 
care trebuie pregătit în cantitate 
mare. Nu se poate face piftie pen-
tru 1-2 persoane, pentru faptul că 
e nevoie de multă materie primă 
din care să se obţină gelatina care 
să coaguleze supa.  , R. Ichim

Dovlecei 
cu brânză 
la cuptor   

   INGREDIENTE.   u 2 dovlecei 
mari, 300 g brânză de vaci, 200 
grame telemea, o jumătate de 
legătură de mărar, o jumătate de 
legătură de pătrunjel, o lingură 
de unt de casă, 2 ouă, 300 g iaurt 
mai lichid (se poate amesteca 
un iaurt mai dens cu o lingură 
de lapte), puţin caşcaval, piper 
(opţional).
 
PREPARARE.   u Dovleceii se 
curăţă de coajă şi se dau pe 
răzătoarea mare. Se pun apoi 
la scurs într-o strecurătoare 
încăpătoare. Se lasă la scurs 1-2 
ore. După cum ştiţi, dovlecelul 
conţine foarte multă apă, iar 
aceasta ar trebui eliminată, 
pe cât posibil. Apoi, brânza 
de vaci se fărâmiţează, iar 
telemeaua se dă pe răzătoarea 
mică. Se amestecă ambele şi 
se condimentează cu piper. Se 
spală mărarul şi pătrunjelul şi 
se amestecă şi acestea cu brânza 
de vaci şi telemeaua. Separat, se 
face un sos, amestecând iaurtul şi 
ouăle. Se bate uşor cu o furculiţă 
sau cu telul. Se pregăteşte un vas 
termorezistent, care se unge cu 
unt. Înăuntru se întinde câte un 
rând de dovlecel, deasupra unul 
de brânză, apoi încă un rând 
de dovlecel şi repetăm această 
operaţiune până când se termină 
compoziţia. Ultimul rând trebuie 
să fie de dovlecel. Deasupra se 
toarnă sosul din iaurt şi se rade 
caşcavalul. Se dă la cuptor şi se 
coace la foc mediu până când se 
rumeneşte. . Raluca Ichim 

Dovleceii cu brânză la cuptor 

reprezintă o reţetă simplă, 

gustoasă și cu aspect 

deosebit. Cu siguranţă, îi 

atrage atât pe cei mici, cât și 

pe cei mari.
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Reducerea expunerii la lumina 

nocturnă poate fi  o modalitate 

simplă de a reduce riscul de 

diabet, potrivit unui studiu citat 

de DC News.ro.

În ultimii câţiva ani, cercetările 
au arătat că expunerea la lumină 
puternică pe timp de noapte are po-
tenţialul de a afecta negativ sănă-
tatea unei persoane. De exemplu, 
numeroase studii au examinat 
legătura potenţială dintre expu-
nerea la lumina pe timp de noapte 
și riscul de diabet.

Un studiu publicat în luna no-
iembrie 2022 a constatat că expu-
nerea la lumina artifi cială exteri-
oară pe timp de noapte poate crește 
riscul unei persoane de a dezvolta 
diabet.

Între timp, cercetările publi-
cate în martie 2023 au indicat că 
expunerea la orice tip de lumină 
în timpul somnului poate crește 

riscul unei persoane de a face di-
abet, obezitate și hipertensiune 
arterială, în cazul celor cu vârstă 
înaintată.

Acum, cercetătorii de la Uni-
versitatea Flinders din Australia 
confi rmă faptul că există o posibi-
lă corelaţie între expunerea la lu-
mină puternică pe timp de noapte 
și un risc mai mare de a dezvolta 
diabet de tip 2, scrie Medical News 
Today.

Într-un studiu publicat recent 
în revista The Lancet Regional 
Health - Europe, oamenii de știinţă 
raportează că evitarea luminii stră-
lucitoare pe timp de noapte poate 
fi  o modalitate ieftină și ușoară de 
a întârzia sau de a preveni dezvol-
tarea diabetului de tip 2. Pentru a 
efectua acest studiu, cercetătorii 
au analizat date medicale de la 
aproape 85.000 de persoane din 
Regatul Unit, care nu aveau încă 
un diagnostic de diabet de tip 2.

Participanţii la studiu au purtat 
fi ecare câte un senzor de lumină la 
încheietura mâinii lor dominante 

timp de o săptămână, care le-a în-
registrat expunerea la lumină atât 
în timpul zilei, cât și pe timp de 
noapte.

„Lumina este un factor de me-
diu ușor de modifi cat, care are 
efecte subapreciate asupra sănătă-
ţii umane. Oamenii care lucrează 
în ture de mulţi ani prezintă un 
risc mult crescut de diabet de tip 
2. Unul dintre posibilele motive 
pentru aceasta este perturbarea 
ritmurilor circadiene ale corpului 
de către semnale de mediu nepotri-
vite“, a declarat Andrew Phillips, 
profesor asociat la Colegiul de Me-
dicină și Sănătate Publică de la Uni-
versitatea Flinders din Australia și 
autor principal al acestui studiu.

„Oamenii care lucrează în 
ture mulţi ani prezintă un risc 
mult crescut de diabet de tip 2. 
Unul dintre posibilele motive 
pentru aceasta este perturbarea 
ritmurilor circadiene ale corpu-
lui de către semnale de mediu ne-
potrivite“, a mai spus dr. Andrew 
Phillips.

„Ritmurile circadiene reglează 
toate domeniile fi ziologiei noastre, 
inclusiv metabolismul. Lumina 
este cel mai important semnal de 
timp pentru ceasul circadian cen-
tral al corpului, care coordonează 
ritmurile din toate ţesuturile cor-
pului. De asemenea, știm din stu-
diile de laborator că perturbarea 
ritmurilor circadiene prin expu-
nerea la lumină pe timp de noapte 
poate provoca disfuncţie metabo-
lică. Prin urmare, ne așteptam ca 
expunerea la lumina nocturnă să 
fi e legată de diabetul de tip 2“, a 
explicat Phillips.

Participanţii la studiu au fost 
urmăriţi timp de aproximativ 
nouă ani pentru a vedea dacă au 
dezvoltat sau nu diabet de tip 2. Oa-
menii de știinţă au descoperit că 
participanţii cu mai multă expu-
nere la lumină pe timp de noapte 
- între orele 00:30 și 6:00 - au avut 
un risc crescut de a dezvolta diabet 
de tip 2, iar acest lucru era adevărat 
indiferent de câtă lumină aveau în 
timpul zilei.   ,

BEREA,                    

SĂNĂTATE  

CURATĂ 

LA PREPARAREA 

GRĂTARULUI 
NUTRIŢIE. Deși mulţi 

dintre noi avem impresia că 

o carne pregătită la grătar nu 

este tocmai sănătoasă, aceasta 

poate fi , dacă o marinăm corect. 

Astfel, nutriţionistul Mihaela Bilic 

recomandă marinarea cărnii cu 

vin sau bere, explicând că astfel 

avem parte de cel mai puternic 

efect inhibitor în ceea ce privește 

formarea HPA.

“Grătar cu bere sau grătar în bere? 

Vă e teamă că o carne rumenită 

la grătar nu e atât de sănătoasă 

pe cat e de gustoasă? Afl aţi că 

putem bloca formarea de compuși 

aromatici toxici cu un pahar de 

vin sau bere… nu de băut, ci 

pentru marinat. În domeniul gătirii 

cărnii prin prăjire sau frigere pe 

grătarul cu cărbune, există studii 

care confi rmă că un grătar corect 

executat e de nerefuzat.

Un studiu privind infl uenţa 

marinării în vin versus marinarea 

în bere a cărnii arată că după 6 

ore de marinare conţinutul de 

amine aromatice testate prin 

cromatografi e HPLC s-a redus cu 

40 la sută, respectiv, 88 la sută, 

iar din punct de vedere senzorial 

carnea marinată în bere și apoi 

prăjită a întrunit cel mai ridicat scor 

de siguranţă.

În ceea ce privește frigerea pe 

grătarul cu cărbune, unde există 

cel mai mare risc de formare 

a hidrocarburilor aromatice 

policiclice, un alt studiu a arătat 

că marinarea în bere pilsner fără 

alcool și bere brună are efecte 

diferite, după cum urmează: berea 

brună a prezentat cel mai puternic 

efect inhibitor în ceea ce privește 

formarea HPA (68 la sută), urmată 

de berea pilsner fără alcool (36,5 la 

sută) și în cele din urmă de berea 

pilsner (29,5 la sută). Explicaţia este 

efectul protector al fl avonoizilor 

și al altor fi tonutrienţi prezenţi 

în băuturile fermentate, ceea ce 

argumentează că știinţa pusă în 

slujba nutriţiei vine cu soluţii pentru 

ca oamenii să gătească nu doar 

savuros, ci și sănătos”, a scris 

Mihaela Bilic.

Medicul a dezvăluit și ingredientul 

secret pentru cea mai bună friptură 

la grătar: iaurtul. “Eu folosesc un 

ingredient secret: iaurtul (...) Bucata 

de carne care a stat în contact 

cu mediul acid va fi  mai fragedă 

și gustoasă. Iaurtul poate avea și 

acest rol magic: fezandează carnea 

și o face fragedă și gustoasă pentru 

grătar”, a explicat Bilic. . O vidiu 

Amălinei  

 OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

O stare de bine ţine și de ritmul 
pe care îl avem în alimentaţie. Iar 
pauzele mai lungi sunt mai benefi -
ce pentru organism decât gustările 
mici și dese, potrivit medicului nu-
triţionist Mihaela Bilic.

    „Pauze cât mai lungi, măcar de 
5-6 ore, ca să fi e timp pentru orga-
nism să ia efectiv o pauză metabo-
lismul, să facă curăţenie fi catul, să 
mai uităm un pic de ideea de mân-
care din capul nostru. Educaţie im-
portantă: să mâncăm mult mai rar, 
contrar sfaturilor nutriţioniștilor 
care ne-au zis trei mese plus două 

gustări! Nu e adevărat! Ca adulţi, 
acum, în ziua de azi, cred că și două 
mese ar fi  sufi ciente! Sunt alţii care 
mănâncă chiar o dată în zi, nu e 

nicio greșeală. Cu cât mâncăm mai 
rar și mai puţin, cu atât, culmea, 
organismul se simte mai bine“, a 
explicat Mihaela Bilic.

    Medicul a dat câteva sfaturi 
și în ceea ce privește potolirea sen-
zaţiei de foame. „Nu o păcălim, 
nu avem cum să o păcălim! Cel 
mai simplu, o antrenăm ca pe un 
mușchi. Trebuie să ne creștem to-
leranţa la foame și să învăţăm să 
rezistăm până la foame de nota 6-7, 
pe o scară de la 0 la 10. Noi, în mod 
normal, mâncăm la foame de nota 
2-3, cum ni se face un pic foame, 
cum mâncăm. Și, de fapt,  prin to-
leranţa antrenată ar trebui să ne 
spunem, efectiv ca unui copil: știu 
că îţi este foame, mai așteaptă un 
pic, astfel încât foamea să crească 
măcar până la nota 6“, a mai spus 
nutriţionistul.  ,

regim
Pauzele din alimentaţie ajută metabolismul

RITMURILE CIRCADIENE ALE ORGANISMULUI  , EFECTE

Reducerea expunerii 
la lumina nocturnă 

scade riscul 
de diabet 
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OPŢIUNI 

DE DEBLOCARE 

DUPĂ 

HĂRŢUIREA 

SEXUALĂ 
TRAUME. Specialiștii 

afi rmă că sunt mai multe paliere 

pe care o persoană hărţuită 

sexual trebuie să ceară ajutor, 

pentru a nu rămâne cu sechele 

după un astfel de episod. De la 

simpla realizare a ceea ce s-a 

întâmplat, la a comunica cu cei 

din jur, sunt o serie de pași pe 

care victima hărţuirii sexuale 

trebuie să îi parcurgă pentru 

a depăși cu bine trauma și a o 

transforma chiar în ceva benefi c 

pentru sine și pentru cei din jur.

Primul pas ar fi  coștientizarea și 

asumarea experienţei. „În primul 

rând, avem nevoie să ne validăm 

experienţa și să nu minimizăm 

ceea ce ni s-a întâmplat. Deși 

autoînvinovăţirea este un 

mecanism psihologic fi resc în 

astfel de situaţii, să realizăm 

că nu noi am fost de vină este 

foarte important. Apoi, este foarte 

important să nu păstrăm secretul 

și să vorbim cu o persoană 

de încredere, care poate fi  un 

prieten, un psihoterapeut sau 

un grup de suport, despre 

întâmplările prin care am trecut 

și răspunsul pe care l-au generat 

în noi“, susţine Cristina Petrescu 

Ghenea, medic psihiatru și 

psihoterapeut de familie și cuplu. 

Al doilea pas ar fi  apelarea la un 

profesionist. „Procesul în lucrul 

cu traumele sexuale este unul 

complex, foarte lent și de durată, 

în funcţie de cât de copleșitor 

a fost resimţit evenimentul de 

către persoana hărţuită și câtă 

dezorganizare a creat la nivelul 

sistemului nervos, și presupune 

multă delicateţe și răbdare. 

În cadrul terapiei, un accent 

important se pune pe restaurarea 

impulsurilor de apărare și 

completarea răspunsurilor 

defensive active și de orientare, 

decuplarea emoţiilor de frică sau 

furie de neputinţă sau imobilitate, 

pe restaurarea limitelor fi zice, 

sociale, profesionale și a 

agresivităţii sănătoase, lucrul 

cu rușinea, întoarcerea către 

resursele interne și externe ale 

persoanei, recăpătarea încrederii 

în propriul corp, a sentimentului 

de siguranţă, a vitalităţii și a 

unei coerenţe interne“, explică 

psihoterapeutul Mihaela 

Svet. . Dana Antonescu  

(surse online)

Hărţuirea sexuală reprezintă 

„orice comportament nedorit 

verbal, nonverbal sau fi zic de 

natură sexuală, care apare cu 

scopul sau efectul de a viola 

demnitatea unei persoane, de 

a-i crea un spaţiu intimidant, 

ostil, degradant, umilitor sau 

ofensiv“. Hărţuirea sexuală nu 

depinde de intenţia persoanei 

care hărţuiește, ci de impactul 

pe care comportamentul de 

hărţuire îl are asupra victimei.

Comisia Europeana defi nea 
în 2013 hărţuirea sexuală ca 
formă de discriminare și vio-
lenţă interzisă de lege. Hărţui-
rea sexuală este un comporta-
ment de care este responsabilă 
sau vinovată doar persoana care 
hărţuiește. Nu vor fi  încadrate 
drept comportamente de tip 
hărţuire cele care sunt manifes-
tate într-o relaţie caracterizată 
de siguranţă fi zică și relaţiona-
lă, din care nu lipsește acordul, 
consimţământul.

Ce este și ce nu este 
hărţuirea sexuală

În România, hărţuirea sexu-
ală este sancţionată prin Legea 
202/2002 și este defi nită ca fi ind 
un comportament nedorit cu co-
notaţie sexuală, exprimat fi zic, 
verbal sau nonverbal, având ca 
obiect sau ca efect lezarea demni-
tăţii unei persoane și, în special, 
crearea unui mediu de intimida-
re, ostil, degradant, umilitor sau 
jignitor.

Totodată, în Codul penal, hăr-
ţuirea sexuală este considerată 
infracţiune atunci când victima 
este intimidată sau pusă într-o 

situaţie umilitoare în repetate 
rânduri, fi ind defi nită ca „pre-
tinderea în mod repetat de favo-
ruri de natură sexuală în cadrul 
unei relaţii de muncă sau al unei 
relaţii similare, dacă prin aceas-
ta victima a fost intimidată sau 
pusă într-o situaţie umilitoare“ și 
se pedepsește cu închisoarea de la 
3 luni la un an sau cu amendă (Co-
dul penal 2009). Hărţuirea este 
reglementată și în OUG 137/2000, 
unde este prezentată ca o formă 
de discriminare și intră sub inci-
denţa Consiliului Naţional pen-
tru Combaterea Discriminării.

„Dintre caracteristicile con-
stante ale comportamentelor de 
hărţuire sexuală sunt menţiona-
te adesea dezechilibrul de pute-
re și absenţa consimţământului 
uneia dintre părţi cu privire 
la comportamentele, mesajele, 
atitudinea celeilalte. Un aspect 
demn de luat în seamă atunci 
când încadrăm un comporta-
ment ca fi ind hărţuire sexuală 
vizează luarea în considerare a 
rezultatului și impactului acelui 
comportament asupra victimei, 
nu a intenţiei celui care face com-
portamentul“, este de părere Dia-
na Stănculeanu, expert naţional 
în sănătate mintală, formator și 
supervizor în cadrul Asociaţiei 
Multiculturale de Psihologie și 
Psihoterapie.

Ce comportamente 
descriu hărţuirea sexuală

Comportamentele verbale pot 
fi  reprezentate de glume sau ban-
curi de natură sexuală, comenta-
rii despre viaţa privată sau felul în 
care arăţi (care pot părea uneori 
complimente), porecle și expresii 

cu conotaţie sexuală, e-mailuri, 
scrisori, bileţele sau mesaje text 
cu tentă sexuală sau insistenţe 
privind acceptarea unor întâlniri 
sau a unei relaţii.

„Și condiţionarea evaluării 
academice sau profesionale de 
acceptarea unor relaţii sexuale 
poate reprezenta hărţuire sexua-
lă. Hărţuirea sexuală nonverbală 
este reprezentată de atingeri (ma-
sajul umerilor, îmbrăţișări, ciu-
pituri, mângâieri), împărtășirea 
de materiale de natură sexuală 
sau pornografi că sau expunerea 
indecentă a unor părţi ale corpu-
lui. Toate acestea au loc fără con-
simţământul persoanei căreia îi 
sunt adresate“, adaugă Cristina 
Petrescu Ghenea, medic psihia-
tru, psihoterapeut de familie și 
cuplu.

Ce implică hărţuirea 
sexuală subtilă

Uneori, hărţuirea poate fi 
atât de subtilă, încât persoana 
să pună la îndoială felul în care 
percepe ceea ce trăiește, să se 
întrebe dacă ceea ce gândește 
este numai în mintea sa, dacă 
ceea ce simte este exagerat sau 
nu.

„Utilizarea anumitor cu-
vinte, priviri, gesturi, sunete, 
insinuări, minciuni sau defăi-
mări sunt comportamentele 
cele mai utilizate în acest sens. 
Tocmai din acest motiv, hărţu-
irea sexuală trebuie privită din 
perspectiva impactului pe care 
comportamentul de hărţuire îl 
are asupra persoanei hărţuite, 
indiferent de intenţia celui care 
hărţuiește“, afirmă Mihaela 
Svet, psihoterapeut de familie 

și cuplu, contributor al platfor-
mei paginadepsihologie.ro.

Cum putem stopa 
hărţuirea sexuală

Specialiștii consideră că edu-
caţia sexuală este unul dintre 
cele mai puternice instrumente 
prin care se poate preveni sau 
facilita identifi carea rapidă și de-
nunţarea comportamentelor de 
hărţuire sexuală.

„Departe de a fi  ce susţin mul-
ţi că este, o modalitate prin care 
copiii sunt încurajaţi și pregătiţi 
pentru iniţierea precoce a relaţi-
ilor sexuale, educaţia sexuală fa-
miliarizează copiii cu conceptul 
de intimitate, spaţiu personal, 
limite personale și consimţă-
mânt, îi sprijină în a identifi ca 
comportamentele explicite sau 
subtile de abuz, îi învaţă să recu-
noască atingerile potrivite și ne-
potrivite, să limiteze bullyingul 
cu conţinut sexual, să raporteze 
comportamentele de hărţuire 
din mediul online (ex: sexting), 
creează premise pentru compor-
tamentele asertive (a spune Nu!; 
Stop!, a pune limite, a confrun-
ta) și, foarte important, elimină 
rușinea din relaţia cu propriul 
corp și relaţiile interumane, în-
curajându-i pe copii să comunice 
cu transparenţă despre orice situ-
aţie în care nu se simt în siguran-
ţă, fi zic și emoţional. O altă nevoie 
ţine de instruirea profesioniștilor 
din sistemul de poliţie și juridic, 
care, din păcate, în continuare 
responsabilizează victima pen-
tru apariţia comportamentelor 
de hărţuire“, completează exper-
tul Diana Stănculeanu. .  Dana 

Antonescu  (surse online)

PE STRADĂ, LA ȘCOALĂ SAU LA LOCUL DE MUNCĂ . PERICOL

Hărţuirea sexuală, 
de la recunoaştere, 
la evitare

online
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ORIZONTAL u : 1) Afl at în strânsă legătură… - … cu  șefi i de la desfacere! 
2) Cronica îndrăgostiţilor până peste cap. 3) Haină la proces! – Unele care au 
fost la un pas de a fi  arse. 4) A face schimb de locuri în mod repetat – Durerea 
resimţită la limbă! 5) Afl ate în perioada de creștere! – Călcate în picioare în 
propria lor casă . 6) Dulceaţă în cupe de mărgăritar – Oglinda în care te privești 
la masă. 7) În curs de urmărire! – Face cale întoarsă pentru a-și ridica salariul. 
(Face cale bună pentru a-și ridica salariul). 8) Purtătoare de imagine în pielea 
goală! – Luat de bărbat la ţară. 9) Fără de ele bătaia nu ar avea niciun rost – 
Întinsă de marinari, ca în fi nal să strângă baba de gât. 10) Una cu care se ia 
masa în doi pe  șantier – Copia, ca toţi ceilalţi, la vremea lui. 
VERTICAL u : 1) Un lucru făcut de mântuială. 2) Faptele unor condamnări pe 
nedrept (sing.) – Trasă din vârful limbii. 3) Stăpân pe domeniul lui – O navă din 
curte! 4) Te întoarce din cetate ! – ”FARUL” la înălţime într-o evoluţie de zile mari. 
5)  Ţinea piept în lupta cu romanii – Închisă în casă… în caz de inundaţii. 6) Își 
ia zborul la cutremur! – A face un lucru pe faţă! 7) În care își expune marfa de 
la botul calului – Formaţie reunită în rândul bobocilor. 8) Face pe nesimţitul în 
faţa celor afl aţi în suferinţă -  Ţinute într-o traistă de paie! 9) Dau drumul la gară 
(sing.) – E de apreciat într-un fel anume. 10) Capitol captivant din simfonia privirii 
– Fluture cu coadă într-un lan aprins.

rebus
Conlucrare

Rondel de… La mulţi ani

Urare veche strămoşească

De”La mulţi ani cu sănătate”

În zilele  albite toate

Când anul nou stă să pornească...

Se-aude-n casele curate

Din lumea satelor, sătească

Urarea veche strămoşească

De „La mulţi ani cu sănătate”

Că, la oraş, stradă Domnească

Ne cântă unii din păcate

Un hapy new în limbi stricate

Şi cum să nu te încălzească...

Urarea veche strămoşească!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AM, AR, ER, IC, ON, SL; u

AER, ENI, ERĂ, ÎMI, RAC, RAM, RÂT, ŢAR; u

DRES, IRIS, PATĂ, PITĂ, TOLE, ŢEŢE; u

ANTIC, ASLAN, CANIN, CITEŢ, IRITA, IŢARI, OSTAȘ; u

CATÂRI, RICANA, RICOȘA, STATIC; u

ASTENIC, ISTORII; u

SEMĂNĂTOR; u

MASTERCARD, MISTERIOȘI, STALACTITE. u
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.

9 7 4

2 3 7 8

5 4 1

3 7 2

7 3 9

1 5 4

4 1 7

8 5 4 3

6 9

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 7 5 3 2 8

3 2 9 5 6 2 7

10 2 3 2 6 3 2

1 2 10 2 6 11 8

10 2 3 2 4 5 5

9 11 6 11 8 5 3

9 12 4 12 7 5 6

3 2 7 2 6 1 2

1 2 3 2 7 2 3

8 2 13 5 3 11 7

14 2 8 5 6 2 4

7 2 3 2 1 5 3

6 12 1 12 8 2 7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 R  M  M  S    B R  

R  M  N  S C  N T   R S

 G  M  L   S   J    

T  C  T    T  C  V  R

 L    T  L  C  S  L 

S  L T   L  M  N T   T

 T  R  R    T  R   

M  T  R  Z    R  S  R

 R  N    M  T  T  R 
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încrucişare

re
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n
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u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AB, EM, ET, OA, OR, IR; u

ACT, BIS, MIC, MIT, ORI, PAT, SON; u

AMAR, ATIC, CERC, CICĂ, PĂŢI, RALĂ, VETO; u

ATAȘA, ATONI, LATIN, ORORI, RATAT, ROTAR, TIPIC,  u

TIRAN, TITAN;

CONICI, ERETIC, OLĂRIT, SALATE; u

ARABILĂ, CITITOR, ORATORI; u

CAPACITIV; u

COLABORARE. u

ABĂTUT, ADIPOS, AMĂRÂT, ANTICI, ASTRAL, CASPIC, FUDULĂ,  u

GRĂTAR, HAMURI, INDICA, INDIGO, ÎNZECI, PILONI, MERCUR, 

ONORAT, RĂTĂCI, STRÂMB, SUPUȘI, TERGAL, ŢĂRANI, UMERAȘ, 

UȘURAT, ZARURI, ZGUDUI.

Luna… cadourilor! 

ORIZONTAL: u

 M, D, P, MACADAM, SURATA, C, 
DUR, NIT, PAPARADA, U, S, RATO, 
AR, NASUT, NOTA, TUI, AA, AT, 
CON, ISTET, RAT, TIPAR, SITUARE, 
RA, TENII, SEC.  

Melodii... melodii

ORIZONTAL:    u

CEICEVORFI, AMANDOI, IN, NAS, 
ALBINA, EN, SMT, TIT, PARC, 
ACASA, A, IAR, OR, C, LUNAPLINA, 
TI, ADIO, FB, APE, AC, VOI, BIZAR, 
VOAL. 

SUDOKU

2  u 3 1 8 9 4 6 5 7
7 8 5 6 3 2 9 1 4
6 4 9 1 7 5 3 8 2
5 6 4 3 8 1 7 2 9
9 7 8 4 2 6 1 3 5
3 1 2 9 5 7 8 4 6
1 9 6 5 4 3 2 7 8
4 2 3 7 6 8 5 9 1
8 5 7 2 1 9 4 6 3

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

2  u 7 1 8 6 5 9 3 4
8 6 3 4 9 1 7 5 2
4 9 5 7 2 3 6 8 1
9 3 2 6 5 7 1 4 8
1 4 6 3 8 2 5 9 7
7 5 8 1 4 9 2 6 3
5 8 9 2 1 4 3 7 6
6 1 7 5 3 8 4 2 9
3 2 4 9 7 6 8 1 5

Talent

Decizie

Scândură

Coadă 
de veveriţă!

Scriitor

...

Întrebare

Filmul de noapte

E în nemișcare

Sortaţi
Dușmănie 
în popor

Prăjitură

E o repriză

Cei care 
pășesc

Alean!

Pus la îndoială

Sunt greu 
de găsit

Urmat de un lălăit

Final de colinde

Durează în timp 
(fem.)

Străvechi

Văzut sub lupă

A nădăjdui

Stricată

Creangă

Om de cultură

Paltin

Cunună!

E pe hartă

Inestetic
Sufl etul berii

Aici, pe margini!

Nou-născut

Trăiri interioare

Lat în spate!

Ministerul 
Afacerilor Externe 

(abr.)

Grup de lăutari

Aduc ploaia
PuternicCap de băiat!

Maici!

Trei jumate!

Sufl u 
din greu

Mare butoi

Act medical
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4 2 1 9

5 7 3 9

8 4 6
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9 7 4

8 1 9 7

7 8 1

5 9 4 3
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scriitor români

ORIZONTAL u : ... Stai calm,își zise el ca pentru sine; făcu un ocol pe la cârciuma din 
sat, cum mai făcuse și altădată; luă  una mică în grabă și se îndreptă acasă oarecum 
mai liniștit; nu avea el talent de mare scandalagiu așa cum îl credeau vecinii; în 
dreptul porţii aruncă o privire la etaj cu gând să surprindă ceva mișcare. Intră în 
casă și se ”lăudă” cu isprăvile lui de peste zi. Nevastă-sa, o femeie nu leneșă dar 
slabă ca un ţâr (de parcă ar fi  fost din rasa galbenă) luă un pocal din vitrină cu gând 
să își cinstească bărbatul; timp de un ceas au discutat în liniștea serii; la culcare fi xă 
o oră de trezire mai matinală , urmând ca a doua zi să meargă la târg să tocmească 
o șiră de paie pentru animalele din bătătură; s-a întors seara târziu acasă; ”tăinui” 
câte ceva pe uliţele satului cu un vecin ce stătea la un lat de palmă de gospodăria 
sa (doar două alei înguste îi despărţeau); cât despre avere... și unul și celălalt erau 
destul de înstăriţi ; dar întâmplările nu se opresc aici...;
VERTICAL u : A doua zi se sculă cu forţe noi; cu o tărie de oţel se postă în faţa scării 
cu gând să urce pe acoperișul casei unde un olan din cele înșirate ca mărgelele se 
pare că avea o fi sură, precum o carie într-o măsea stricată; într-o poziţie nu prea 
lejeră, așa cum făcea de ani de zile, făcu un salt cu gând să ajungă la olanul stricat; 
în clipa următoare simţi o înţepătură puternică în atlas, vertebra ce îi mai crease și 
altădaă probleme;la radio tocmai se auzeau acordurile muzicale ale formaţiei ASIA, 
pentru el niște fete cu fi guri acre ale căror ton acut îl scoteau din sărite; acum se 
găsi și ăstea, își zise el; constată că niciunul din cele olane, egale ca măsură, nu era 
de vină, ci o amărâtă de ţiglă  care trebuia ”sudată” în câteva locuri; mai rar un așa 
ghinion, să-ţi crape ţigla pe casă; simţi un gust amar, se luă cu mâinile de spate și 
din nou se aprinse de mânie...
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DETECTIV 

CU BUNĂTĂŢI: 

JURĂMINTE 

FATALE
DIVA. ora 23,55, crimă, mister, 

2023, Canada, SUA

Cu: Nikki Deloach, u

Andrew W. Walker, 

Jaycie Dotin

Titlu original: Curious Caterer: u

Fatal Vows Goldy Berry este 
bucătăreasă pricepută şi detectiv 
amator. După ce este angajată să 
organizeze un eveniment pentru o 
nuntă extravagantă în oraşul său 
mic, lucrurile iau o întorsătură 
neaşteptată când unul dintre 
invitaţi este găsit mort. Goldy, 
împreună cu detectivul Tom 
Schultz, începe o anchetă pentru 
a descoperi adevărul din spatele 
crimei, navigând printre secretele 
şi tensiunile care ies la iveală între 
membrii familiei şi invitaţii de la 
nuntă.

JAFUL PERFECT
FILMBOX. ora 17,25, 

acţiune, thriller, 2003, SUA

Cu: Ryan Reynolds,  u

Kristin Booth

Titlu original: Foolproof  u Kevin, 
Sam şi Rob sunt trei tineri care au 
o pasiune neobişnuită: în timpul 
liber, ei plănuiesc jafuri perfecte, 
doar pentru a se distra, fără a avea 
intenţia de a le pune vreodată în 
practică. Însă jocul lor ia o turnură 
neaşteptată în momentul când 
ultimul plan conceput de specialiştii 
infracţiunii virtuale dispare fără 
urmă. Situaţia devine şi mai  gravă 
când cei trei tineri sunt abordaţi de 
un bărbat care le dă un ultimatum...

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Exclusiv în România

11:00 1989 - Decembrie Rosu (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:45 Descoperiri care au 

schimbat lumea

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Vedeta familiei (R)

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Vis sau realitate

23:00 1989 - Decembrie Rosu

00:00 Festivalul Naţional de 

Folclor Sus, la munte, la 

Muscel 2024 (R)

02:15 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Vocea României

23:30 Coming 2 America

SUA, Comedie
01:45 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:45 Umami: al 5-lea gust (R)

04:15 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10  

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                  

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, Romantic
23:00 Asia Express -                      

Drumul Zeilor

02:30 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât                        

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Robotul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:45 Largo Winch II: Conspiraţia 

(R)

Franta, Aventuri
01:15  Poama acră

07:40 Ea a venit la mine

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

09:20 Regele Charles al III-lea

Marea Britanie, Dramă, SF
10:55 Viespea verde

SUA, Acţiune, Crimă,
12:55 E viaţa mea

Canada, Comedie, Dramă
14:40 Un nou început

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:25 Gran Turismo

SUA, Acţiune, Aventuri
17:40 Pe platourile de fi lmare

18:10 Copiii tatălui

SUA, Aventuri, Dramă, SF
20:00 Blestemul

Canada, SUA, Horror, Mister
21:30 Barbaţii în negru

SUA, Comedie, SF
23:10 Placintă americană - Nunta

SUA, Germania, Comedie
00:45 Cei 8 odioşi

SUA, Comedie, Dramă, 
Mister, Thriller, Western

03:30 Operaţiunea Mogadishu

SUA, Dramă, Război

07:50 Între cer şi mare

08:15 Doar să gustaţi

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Levintza prezintă

14:00 Gări de poveste (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Muzica timpului tău

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Aripi de inger

SUA, Dramă
21:50 Drag de Romania Mea (R)

23:45 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
00:40 În pronunţare

Romania, Dramă

07:00 Flori insangerate (R)

08:00 Leylifer (R)

09:00 Familia (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Amor real

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Tu esti viata mea

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Feluri de iubire

Mexic, Romantic
18:00 Vino inapoi

19:00 Flori insangerate

21:00 Leylifer

22:00 Familia

23:00 Dulce razbunare

Romantic
00:00 Amor real (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Dila

Turcia, Dramă, Romantic
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Ajutor, ma indragostesc (R)

Mexic, Romantic

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Iubire imposibilă

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Extemporal la dirigenţie

Romania, Comedie, 
Romantic

22:00 Trenul de aur

Polonia, Acţiune
01:00 Exclusiv VIP (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

06:15 Apel la consilier (R)

08:15 Amintiri regăsite

SUA, Dramă, Romantic
10:10 Ferma de nuci pecan

Comedie, Dramă, Romantic
12:00 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
13:00 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
14:00 Dragoste în Aruba

SUA, Romantic
16:05 Aloha cu dragoste

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

18:00 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
19:00 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
20:00 Un strop de Portugalia

Canada, Romantic
22:00 Dragoste la Veneţia

SUA, Canada, Bulgaria, 
Comedie, Romantic

23:55 Detectiv cu bunătăţi: 

Jurăminte fatale

Crimă, Mister
01:45 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă

08:00 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
09:55 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
11:50 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
13:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:25 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Efecte adverse

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
23:20 Raport special

SUA, Aventuri, SF
02:15 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

02:55 Castle

SUA, Comedie, Crimă
03:40 Recomandare seriale

04:00 Teleshopping

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

09:00 Ultimii giganţi

10:00 Ultimii giganţi

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Dezastre descifrate

14:00 Climă virală

15:00 Dezastre în aer

16:00 Pierdut printre străini

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Megarenovări

21:00 Inginerie abandonată

22:00 Minciuni fatale

23:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Arsenalul spionilor

02:00 Oceanul pe uscat

03:00 Abisul

04:00 Salvatori                                       

pe drumuri îngheţate

05:00 Insula fără legi

06:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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RÂURI 

DE PURPURĂ
AMC. ora 13,40, crimă, mister, 

thriller, 2000, Franţa

Cu: Vincent Cassel, Nadia u

Farès, Jean Reno

Titlu original: Les rivières u

pourpres 

În aceeaşi zi, la o distanţă de 300 
km, doi poliţişti primesc două 
cazuri foarte particulare. Pierre 
Niémans, un bărbat cu experienţă, 
care are un instinct infailibil în 
probleme de criminalistică, se 
deplasează la Guernon, unde a 
avut loc o crimă violentă. Tânărul 
şi singuraticul Max Kerkerian, un 
fost hoţ de maşini, investighează 
noaptea un cimitir din Sarzac şi în 
particular mormântul unui copil 
dispărut în urmă cu douăzeci de 
ani.

PRIMUL CÂNTEC
PRO CINEMA. ora 12,15, 

dramă, muzical, 2014, SUA

Cu: Mary Steenburgen,  u

Johnny Flynn, Anne Hathaway

Titlu original: Song One  u

Înstrăinată de familia ei, Franny 
se întoarce acasă după ce un 
accident îl lasă pe fratele ei în 
comă. Renunţând la viaţa de 
muzician aspirant, ea îl urmăreşte 
pe muzicianul ei preferat, James 
Forester. Pe fundalul scenei 
muzicale din Brooklyn, Franny 
şi James dezvoltă o relaţie 
neaşteptată şi se confruntă cu 
realităţile vieţii lor.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Vreau să fi u sănătos

08:00 Weekend matinal

10:00 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei

12:30 Vis sau realitate (R)

13:00 Cu ai mei!

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Winnetou: O lume nouă

Germania, Western
23:15 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
00:15 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:15  Dincolo de alb şi negru (R)

02:10 Care pe care (R)

02:55 Sport (R)

03:05 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Un tătic grozav

SUA, Comedie
13:00 Şef sub acoperire (R)

14:00 Sejur cu surprize

SUA, Spania, Comedie
16:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Zeii Egiptului

SUA, Aventuri, Fantastic
22:30 Asasin American

SUA, Acţiune, Thriller
00:45 Scara B (R)

01:45 Sejur cu surprize (R)

SUA, Spania, Comedie

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Hello Chef

15:00 Asia Express -                         

Drumul Zeilor (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Bravo, tată!

Romania, Comedie
00:15 Asia Express -                   

Drumul Zeilor (R)

07:00 Baronii

Romania, Comedie
08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan si Bran -                    

momente de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Liceenii Rock ‘n’ Roll (R)

Romania, Comedie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Robotul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:30 Fosta mea iubire

01:15  Albumul Naţional

03:15 Vouă

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:35 Minionii 2

Franta, Japonia, SUA, 
Animaţie, Aventuri

09:05 Super-răi

SUA, Comedie
10:55 Strigă-mă pe numele tău

SUA, Italia, Franta, 
Brazilia, Dramă, Romantic

13:05 Adam Întâiul

SUA, Dramă
14:50 Mărită-te cu mine

SUA, Comedie, Romantic
16:40 Minionii 2

Franta, Japonia, SUA, 
Animaţie, Aventuri

18:10 Rango

SUA, Acţiune, Animaţie
20:00 Scenariu de vis

SUA, Comedie, Horror
21:40 O favoare periculoasă

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

23:20 Cartea lui Clarence

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă, Istoric

01:25 Aventuri în Bruges

Marea Britanie, 

07:00 Teleshopping

07:30 România în bucate (R)

08:00 Opera comică                        

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Azi pentru maine

14:00 Toamna amintirilor

15:00 Rivalii

17:00 Memorialul Durerii

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Nici cu tine, nici fără tine

Italia, Dramă
22:00 Stare de urgenţă

SUA, Acţiune, Thriller
23:45 Rivalii (R)

01:35 Ora de ştiri (R)

02:25 E vremea ta! (R)

07:00 Ajutor, ma indragostesc 

(R)

Mexic, Romantic
08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Bazarul de Acasă

10:00 Investeşte în iubire (R)

12:00 Numai langa tine

Romantic
15:00 Ajutor, ma indragostesc

Mexic, Romantic
17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Calea spre iertare

Dramă
20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:45 Rochia de logodnă

23:45 Dulce razbunare

Romantic
00:30 Regina (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

02:00 Bazarul de Acasă (R)

03:00 Lecţii de viaţă (R)

04:00 Rochia de logodnă (R)

06:00 Ajutor, ma indragostesc 

(R)

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Poezie şi delicateţuri

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden

12:00 Insider politic

14:00 Life & Style c

u Maria Andrei
14:30 Pistruiatul 2 - Ascunzişuri

Romania, Aventuri
16:00 Schimb de mame

18:00 Focus 18

19:00 Focus

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Căsătorie în stil italian

Italia, Comedie, Dramă
00:00 Trenul de aur (R)

Polonia, Acţiune

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 Se strigă darul (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 The fl oor

23:00 Îngropând-o pe fosta

SUA, Comedie, Horror
01:15  Ştirile Kanal D (R)

08:15 Criza dragostei de mijloc

Canada, SUA, Dramă, 
Romantic

10:10 Castelul de gheaţă

Dramă, Romantic
12:00 Dragoste în Tahiti

SUA, Romantic
14:00 Un strop de Portugalia

Canada, Romantic
16:00 Sullivan’s Crossing

Canada, Dramă
17:00 Sullivan’s Crossing

Canada, Dramă
18:00 Dragoste în Mauritius

Franta, Comedie, Romantic
20:00 Domnul Perfect

SUA, Romantic
22:00 Dragoste în Aruba

SUA, Romantic
00:05 Meurtres à...

Franta, Mister
02:05 Dreptul familiei

Dramă
03:05 Dreptul familiei

Dramă
04:05 Dreptul familiei

Dramă

07:25 Dincolo de limite

SUA, Thriller
09:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:30 Vrăjitoarea

Grecia, Acţiune, Dramă
11:25 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
16:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

17:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

18:05 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
21:00 Raport special

SUA, Aventuri, SF
00:05 Misiune: Imposibilă 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

02:25 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Greşeli teribile în inginerie

10:00 Inginerie abandonată

11:00 Supranatural

12:00 Climă virală

13:00 Spania

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Pierdut printre străini

18:00 La pescuit de ton

19:00 Târg de ştiinţă

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Spania

23:00 Spania

00:00 Ilegal 

cu Mariana van Zeller
01:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Ultimii giganţi

05:00 Viaţa sub zero grade

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Poezie şi delicateţuri

prima

07:00 Baronii

Romania Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv

14 SEPTEMBRIE 2024
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SIGURANŢĂ 

NAŢIONALĂ
FILM +. ora 17,20, comedie, 

acţiune, crimă, thriller, SUA, 2003

Cu: Martin Lawrence, u

Steve Zahn

Titlu original: National u

Security 

Earl este un cadet L.A.P.D. foarte 
încrezut, care din cauza atitudinii 
sale ajunge să fie dat afară din 
academia de poliţie. El ajunge 
agent de pază pentru o firmă, dar 
şi aici are un conf lict cu un poliţist 
pe nume Hank, pe care îl acuză de 
hărţuire. Hank îşi pierde slujba, iar 
cei doi ajung să fie colegi la aceeaşi 
firmă. Earl descoperă o operaţiune 
de contrabandă condusă de Nash, 
un personaj din lumea interlopă, 
căutat de foarte mult timp de 
politişti.

REŢEAUA
AMC. ora 15,15, acţiune, crimă, 

dramă, thriller, 1995, SUA

Cu: Sandra Bullock,  u

Jeremy Northam

Titlu original: The Net  u

Cyber-spaţiul este a opta minune a 
lumii. Nu şi pentru Angela Bennet, 
o expertă în computere pentru care 
pasiunea pentru universul digital 
se transformă în cel mai negru 
coşmar al vieţii ei. Într-o zi, în 
timp ce se af lă în faţa monitorului, 
Angela dă din întâmplare peste 
nişte informaţii guvernamentale 
strict secrete. Fără să dea prea mare 
importanţă aceastei descoperiri, 
Angela pleacă în Mexic într-o 
vacanţă pe care şi-o planificase de 
mult.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Copiii spun (R)

11:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

18:55 Feţele libertăţii

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Spectacol aniversar Avram 

Iancu - 200 de ani

23:00 Garantat 100%

23:56 Feţele libertăţii (R)

00:50 Winnetou: O lume nouă (R)

Germania, Western
02:55 Sport (R)

03:05 Telejurnal (R)

03:55 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Agentul Cody Banks

SUA, Aventuri, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Ricoşeu

SUA, Comedie
16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Bărbatul din Toronto

SUA, Acţiune, Comedie
22:15 John Wick: Capitolul 4

SUA, Acţiune, Crimă,
01:30 Apropo Tv (R)

02:30 Ricoşeu (R)

SUA, Comedie

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:45 Formula 1: Marele Premiu 

al Azerbaidjanului (Baku) 

(cursa 17)

16:00 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi în Dobrogea

19:00 Observator

20:00 Asia Express -                       

Drumul Zeilor

23:30 iUmor (R)

02:30 Observator (R)

03:15 Narcos (R)

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

07:00 Albumul Naţional

08:45 Teleshopping

09:00 Vouă

09:15 Tradiţii de la bunica

11:00 Navajo Joe

Italia, Western
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                      

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Geniul

India, Acţiune, Thriller
23:15 Navajo Joe (R)

Italia, Western
01:15  Start Show (R)

04:15 Vouă

04:30 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie
06:00 Vouă

06:15 Baronii

Romania, Comedie

07:25 Jucători de rezervă 2:                   

Să-i dăm bătaie!

SUA, Comedie, Sport
08:55 Charlie şi fabrica de 

ciocolată

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic

10:50 Dl Turner

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă

13:15 Fraţii

Canada, Dramă
15:10 Anatomia unei prăbuşiri

Franta, Crimă, Dramă, 
Thriller

17:40 Flash

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

20:00 Film

21:45 Interstellar:                                        

Călătorind prin univers

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Mister, SF

00:30 Camera roşie

Canada, Thriller
02:30 Cum să-ţi ucizi soţul

Canada, SUA, Dramă

07:30 România în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Pădurea nebună

Romania, Dramă
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

20:00 Tănase Scatiu

Romania, Dramă
22:20 Sonja

Norvegia, Biografic, Dramă
00:40 Cursa prin istorie (R)

01:35 Ora de ştiri (R)

02:25 E vremea ta! (R)

02:40 Pădurea nebună (R)

Romania, Dramă

07:00 Ajutor, ma indragostesc (R)

Mexic, Romantic
08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Ştii de Acasă

10:00 Masterchef (R)

13:00 Numai langa tine

Romantic
16:00 Ajutor, ma indragostesc

Mexic, Romantic
18:00 Calea spre iertare

Dramă
20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:30 Iubire la indigo

23:30 Dulce razbunare

Romantic
00:30 Regina (R)

Romania, Dramă, Romantic
02:00 Ştii de Acasă (R)

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Focus

08:00 Insider politic

10:00 Schimb de mame (R)

10:30 Pistruiatul 2 -                     

Ascunzişuri (R)

Romania, Aventuri
12:00 Haiducii lui Şaptecai (R)

SUA, Aventuri, Istoric
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:00 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame (R)

22:00 Insider politic

23:00 Extemporal                                  

la dirigenţie (R)

Romania, Comedie, 
Romantic

01:00 Poezie şi delicateţuri (R)

03:00 Căsătorie în stil italian (R)

Italia, Comedie, Dramă, 
Romantic

05:00 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
06:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Se strigă darul (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 The fl oor

23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:15  Îngropând-o pe fosta (R)

SUA, Comedie, Horror

08:05 O nuntă hibernală

Dramă, Familie, Romantic
10:00 Dragoste în Aruba

SUA, Romantic
12:05 Jurămintele noastre

SUA, Dramă, Romantic
14:05 Dragoste la Veneţia

SUA, Canada, Bulgaria, 
Comedie, Romantic

16:00 Idilă scoţiană

SUA, Canada, Marea 
Britanie, Dramă, Romantic

18:00 Dragoste la podgorie

SUA, Dramă, Romantic
20:00 Sullivan’s Crossing

Canada, Dramă
21:00 Sullivan’s Crossing

Canada, Dramă
22:00 Concurs pentru nuntă

Romantic
00:00 Misterele din Glenwood: 

Strălucire înşelătoare

SUA, Crimă, Dramă, Mister
02:00 Dreptul familiei

Dramă
03:00 Dreptul familiei

Dramă

07:00 Bătrânul şi arma

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă

08:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
11:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:40 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

14:30 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

15:25 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

16:25 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Misiune: Imposibilă 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

23:40 Misiune: Imposibilă III

Germania, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

02:10 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă,         
Mister

07:00 Istoria interzisă

08:00 Istoria interzisă

09:00 Megastructuri naziste

10:00 Pierdut printre străini

11:00 Pierdut                                     

printre străini

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Spania

16:00 Natura dezlănţuită

17:00 Inginerie de excepţie

18:00 Exploratorii Oceanelor

19:00 Dezastre în aer

20:00 Big Data

21:00 Inginerie abandonată

22:00 Piraţii

23:00 Vikingii

00:00 Insula fără legi

01:00 Insula fără legi

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Striptease                                 

piesă cu piesă

05:00 S.O.S. Maşini clasice

06:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

07:00 Istoria interzisă

08:00 Istoria interzisă

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Focus

prima

07:00 Albumul Naţional

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv
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LUNI

ARICIUL SONIC
HBO. ora 18,20, acţiune, 

animaţie, aventuri, fantastic, 

2021, SUA

Cu: Jim Carrey, u

James Marsden, 

Ben Schwartz

Titlu original: Sonicu

the Hedgehog 

Lumea avea nevoie de un erou şi 
ariciul Sonic a apărut. Înzestrat cu 
o viteză incredibilă, ariciul Sonic 
îşi acceptă repede noua casă de 
pe Pământ. Face însă o greşeală 
şi îi atrage atenţia unui doctor 
malefic, Robotnik (Jim Carrey). 
Acum, Sonic şi noul său prieten, 
Tom Wachowski, fac echipă ca să-l 
oprească pe diabolicul doctor, care 
vrea să se folosească de puterea lui 
Sonic ca să domine lumea.

I SE SPUNEA 

ZODIAC
HBO. ora 00,35, 

Dramă, Thriller, 2007, SUA

Cu:  Robert Downey Jr.,  u

Anthony Edwards, 

Jake Gyllenhaal

Titlu original: Zodiac  u

Bazată pe povestea adevarată 
a unui criminal în serie care a 
îngrozit regiunea San Francisco 
Bay şi a luat în derâdere 
autorităţile din patru jurisdicţii 
decenii de-a rândul cu cifrurile şi 
scrisorile sale, „Zodiac“ este un 
thriller realizat de David Fincher, 
directorul producţiilor „Se7en“ si 
„Fight Club“. Vânarea vânătorului 
devine o obsesie pentru patru 
bărbaţi, o obsesie care îi va 
transforma în stafii ale propriilor 
identităţi, vieţile lor fiind 
construite şi distruse de lanţul 
fără capăt al indiciilor oferite de 
criminal.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Descoperiri care au 

schimbat lumea

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Punctul critic

19:35 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Oamenii Companiei

SUA, Dramă
23:00 Nocturne

00:00 Punctul critic (R)

01:05 Oamenii Companiei (R)

SUA, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Foc încrucişat

SUA, Acţiune, Aventuri
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât            

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Asia Express -                     

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:45 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:30 Băieţi de oraş

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce-amară

India, Dramă
21:00 Vinovat şi victimă

SUA, Dramă, Mister
23:15 Geniul (R)

India, Acţiune, Thriller
02:30 Iubire interzisă

08:30 Flash

SUA, Acţiune, Aventuri
10:55 Vremuri mai bune

Danemarca, Comedie
12:45 Gran Turismo

SUA, Acţiune, Aventuri
15:00 Cora Bora

SUA, Comedie, Dramă
16:35 Ricki şi the Flash

SUA, Comedie, Dramă
18:20 Ariciul Sonic

Japonia, SUA, Canada, 
Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Fantastic, SF

20:00 Lumea fi nanciară

Marea Britanie, SUA
21:00 Dragoste şi moarte

SUA, Biografic, Crimă
21:45 Dragoste şi moarte

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

22:40 Mai Decembrie

SUA, Dramă, Romantic
00:35 I se spunea Zodiac

SUA, Dramă, Thriller
03:10 Blestemul

Canada, SUA, Horror

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Mic dejun cu un campion (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Muzica timpului tău

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena

coprod.,  Acţiune, Crimă
20:00 Dincolo de porţile 

palatelor

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex:                      

aventuri la Viena (R)

coprod., Acţiune, Crimă
00:00 Tănase Scatiu (R)

Romania, Dramă
02:20 Ora de ştiri (R)

07:00 Flori insangerate (R)

08:00 Leylifer (R)

09:00 Familia (R)

10:00 Cabo,                                     

iluzii in Paradis

11:00 Ştirile Acasă                               

Actualităţi

12:00 Amor real

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Tu esti viata mea

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Vino inapoi

19:00 Flori insangerate

21:00 Leylifer

22:00 Familia

23:00 Dulce razbunare

Romantic
00:00 Amor real (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Dila

Turcia, Dramă, Romantic
05:00 Ştirile Acasă                        

Magazin (R)

06:00 Flori insangerate (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
11:03 Teleshopping

13:10 Iubire imposibilă

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP (R) 

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Rocky

SUA, Acţiune
22:30 Focus

00:00 Exclusiv VIP

02:00 Rocky (R)

SUA, Acţiune

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 The fl oor (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

08:15 Castelul de gheaţă

Dramă, Romantic
10:10 Concurs pentru nuntă

Romantic
12:10 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
13:10 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
14:10 Palatul de iarnă

SUA, Canada, Romantic
16:00 Dragoste în Mauritius

Franta, Comedie, Romantic
18:00 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
19:00 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
20:00 Dragoste la Bangkok

22:00 Jurămintele noastre

SUA, Dramă, Romantic
23:55 Misterele Emmei Fielding

Mister
01:50 Dreptul familiei

Dramă
02:50 Dreptul familiei

Dramă
03:50 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă

07:05 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
08:00 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
09:50 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
11:50 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
13:35 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:25 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
17:15  MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

00:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
01:40 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă

08:00 Alaska

09:00 Ultimii giganţi

10:00 Ultimii giganţi

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Dezastre descifrate

14:00 Climă virală

15:00 Dezastre în aer

16:00 Pierdut printre străini

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

20:00 Oceanul pe uscat

22:00 Gulag

23:00 Revoluţia rusă

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Arsenalul spionilor

08:00 Alaska

09:00 Ultimii giganţi

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Secretele preşedintelui

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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IUBITA MEA ESTE 

UN MONSTRU
NAŢIONAL TV. ora 22,45, 

acţiune, comedie, SF, dramă, 2016, 

Spania - Canada

Cu: Anne Hathawayu

Titlu original: Colossal u

Gloria este o fată petrecăreaţă 
în timpul liber, care, după ce a 
fost dată afară din apartament 
de prietenul ei, este nevoită să-şi 
lase viaţa din New York şi să se 
mute înapoi în oraşul natal. Când 
jurnalele de ştiri arată o creatură 
uriaşă care distruge oraşul Seul, 
capitala Coreei de Sud, Gloria 
ajunge treptat să realizeze că este 
într-un mod ciudat legată de acest 
fenomen. Gloria trebuie să îşi dea 
seama de ce existenţa ei, aparent 
nesemnificativă, are un efect colosal 
asupra acelei părţi a lumii.

OBLIVION. 

PLANETA UITATĂ
PRO CINEMA. ora 20,30, 

acţiune, SF, aventuri, 2013, SUA

Cu: Tom Cruise,  u

Morgan Freeman, 

Olga Kurylenko

Titlu original: Oblivion  u

Trăind şi patrulând la sute de 
metri deasupra Pământului, 
Jack îşi dă viaţa peste cap când 
întâlneşte o frumoasă străină, pe 
care o salvează dintr-o epavă a unui 
vehicul spaţial prăbuşit pe Terra. 
Sosirea ei declanşează o serie de 
evenimente care îl forţează pe Jack 
să pună sub semnul întrebării tot 
ceea ce ştia până acum. Din acel 
moment, soarta omenirii se af lă în 
mâinile sale.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 1989 - Decembrie Rosu (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Între cer şi mare

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic,
18:30 Punctul critic

19:35 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Mercenarul

Italia, Comedie, Western
23:10 1989 - Decembrie Rosu

00:10 Punctul critic (R)

01:15  Mercenarul (R)

Italia, Comedie, Western
03:10 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Bărbatul din Toronto (R)

SUA, Acţiune, Comedie
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10

 cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                 

un copil de clasa a V-a?

cu Andrei Ştefănescu
19:00 Observator

20:30 Asia Express -                      

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:45 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, Romantic
03:30 Băieţi de oraş

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
11:45 Dragoste dulce-amară (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce-amară

India, Dramă
21:00 Iubire interzisă

22:45 Iubita mea este un monstru (R)

Spania, Canada, Acţiune, 
Comedie, Dramă, SF

01:00 Fosta mea iubire

02:45 Albumul Naţional

07:40 Primul Contact

SUA, Dramă, Mister, SF
09:35 Bărbaţi în Negru 

Internaţional

SUA, Acţiune, Comedie, SF
11:30 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
12:10 Mai Decembrie

SUA, Dramă, Romantic
14:05 Septembrie

Italia, Comedie, Romantic
15:50 Dune

SUA, Ungaria, Canada, 
Aventuri, Dramă, SF

18:20 Ea a venit la mine

SUA, Comedie, Dramă,
20:00 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventur
20:55 Regele iernii

SUA, Dramă
21:50 Creed II

SUA, Dramă, Sport
00:00 Magic Mike: Ultimul dans

SUA, Comedie, Dramă
01:50 Cartea morţilor:                      

Posesie demonică

SUA, Fantastic, Horror

07:50 Cronici Mediteraneene

08:15 Pofticioşi, la cratiţă! (R)

09:00 Puternici, impreuna

10:00 Teleshopping

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Muzica timpului tău

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex:                       

aventuri la Viena (R)

00:00 Sonja (R)

Norvegia, Biografic, Dramă
02:10 Ora de ştiri (R)

07:00 Flori insangerate (R)

08:00 Leylifer (R)

09:00 Familia (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Amor real

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Tu esti viata mea

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Vino inapoi

19:00 Flori insangerate

21:00 Leylifer

22:00 Familia

23:00 Dulce razbunare

Romantic
00:00 Amor real (R)

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Cronica cârcotaşilor (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Iubire imposibilă

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Twist

Marea Britanie, Acţiune, 
Dramă

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Twist (R)

Marea Britanie, Acţiune

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 The fl oor (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

08:30 Ferma de nuci pecan

Comedie, Dramă, Romantic
10:20 Criza dragostei de mijloc

Canada, SUA, Dramă
12:15 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
13:15 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
14:15 Jurămintele noastre

SUA, Dramă, Romantic
16:10 Dragoste pe pârtie

SUA, Dramă, Romantic
18:00 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
19:00 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
20:00 Sullivan’s Crossing

Canada, Dramă
21:00 Sullivan’s Crossing

Canada, Dramă
22:00 Clopote de nuntă

SUA, Comedie, Romantic
23:50 Misterele Emmei Fielding: 

Trecut întunecat

Crimă, Mister
01:45 Dreptul familiei

Dramă

08:00 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
09:50 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
11:45 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
13:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Simbolul pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri
21:55 Vrăjitoarea

Grecia, Acţiune, Dramă
22:55 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:55 Castle

SUA, Comedie, Crimă
01:50 Simbolul pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Mister, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

09:00 Ultimii giganţi

10:00 Ultimii giganţi

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Dezastre descifrate

14:00 Climă virală

15:00 Dezastre în aer

16:00 Pierdut printre străini

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Greşeli teribile în inginerie

22:00 Inginerie de excepţie

23:00 Megafabrici

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Arsenalul spionilor

02:00 Oceanul pe uscat

03:00 Uniunea Sovietică

04:00 Salvatori                                         

pe drumuri îngheţate

05:00 Insula fără legi

06:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Cronica cârcotaşilor (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

BRĂŢARA 

BINECUVÂNTĂRILOR
DIVA. ora 20,00, dramă, 

familie, romantic, 2023, SUA

Cu: Amanda Schull, Carlo u

Marks, Nathan Parrott, 

Alison Wandzura

Titlu original: The Blessing u

Bracelet  Dawn Spencer, o 
mamă singură care trece printr-o 
perioadă dificilă din punct de 
vedere financiar şi emoţional, 
redescoperă un vechi proiect din 
tinereţe: o brăţară pe care o numea 
„brăţara binecuvântării“, care 
simboliza recunoştinţa. Fiecare 
mărgea de pe brăţară reprezintă o 
binecuvântare, iar Dawn începe să 
îşi aducă aminte de micile bucurii 
şi lucrurile bune din viaţa ei, 
folosindu-se de brăţară pentru a-şi 
exprima recunoştinţa.

WEEKEND 

FĂRĂ PERECHE
PRO CINEMA. ora 

14,00, comedie, romantic, 2022, 

Canada

Cu: Stephanie Bennett,  u

Christopher Russell

Titlu original: Yellowstone  u

Romance Pentru a evada din 
stresul cotidian, Olivia acceptă 
invitaţia prietenei sale de a merge 
într-o excursie la Parcul Naţional 
Yellowstone. În timpul excursiei, 
ea îl întâlneşte pe Will, un ghid 
local care duce o viaţă simplă şi 
conectată cu natura. Olivia începe 
să-şi reconsidere stilul de viaţă şi 
descoperă că adevărata fericire 
poate fi găsită în mijlocul naturii, 
departe de agitaţia urbană.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 1989 - Decembrie Rosu (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:45 Între cer şi mare

17:15  Prinţul Jumong

Biografic, Dramă
18:30 Punctul critic

19:35 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Maigret

Crimă, Dramă, Mister
22:50 1989 - Decembrie Rosu

23:50 Punctul critic (R)

00:55 Maigret (R)

Crimă, Dramă, Mister
02:35 M.A.I. aproape de tine (R)

03:10 Telejurnal (R)

04:05 Oamenii şi legea (R)

04:50 Agrostrategia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 O noapte în Bangkok

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Asia Express - 

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:45 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
02:45 iUmor (R)

05:00 Eşti mai deştept decât           

un copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Anupamaa (R)

11:45 Dragoste dulce-amară (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Infi ltrat in iad

Mexic, Acţiune, Thriller
22:00 Martor incomod

Canada, Thriller
23:45 Iubire interzisă (R)

01:30 Albumul Naţional

03:30 Vouă

04:00 Baronii

07:45 Ne trebuie un pic 

din magia Crăciunului

09:10 Regele Charles al III-lea

Marea Britanie, Dramă, SF
10:45 Charlie şi fabrica de ciocolată

Aventuri, Comedie, Fantastic
12:40 Stăpânul inelelor: 

Cele două turnuri

Acţiune, Aventuri, Fantastic
15:35 Creed II

SUA, Dramă, Sport
17:45 Omul-Păianjen: Prin 

lumea păianjenului

Acţiune, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, SF

20:00 Watchers

SUA, Fantastic, Horror, 
Mister, Thriller

21:45 Lumea fi nanciară

Marea Britanie, SUA, Dramă
22:45 Spiritele din Inisherin

Dramă
00:40 Vinerea neagră

Horror, Mister, Thriller
02:25 Bunica-i şefa!

04:15 Say Hey: 

Viaţa lui Willie Mays

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Cronici Mediteraneene

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Azi pentru maine (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Muzica timpului tău

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

20:00 Cursa prin istoriela Crit

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena (R)

00:00 Dincolo de porţile 

palatelor (R)

01:00 Toamna amintirilor (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

07:00 Flori insangerate (R)

08:00 Leylifer (R)

09:00 Familia (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Amor real

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Tu esti viata mea

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Vino inapoi

19:00 Flori insangerate

21:00 Leylifer

22:00 Familia

23:00 Dulce razbunare

Romantic
00:00 Amor real (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Ingeri tacuti

05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Insider politic (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Iubire imposibilă

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Iubiri secrete

Romania
04:30 Iubire imposibilă (R)

Coreea de Sud, Dramă
05:30 Focus (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 În căutarea adevărului (R)

08:30 Dragoste în Tahiti

SUA, Romantic
10:30 Palatul de iarnă

SUA, Canada, Romantic
12:20 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
13:20 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
14:20 Nuntă de pomină

Comedie, Romantic
16:10 Clopote de nuntă

SUA, Comedie, Romantic
18:00 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
20:00 Brăţara binecuvântărilor

Dramă, Familie, Romantic
22:00 Meurtres à...

Franta, Mister
23:50 Misterele Emmei Fielding: 

Mai amar ca moartea

Mister
01:45 Dreptul familiei

Dramă
02:45 Dreptul familiei

03:45 Aproape în paradis

04:45 Aproape în paradis

06:30 Misterele Aurorei 

07:05 Stargate: Atlantis

08:00 MacGyver

08:55 MacGyver

09:50 Stargate: Atlantis

10:50 Stargate: Atlantis

11:45 MacGyver

12:40 MacGyver

13:30 Castle

14:25 Castle

15:25 Detectivi particulari

16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

17:15  MacGyver

18:10 MacGyver

19:05 Castle

20:00 Castle

21:00 NCIS: Anchetă militară

Acţiune, Crimă, Dramă
21:55 NCIS: Hawaii

Acţiune, Crimă, Mister
22:50 NCIS: Hawaii

Acţiune, Crimă, Mister
23:45 Castle

Comedie, Crimă, Dramă
00:40 Castle

01:40 NCIS: Anchetă militară

02:25 NCIS: Hawaii

03:05 NCIS: Hawaii

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

09:00 Ultimii giganţi

10:00 Ultimii giganţi

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Dezastre descifrate

14:00 Climă virală

15:00 Dezastre în aer

16:00 Pierdut printre străini

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Climă virală

21:00 Dezastre descifrate

22:00 Minciuni fatale

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Arsenalul spionilor

02:00 Oceanul pe uscat

03:00 Uniunea Sovietică

04:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

05:00 Insula fără legi

06:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Insider politic (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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AVANPOSTUL
PRO TV. ora 00,00, dramă, 

istoric, război, 2020, SUA 

Cu: Caleb Landry Jones, u

Orlando Bloom, Milo Gibson

Titlu original: The Outpost u

Bazat pe evenimente adevărate, 
acest thriller militar prezintă o 
mică unitate de soldaţi americani, 
singuri în avanpostul de luptă 
Keating, localizat în valea dintre 
trei munţi din Afganistan, care 
luptă ca să se apere de forţele 
copleşitoare ale luptătorilor 
talibani într-un atac coordonat. 
Bătălia de la Kamdesh, aşa cum 
e cunoscută, a devenit cea mai 
sângeroasă bătălie americană din 
timpul războiului afgan din 2009, 
iar detaşamentul Bravo 3-61 CAV 
a devenit una din cele mai decorate 
unităţi din conf lictul de 19 ani.

FĂCUT PENTRU 

TINE
DIVA. ora 16,05, comedie, 

fantastic, romantic, 2023, SUA

Cu: Alexandra Turshen, Matt  u

Cohen, Aaron O’Connell

Titlu original: Made for Each  u

Other 

Rachel (Alexandra Turshen) 
sculptează un bărbat ideal (Aaron 
O’Connell) şi îl aduce la viaţă cu 
ajutorul magiei. Dar nu trece mult 
şi eroina îşi dă seama că a început 
să se îndrăgostească de prietenul ei, 
David (Matt Cohen) care nu e deloc 
perfect.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 1989 - Decembrie Rosu (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Între cer şi mare

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Omul anului (R)

19:35 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 1989 - Decembrie Rosu

00:00 Omul anului (R)

01:00 Dosar România (R)

02:50 Fata cu cartea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Scara B

22:30 Şef sub acoperire

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Avanpostul

SUA, Bulgaria, Dramă, 
Istoric, Război

02:30 Superspeed (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10              

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât        

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, Romantic
23:00 Observator

23:45 Asia Express -                  

Drumul Zeilor (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât       

un copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

07:45 Start Show (R)

10:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Prea mare, prea periculos

SUA, Acţiune
22:45 Martor incomod (R)

Canada, Thriller
00:30 Poama acră

02:30 Albumul Naţional

08:55 Miracolul de la cofetărie

SUA, Dramă, Romantic
10:20 Madagascar: Iubirea

SUA, Acţiune, Comedie
10:40 Motanul încălţat:                     

Cei trei Diablos

Animaţie
10:55 Kung Fu Panda:                    

Secrets of the Scroll 

SUA, India, Acţiune 
11:15  Originile curselor                     

cu dragoni

SUA, Animaţie, Aventuri
11:45 Omul-Păianjen: Prin lumea 

păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie
14:05 Dl Turner

Marea Britanie, Biografic
16:35 Dakota

SUA, Italia, Familie
18:15 Vânătorii de fantome

SUA, Comedie, Fantastic, SF
20:00 Vacarm

21:50 The Commandant’s 

Shadow

Documentar
23:30 Out of Darkness

07:50 Cronici Mediteraneene

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

08:45 Teleshopping

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Muzica timpului tău

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Gări de poveste

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune 

07:00 Flori insangerate (R)

08:00 Leylifer (R)

09:00 Familia (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Amor real

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Tu esti viata mea

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Vino inapoi

19:00 Flori insangerate

21:00 Leylifer

22:00 Familia

23:00 Dulce razbunare

Romantic
00:00 Amor real (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Iubire imposibilă

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Spitalul Bellevue (R)

SUA, Dramă
03:30 Iubiri secrete (R)

Romania
04:30 Iubire imposibilă (R)

Coreea de Sud, Dramă

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 În căutarea adevărului (R)

08:20 Dragoste pe pârtie

SUA, Dramă, Romantic
10:10 Domnul Perfect

SUA, Romantic
12:10 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
13:10 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
14:10 Brăţara binecuvântărilor

SUA, Dramă, Familie, 
Romantic

16:05 Făcut pentru tine

SUA, Comedie, Fantastic, 
Romantic

18:00 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
19:00 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
20:00 Mistere la talcioc: Cameră 

mortală

22:00 Mai dulce ca ciocolata

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

23:50 Misterele Aurorei 

Teagarden: Cum să 

escrochezi un escroc

Crimă, Mister

07:00 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
07:55 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
09:45 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
11:40 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
13:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:20 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:10  MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Walker

SUA, Acţiune, Crimă
22:50 Simbolul pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri
23:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
00:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

09:00 Ultimii giganţi

10:00 Ultimii giganţi

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Martor la dezastru

14:00 Climă virală

15:00 Dezastre în aer

16:00 Pierdut printre străini

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Dezastre în aer

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 Aeroportul din Sydney

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Arsenalul spionilor

02:00 Oceanul pe uscat

03:00 Al Doilea Război Mondial

04:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

05:00 Insula fără legi

06:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Anupamaa (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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OMAGII LA DISPARIŢIA LUI JAMES EARL JONES  . LEGENDĂ

„Vocea” lui Darth Vader 
s-a stins pentru totdeauna

apariţie
Prima doamnă a Franţei, în serialul „Emily in Paris“

Brigitte Macron, prima doam-
nă a Franţei, va apărea pentru 
scurt timp în a doua parte a se-
zonului 4 din „Emily in Paris“, 
difuzat pe Netfl ix de joi, potrivit 
News.ro. „Să fi lmez cu ea a fost 
atât o onoare, cât şi o adevărată 
plăcere“, a declarat, pentru re-
vista „Elle“, Lily Collins, care in-
terpretează personajul principal. 
Publicaţia precizează că este vor-
ba despre o apariţie de scurtă du-
rată, fi lmată în timpul unei vizite 
a primei doamne pe platourile de 
fi lmare, în aprilie.

Soţia preşedintelui francez a 
avut deja o mică istorie cu acest 
serial creat de Darren Star („Sex 
and the City“), care povesteşte 
aventurile unei tinere americane 
expatriate. În sezonul 1, numărul 
de abonaţi ai lui Emily Cooper s-a 
multiplicat atunci când Brigitte 
Macron - interpretată de o dublură, 
fi lmată doar din spate - a retrans-
mis una dintre publicaţiile sale pe 
reţelele sociale. Prima doamnă a 
fost, de asemenea, menţionată în-
tr-o replică a personajului lui Kate 
Walsh, când Gala îşi aminteşte: 

„Francezii iubesc femeile în vâr-
stă. Uită-te la preşedintele lor!“.

Revista a adăugat că Brigitte 
Macron este o telespectatoare 
obişnuită a serialului şi că este 
la curent cu toate episoadele. Ea 
i-a găzduit chiar pe Lily Collins şi 
Darren Star la Palatul Élysée în 
timpul fi lmărilor pentru sezonul 
3, în decembrie 2022. Potrivit BFM 
TV, nu este prima dată când soţia 
lui Emmanuel Macron îşi încear-
că norocul în comedie. Ea s-a jucat 
pe sine într-un episod al progra-
mului „Vestiaires“.  . C.L.

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Actorul american James Earl 
Jones, cunoscut pentru că a dat 
voce personajului Darth Vader din 
seria de fi lme „Războiul Stelelor“ 
(„Star Wars“) şi pentru cariera sa 
prolifi că pe scenă şi pe ecran, a 
încetat din viaţă luni, la vârsta de 
93 de ani, au anunţat agenţii săi, 
relatează AFP, citată de Agerpres. 
El a fost, de asemenea, vocea lui 
Mufasa în fi lmul Disney „Regele 
Leu“ şi voiceover pentru CNN la 
emisiunea „This is CNN“.

Vocea sepulcrală a lui Darth Va-
der şi celebra sa replică „Eu sunt 
tatăl tău“, rostită în faţa lui Luke 
în timpul unei lupte cu săbii laser, 
au impresionat milioane de cine-
fi li. George Lucas, creatorul „Star 
Wars“, l-a ales, după ce s-a gândit la 
Orson Welles, pentru a interpreta 
vocea celui care avea să devină cel 
mai faimos personaj negativ din 
istoria cinematografi ei, Darth Va-
der. „George voia o voce mai întu-
necată. Aşa că a angajat un tip care 
s-a născut în Mississippi, a crescut 
în Michigan, se bâlbâie, iar acea 
voce sunt eu“, povestea James Earl 

Jones, într-un interviu acordat în 
2009.

Actorul nu a dorit iniţial ca 
numele său să apară pe genericul 
primelor episoade din „Star Wars“, 
considerând că munca sa seamă-
nă mai mult cu efectele speciale şi 
preferând ca recunoaşterea să re-
vină actorului din spatele măştii, 
David Prowse, potrivit revistei de 
specialitate Far Out.

De-a lungul unei cariere de 
peste 60 de ani, James Earl Jones 
s-a impus drept unul dintre actorii 
afroamericani de pionierat ai ge-
neraţiei sale, după ce a reuşit să-şi 
învingă bâlbâiala care l-a afectat 
grav în copilărie. Născut în 1931 
în statul segregaţionist Mississi-
ppi, James Earl Jones a fost unul 
dintre puţinii actori care au câş-
tigat toate premiile importante 
din industria americană a diver-
tismentului (Emmy pentru tele-
viziune, Grammy pentru muzică, 
Oscar onorifi c pentru fi lm şi Tony 
pentru teatru).

Primul său rol în cinematogra-
fi e a fost în fi lmul „Dr. Strangelo-
ve“ al lui Stanley Kubrick, în care 
l-a interpretat pe locotenentul 
Zogg, la bordul unui bombardi-

er B-52. Printre celelalte roluri 
proeminente ale sale se numără 
regele Jaffe Joffer din „Coming 
to America“ şi personajul nega-
tiv Thulsa Doom din „Conan the 
Barbarian“.

Printre cei care i-au adus un 
omagiu lui James Earl Jones s-a 
afl at creatorul „Star Wars“, Geor-
ge Lucas, care l-a numit „un actor 
incredibil, o voce unică atât în 
artă, cât și în spirit“. Kevin Cost-
ner, colegul lui Jones din „Field of 
Dreams“, a scris: „Acea voce puter-
nică. Acea forță tăcută. Bunătatea 
pe care o emana. Se pot spune atât 
de multe despre moștenirea sa, așa 
că voi spune doar cât de recunoscă-
tor sunt că o parte din ea include 
«Field of Dreams».“

În total, vocea lui James Earl Jo-
nes a fost auzită în șase fi lme „Star 
Wars“ - trilogia originală, plus 
„The Revenge of the Sith“ în 2005, 
„Rogue One“ în 2016 și „The Rise 
of Skywalker“ în 2019.

Mark Hamill, care l-a interpre-
tat pe Luke Skywalker în saga in-
tergalactică a lui George Lucas, a 
postat pe reţeaua socială X mesajul 
„Odihneşte-te în pace, tată“, urmat 
de un emoji cu inima frântă.  .

DEBUT 

EXCEPŢIONAL 

PENTRU 

AL DOILEA 

„BEETLEJUICE”

BOX-OFFICE . Co-

media macabră „Beetlejuice Be-

etlejuice“ - un sequel lansat după 

36 de ani de la pelicula iniţială - a 

avut un debut excepţional în we-

ekend la box-offi ce-ul nord-ame-

rican, cu încasări de aproximativ 

110 milioane de dolari. Filmul cult 

„Beetlejuice“ al cineastului Tim 

Burton a avut un debut moderat 

în sălile de cinematograf în 1988, 

însă, „de data aceasta, publicul 

ştia la ce să se aştepte şi este un 

mare succes popular“, a declarat 

David A. Gross, analist în cadrul 

Franchise Entertainment Resear-

ch. Pentru continuarea „Beetle-

juice“, produsă de Warner Bros, 

Michael Keaton îmbracă din nou, 

la cei 73 de ani ai săi, costumul 

vărgat al sinistrului şi poznaşului 

„bio-exorcist“. El împarte lumina 

refl ectoarelor cu două vedete din 

prima parte, Winona Ryder (52 

de ani) şi Catherine O’Hara (70 de 

ani), care îşi reiau rolurile de noră 

şi soacră într-o casă bântuită de 

un cuplu de fantome. Jenna Or-

tega, devenită vedetă la 21 de ani 

datorită serialului Netfl ix „Wed-

nesday“ (bazat pe „The Addams 

Family“ - „Familia Addams“), 

produs de Tim Burton, se numără 

printre nou-veniţi, alături de Justin 

Theroux, Monica Bellucci şi

Willem Dafoe.   . C.L. 
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Dacă ieri ai plâns, Dacă ieri ai plâns, 

azi poţi să râzi azi poţi să râzi 

în hohoteîn hohote

DANI OŢIL,DANI OŢIL,
vedetă tv vedetă tv 

05sexologie
Hărţuirea sexuală, 
de la recunoaştere 
la evitare

15cinema
„Vocea“ lui Darth 
Vader s-a stins 
pentru totdeauna 

Dani Oţil nu va mai apărea o 

vreme la show-ul „Neatza cu 

Răzvan şi Dani“, de la Antena 1, 

emisiunea care l-a făcut celebru. 

Oţil a decis să renunţe temporar 

la matinal, pentru a se implica 

într-un alt proiect. Fanii trebuie 

să stea însă calmi, pentru că nu 

este o plecare defi nitivă, ci doar 

una temporară.

Dani Oţil va fi lma un nou 
sezon „Power Couple“, emisiu-
ne pe care a prezentat-o şi anul 
trecut şi care a avut un succes 
formidabil.

În 2023, vedeta tv a declarat că 
a acceptat propunerea de a pre-
zenta „Power Couple“ fără să stea 
prea mult pe gânduri. „Nu mi-a 
luat mult să spun «Da» propune-
rii de a prezenta acest format. Am 
văzut două probe şi am acceptat 
să fac parte din proiect, pentru 
că sunt o fi re competitivă şi mi-a 
plăcut foarte mult acest tip de 
concurs“, a declarat el.

Cu toate că provocarea i s-a 
părut interesantă, decizia de a 
absenta de la „Neatza cu Răzvan 
şi Dani“ a fost greu de luat. „Noi 
suntem o familie de mai bine de 

15 ani şi, pentru prima oară, am 
intrat într-un proiect care m-a 
făcut să lipsesc mai mult de o zi 
sau două“ a mai spus el.

Cât timp Oţil va fi  implicat 
în proiectul „Poweer Couple“, 
colegul lui Răzvan Simion la
„Neaţa...“ va fi  Florin Ristei.

„Power Couple“ este un show-
competiţie în care cuplurile de 
vedete sunt supuse unor teste de 
rezistenţă. Oţil descria emisiu-
nea anul trecut drept un „expe-
riment social“ foarte interesant. 
„Cuplurile sunt puse în situaţii 
incredibil de diverse, fi ecare e 
total diferită de cea precedentă, 
iar dacă ieri ai plâns, azi poţi să 
râzi în hohote. Una dintre noutăţi 
constă în abordarea probelor. Este 
un show despre cupluri, aşadar, 
de multe ori, comunicarea poate 
să bată partea fi zică. Nu în ulti-
mul rând, este un concurs de re-
zistenţă: cuplurile trăiesc într-o 
casă, într-un cerc care se strân-
ge. Ce faci dacă rămâi alături de 
două cupluri pe care nu le placi? 
Aşadar, e totodată un experiment 
social, iar asta nu s-a mai văzut în 
România la televizor“, a precizat 
prezentatorul. . Raluca Ichim

Ră i D i“ d l A t 1 fă t ă li i lt d i

Dani Oţil nu va mai apărea o 

vreme la show-ul „Neatza cu 

15 ani şi, pentru prima oară, am 
intrat într-un proiect care m-a 

Dani Oţil lasă 
„Neatza...“ pentru 
„Power Couple“
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